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Ni več soglasja 
V razpravah o spremembi republiš· 

ke ustave se je vseskozi oglašala tež• 
nja po racionalizaciji tudi v skupšči
ni. Rezultat tegc. je med drugim, da 
se je število poslancev zmanjšalo od 
prejšnjih 400 na 285, kar je za dobro 
četrtino manj. Z<'a.i ko je treba do• 
ločiti volilne enote in razdeliti po• 
slanske mandate, pa takega soglasja 
ni več. 
Komunist - 14. febr. 1969 

Važnejša kot časopisna 
hvala 

»Važnejša kot časopisna hvala je za 
nas zavest, da dobro gospodarimo,« 
mi je dejal glavni direktor Kombina• 
ta lesne industrije Logatec Anton An• 
tičevič. »Ni šala brez izgube izvoziti 
letno za dva milijona dolarjev na za. 
hod. To gospodarstvenikom več pove 
kot hvalisanje o visol<i produktivnosti, 
dobri proizvodni usmeritvi in organi• 
zaciji dela . . . Ujeli smo se s svetov• 
nimi cenami in s svetovno konkuren• 
co, to je vse.« 
Delavska enotnost - 15. febr. 1969 

Proizvodnja narašča 
Po podatkih zveznega zavoda za 

statistiko industrijska proizvodnja v 
Jugoslaviji še napr'ej dinamično naraš• 
ča. Vse panoge, razen treh, so v ja
nuarju povečl!le proizvodnjo, ki je 
celo večja, kakor je predvideno v re· 
suluciji u gospodllrski politiki za le• 
tos. V letošnjem janua1ju je industri
ja namreč dosegla za 11 odstotkov 
večjo proizvodnjo kot 'V lanskem. V 
primerjavi s povprečno mesečno proiz
vodnjo v letu 1968 pa je bila januar• 
ska industrijska proizvodnja manjša za 
6,4 odstotka. Vendar Je v januarju 
običajno, da se proizvodnja zmanjša. 
Delo 15. febr. 1009 

Kolektiv je zamenjal 
vodstvo 

Kolektiv »Trudbenika«, podjetja za 
izdelavo konfekcije je 13. februarja 
sogla.<lno zahteval, da direktor Zulfo 
Sikirič, tajnik podjetji}. Hilmija Ta• 
lisalmovič, šef obrata/ Avdo željkovič 
in v. d. šefa računovodstva Ivica Lav
rič zapustijo podjt>tje, a organi uprav
ljanja naj zame:· 'ajo vse delovodje v 
obratih. Sestanek kolektiva so imeli 
po prekinitvi dela. Delavci so protes
tirali proti nepravilno obračunanim 
osebnim dohodkom za prejšnji mesec 
in zaradi nizkih prejemkov na sploh. 
Borba - 15. febr. 1969 

Protest proti plači 
- Kolektiv prilepske gimnazije »Mir. 

če Acev« že tri meser,e noče sprejema
ti osebnih dohodkov. Clani kolektiva 
gimnazije s tem protestirajo proti a• 
nomaliji, da profesor z nad 30 leti de• 
lovnega staža nrejema 840 dinarjev 
ali 200 do 300 dinarjev manj kot dru • 
gi delavci z enakimi kvalifikacijami. 
Delo - 14. febr. 1969 

Med osemletko in nepis
menstvom 

Povsem razumljivo je, da imamo 
obvezno osemletno šolanje. Ni pa jas
no, če je to tudi izvedljivo. Statistika 

0 namreč kaže, da približno 600.000 ot
rok ne izpolnjuje tega zakonskega do• 
ločila. Zakaj? 

V Jugoslaviji je 14.000 osnovnih šol, 
a le 4600 popolni'.1, .86® šol ima le šti
ri razrede_ Od 21,9 milijona šoloobvt>Z• 
nih otrok obiskuje popolne osemlet• 
ke le približno 2 miliji)na ali 78 od• 
stotkov. In zakaj fako? 
Nedeljski dnevnik - 16. febr. 1969 

V:edno več turistov 
Zvezni zavod za statistiko je obja• 

vil, da je bilo lani v Jugoslaviji skup
no 3,893.442 turistov, pllibližno 200.000 
več kot predlanskim. Vsega je bilo 
17,259.412 nočnin, kar je za približno 
6_ odstotkov več kot leto 1967. 

Borba - 17. febr. 1969 

Nogometaši milijonarji 
Največjo zasluženo vsoto je v Bo

ru prijavil neki illŽ<IUll' )ll'&fesor rudar
sko-metalurške falhlDek! v Boru. Od 
Z!IShlžeuih 66.441);· • dinujev bo moral 
plačati skoraj 10:000 dinilrjev. Približ
no . 60.000 dinarjev· je zaslužilo tudi 
več igralcev Jlorskega -klu!Ja iz prve Ji. 
ge, Zaslužki inženirjev v rudarsko to
~~lniškem bazenu' Jror·so občutno uiž-

Politika cl<.spreg - 15 febr. 1969 

Slal)a u~eležba 
· Januarja so · bili v kranjski občini 

zbori volivcev Od 37 .392 volivcev se 
je udeležilo zborov le 5 ,28% ali 1979 
volivcev. Pri tem je zanimivo, da je 
znašala udeleij)a · v mestu le 2,24% 
(17.997 volivcev - na zborih 404 vo
lilcev), na podeželju pa 8,'10% (19 .395 
- 1575), tord -skoraj štirikrat več kot 
v mestu. 
Dnevnik - 17. febr. 1969 

Neupr~vičeni dobički 
V začetku teg, meseea je zvezni 

tržni iušuektor posla! po vsej državi 
svojo ekipo v akeijo .•• 

·Po desetih dneh so inšpektorji po• 
ročali: v 63 odstotkih skupnega števila 

. , .gi::egledauili trgovskih kolektivoT so od
koli .. nepravilnosti. Kakšni so ti pre· 
kriki, _iti se nanašajo na zaračuna
vanje večje mari.e kot je dovoljena, 
se najlepše vidi· iz neupravičeno pri• 
dobljenega in odvzetega dobička. Le-ta 
znaša 1,600.000 novih dinarjev. 
Politika - 17. febr. 1969 

GLAVNI UREDNIK 
FRANCE šUšTERšIO 

ODGOVORNI UREDNIK 
čRTOMIR šINKOVEC 
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GLASILO ZVEZE ZDRUŽENJ BORCEV NOV SLOVENIJE 

o hlji 
evol 

Ob 25. obletnici I. zasedanja Slovenskega narodnoosvobodil
nega sveta (SNOS) je bila 19. februarja letos v Črnomlju, v dvo
rani prosvetnega doma, torej na istem kraju, slovesnost, ki je 
potekla v pravem partizanskem vzdušju. Udeležili so se je nekda• 
nji člani SNOS in drugi gostje, ki so se morali peljati v črno• 
melj s posebnim vlakom, ker so bile zaradi visokega snega sko
raj vse ceste za avtomobile težko prehodne. Slavnostno vzdušje 
je povzdignil zlasti invalidski pevski zbor, ki je zapel šest najbolj 
značilnih pesmi. Govoril je podpredsednik skupščine dr. Jože 
Brilej-Bolko. Predsednik občinske skupščine Črnomelj je povabil 
udeležence proslave na prigrizek, nato se je razvilo v sprošče
nem ozračju tovariško srečanje starih borcev. 

Iz govora tovariša Brileja prinašamo dvoje najvažnejših 
odlomkov. 

O odnosu 
republika -
federatija 

Prvo zasedanje prvega svobodno 
izvoljenega slovenskega parlamen• 
ta je bilo tisto revolucionarno 
dejanje, ki je odločilno vplivalo 
na razvoj ljudske oblasti in slo• 
venske državnosti. Mnoge misli in 
ugotovitve, izrečene na tem zase• 
danju, nam še zdaj služijo kot na
potilo za rešev!l,llje mnogih vpra• 
šanj, ki se danes na mnogo višji 
ravni razvoja postavljajo pred na• 
šo socialistično družbo. 

Zadnji čas je tako na ravni 
federllCije kakor tudi na ravni 
reputilike tekla v zvezi z ustavni• 
mi spremembami široka razpra• 
va o potrebi po spremembi· v od
nosih med federacijo in republi
ko. Udeleženci v tej razpravi so 
se pogosto vračali k izhodiščem, 
iz katerih se je začela ustvarjati 
in rasti federacija. Na zasedanju 
Slovenskega narodnoosvabodilne• 
ga sveta v črnomlju je tovariš 
Kardelj v svojem referatu prav 
o tem vprašanju med drugim pou. 
daril, »da se naša federativna na• 
čela bistveno razlikujejo od mar• 
sikaterih drugih federacij v svetu. 
V preteklosti so bile federacije 
velikokrat plod kompromisa med 
vladajočim narodom ter zatirani• 
mi narodi, ki so do take mere raz. 
vili svoje osvobodilno gibanje, da 
so morali vrhovi vladajočih na• 
rodov popustiti. Federacije, ki so 
nastale na tak način, so še vedno 
nosile v sebi več ali manj elemen• 
tov neenakopravnosti .•• Nova Ju
goslavija nastaja . • . kot rezultat 
prepričanja narodov Jugoslavije, 
da je federativna Jugoslavija naj
boljša in najbolj trdna oblika za 
maksimalno zavarovanje svobod
nega razvoja slehernega od njih. 
Zato narodi na ta federativni od• 
nos ne gledajo kot na nekaj večno 
nespremenljivega, marveč se do• 
bro zavedajo, da se bo menjal 
tudi ta, če bodo to„zahtevali in
teresi svobodnega razvoja teh 
narodov.« 

Nedavne spremembe zvezne 
ustave naj omogočijo, da republi
ke in pokrajine v spremenjenih 
družbenih in političnih okolišči
nah bolj dosledno uveljavijo svo• 
je izvirne, suverene pravice ter tli. 
se dosledneje uresničuje načelo, 
napisano v zv~i ustavi, načelo, 

na katerem je bila tudi zgrajena 
nova Jugoslavija, namreč da delov• 
ni ljudje in narodi Jugoslatije ur,e. 
sničujejo v federaciji tiste svoje 
pravice, ki jih v skupnem interesu 
prenesejo nanje, vse druge pa v 
socialističnih republikah. 

Za dosledno uresničevanje tega 
ustavnega načela bodo potrebni 

mnogo večji napori. številna po
dročja in odnose družbeno-eko• 
nomskega sistema, ki bi v skladu 
z navedenim ustavnim nače.lom 
morala biti v pristojnosti repu
blik, ožjih družbenopolitičnih 
skupnosti in delovnih organizacij, 
še vedno ureja federacija. Hitreje 
kot doslej je treba federacijo os
vobajati vseh tistih ekonomskih, 
zakonodajnih in organizacijskih 
funkcij, ki ne ustrezajo več že 
doseženi stopnji samoupravnega 
socialističnega razvoja. Pogoj za 
uspešen razvoj samoupravnega 
družbenega sistema ni samo na
čelna enakopravnost narodov, am
pak tudi takšna politika, ki v kon• 
kretnih ukrepih upošteva, kakšne 
bodo njene posledice za nadaljnji 
razvoj posameznih sestavnih de• 
lov federacije. Samo takšna poli• 
tika utrjuje enotnost jugoslovan
skih narodov in narodnosti, ne pa 
predpisi fr uh~~; m, podlagi ne• 
kakšnega povprečja, ki pri različ
ni strukturi gospodarstva in pr; 
različni ravni razvoja največkrat 
ustvarjajo neenake pogoje gospo• 
darjenja, kar seveda slabi mate• 
rialno osnovo za enakopravnost 
narodov ter istočasno slabi pogo
je za nadaljni razvoj samouprav• 

•• IJ 
ljanja. Pravica republike, da sa
mostojno zagotavlja svoj gospo
darski razvoj, pa še zdaleč ne po
meni zmanjševanja vloge· federaci• 
je, ki je danes prav tako življen
skega pomena za narode in na
rodnosti Jugoslavije kot med na• 
rodnoosvobodilno borbo, v času 
njenega konstituiranja. V interesu 
vseh jugoslovanskih narodov in 
narodnosti je, da se krepi fede• 
racija kot samoupravna skupnost 
vseh delovnih ljudi ter narodov 
in narodnosti, da kot najvišja sa• 
moupravna skupnost zagotavlja 
razvoj samoupravljanja in osvo• 
bajanja dela ter da zagotavlja iz
vajanje z ustavo določenih pravic 
vsakega naroda da razpolaga 
s sadovi svo]ega dela. Taka dejav• 
nost bo prav gotovo krepila fe
deracijo. Nadnacionalno odtujeva• 
nje sadov dela pa nasprotno samo 
slabi materialne osnove samou• 
pravljanja, ogroža ekonomske po
goje enakopravnosti narodov in 

narodnosti in končno-slabi samo 
federacijo kot samoupravno 
skupnost narodov in narodnosti 
Jugoslavije. 

O družbenem 
razvoju 

Razvijanja komunalnega sistema 
se moramo lotiti konkretno in 
realno, brez idealiziranja in ša
bloniziranja; toda tudi z zaupa• 
njem v delovnega človeka, v nje• 
govo pripravljenost, da svoj oseb• 
ni interes in lokalne interese 
usklajuje z interesi širše skup• 
nosti, s širšimi nacionalnimi in
teresi. Za to svojo pripravljenost 
je slovenski delovni človek dal 
najprepričljivejše dokaze v naj. 
usodnejših dneh naše zgodovine, 
v narodnoosvobodilni vojni. To 
svojo pripiravljenost J-,,, nešteto
krat dokazal v vsej povojni dobi 
graditve in znova dokaz-.je v ure• 
sničevanju godpodarske reforme . 

v· našem samoupravljalskem 
družbenem sistemu je občina ~
meljna družbenopolitična skup• 
nost delovnih ljudi in občanov na 
določenem območju. Težko si je 

• v.sak dan - najnovejše 
vesti iz vsega sveta 

• vsak ponedeljek -
obširna športna poročila 
in drUŽinska stran 
za žene in matere 

e vsak petek -
posebna priloga 
z radijskim in televi• 
zijskim sporedom 

• vsako soboto -
12 strani »priloge 
za konec tedna« 
reportaže - romani 
v nadaljevanjih 
mali oglasi 

VSAK DAN 
V VSAK DOM 

DELO 

zamisliti nadaljnji razvoj samo• 
upravljanja brez krepitve samo
upravnih odnosov v komuni, brez 
»vključevanja najširših ljudskih 
množic« - kakor bi se izrazil 
B. Kidrič - v odločanju o skupnih 
interesih delovnih ljudi in obča
nov. Krepitev občine kot temeljne 
družbenopolitične skupnosti pa 
pomeni predvsem krepitev vloge 
občinske skupščine kot kolektiv
nega telesa in polno odgovornost 
občinskih organov uprave občin• 
ski skupščini, ne pa posameznim 
skupščinskim funkcionarjem ali pa 
posameznim vplivnim zaprtim 
skupinam. Samoupravljanje v ob
čini pa se ne končuje v občinski 
skupščini, temveč mora rasti iz 
samoupravljanja v delovnih or• 
ganizacijah in v krajevnih skup• 
nostih kot obliki samoupravnega 
združevanja občanov in delovnih 
ljudi v cilju uresničevanja skupnih 
interesov in neposrednega vpliva 
na mehanizem občine. In končno, 

krepitev vloge občine si je nemo
goče zamisliti brez zagotovljene
ga stalnega vpliva občanov in ob• 
činskih skupščin na kreiranje in 
izvajanje širše, nacionalne politi• 
ke. Demokratični, humanistični 
socializem na temeljih samoupra• 
vljanja lahko gradimo samo, če sta 
izhodišče in cilj graditve sociali• 
stičnih odnosov delovni človek in 
njegova vloga nosilca družbene re
produkcije. 



2. STRAN 

_ Dogodhi tedna 
V Beogradu se je sestal izvršni komite CK ZKJ in razpravljal 

o pripravah na IX. kongres ZKJ, ki se bo po sedanjih predv:ideva
njih začel 1'1. marca s svečano sejo v čast 50. obletnice 1'E"J. Na
slednjega dne naj bi se začel delovni del kongres in bi trajal štiri 
dni. Delo bo teklo prva dva dni na plenarnih sejah, druga dva dni 
Pa v šestih komisijah. 

V zvezni skupščini v Beogradu se je začela prva konferencw 
ZSJ, ki so ji poleg 320 delegatov in l<Y7 članov sveta prisostvovali 
tudi predstavniki vseh zveznih družbeno političnih organizacij. Edi· 
na točka dnevnega reda je bila raz;prava o samoupravnem dogo. 
varjanju v našem družbenem in samoupravnem sistemu. Sprejeli so 
t.emeljni dokument o vlogi sindikatov v samoupravnem dogovarja
nju, pregledali pa so tudi delo ZSJ po šestem kongresu. 

Sindikat slovenskih šol na Tržaškem je razglasil enodnevno 
stavko vseh učiteljev in profesorjev. Podobna stavka je bila pred 
tednom dni tudi na Goriškem. In zakaj ta protest? Kljub določilom 
londonske spomenice tn pred osmimi leti sprejetega temeljnega 
zakona o slovenskih šolah je pravni in ekonomski položaj mnogih 
slovenskih profesorjev in tudi učiteljev še neurejen. Razen proti 
mnogim krivicam protestirajo slovenski šolniki tudi proti ravna
nju tržaških šolskih oblasti, ki v območja slovenskega šolstva ime
nujejo predvsem ljudi italijanske narodnosti. 

Palestinski komandosi so to pot prenesli mesto svoje dejavnosti 
v Ziirich, kjer so trije moški in ena ženska z avtomatskim orožjem 
napadli izraelsko potniško letalo boemg 7<Y7 v trenutku, ko se je 
priprav:ljalo, da bo z letališča v Ztirichu odletelo v Te! Aviv. Pri 
napadu sta bila ranjena pilot in še en član posadke, od atentator
jev pa je bil eden ubit, ostale tri atentatorje pa je policija aretirala. 
Od 17 potnikov nihče ni bil ranjen. švicarska. vlada se je opravičila 
Izraelu tn obžalovala, da so na švicarskem ozemlju napadli izra
elsko letalo. Vprašanje je, kako bo Izrael reagiral na ta ponoven 
napad, pri tem ne izključujejo možnosti, da ne bi Izrael znova 
uporabil sile. Tudi generalni sekretar ZN U Tant je obsodil napad 
na izraelsko letalo v Ztirichu, nato pa pozv-al izraelsko vlado, naj 
ne stori nobenih povračilnih ukrepov. 

Med obiskom enot VI. ameriške flote v Istanbulu, med ladjami 
je bila tudi letalonosilka »Forestall«, so se razvneli med pristaši 
levičarskih in desničarskih političnih strank krvavi nemiri tn spo
padi. Več ljudi je bilo aretiranih, ranjenih in ubitih. Demonstracije 
so se razširile tudi na druga turška mesta. Spričo vsega tega vlada
joči stranki ne bo lahko izbrisati krvavega madeža. Z obiskom 
aineriške flote pa so dosegli ravno nasprotni učinek. Namesto da 
bi se ameriško turško prijateljstvo okrepilo, se je znatno poslab
šalo. 

Premieri nordijskih držav so imeli v Helsinkiju že tretji sesta
nek v tem letu, ki je bil posvečen načrtom za krepitev nordijskega 
gospodarskega sodelovanja. To pot je bil sestanek v 21namenju 
okrepljenih 2JW1a11jepolitičnih pritiskov na Skandinavijo. Znano je, 
da na to nordijsko gospodarsko osamosvajanje, Moskva ne gleda 
preveč s prijaznimi očmi. Finski predsednik Kekkonen, ki sodi med 
politike, ki imajo z Moskvo najboljše odnose, se doslej uradno ni 
izjasnil o nordijskem sodelovanju, znano pa je, da se· na tihem 
zavzema za nordijsko gospodarsko zvezo. 

Po štirinajstdnevnem bivanju v Italiji se je vrnil v domovino 
član sveta federacije in član predsedstva CK ZKJ Edvard Kardelj, 
ki je vodil delegacijo 21KJ na XII. kongresu K:PI v Bologni. Po za. 
ključku kongresa je Kardelj imel v Rlimu razgwore s predsednikom 
republike Saragatom, premierom Morom, zunanjim ministrom Nen
nijem in podpredsednikom vlade De Martinom. O vtisih v Italiji je 
Kardelj izjavil: »Zelo sem. zadwoljen z razgovori, ki sem jih imel 
z italijanskimi državniki. Bili so zares zelo prijateljski in odprti. 
Dotaknili smo se najvažnejših vprašanj, ki zanimajo obe državi, 
tako mednarodnih kot tistih, ki zadevajo nekatere probleme iz 
dvostranskih odnosw.« 

Bivši šef italijanske tajne policije Giovanni de Lorenzo je ob
tožil 12 italijanskih generalov in polkovnikov, da so kršili državne 
tajne in zlorabljali uradne dokumente. Obtožil je tudi bivšega po
veljnika sil atlantskega pakta za južno Evropo Pietra de Martina. 
Ta senzacionalna poteza bivšega šefa tajne obveščevalne službe, ki 
se je umaJmil iz vojaškega življenja tn postal poslanec monarhi
stične stranke, je zbudila občo pooomost. Ocenjujejo jo kot mašče
vanje proti vsem tistim, ki so svojčas uničili njegwo policijsko 
kariero z afero, ki je pretresla italijansko tajno obveščevalno slu
žbo. 

Nedavno je zahodnonemška komisija zasliševala znanega atom
skega fizika Wernerja von 8rauna v zvezi s taborišči v nacistični 
Nemčiji. Komisija je hotela ugotoviti dejstva o pobijanju vojnih 
ujetnikov iz taborišča Nordhaiusen, ki so bili obtoženi sabotaže pri 
graditvi raket »V-2«, s katerimi so Nemci bombardirali Anglijo. 
Von Braun, sedanji vodilni ameriški strokovnjak za vesoljske ra
kete, je med vojno gradil rakete »V-2«. 

Pred kratkim pa so obtožili tudi dr. Gerstenmaierja, bivšega 
predsednika zahodnonemškega parlamenta, potem ko je sprejel 
pretirano visoko odškodnino kot žrtev nacističnega preganjanja, 
češ da je bi[ Himmlerjev agent v nacistični obveščevalni službi v 
tujini. 

Vzhodna Nemčija in Sovjetska zveza sta zelo ostro reagirali na 
sklep bonske vlade, da naj bodo volitve novega predsednika zahod
nonemške republike v Zahodnem Be,rlinu. V Moskvi so že uradno 
sporočili, da bodo v zače,tku marca v centralnem in zahodnem de
lu DR Nemčije manevri sovjetskih enot v tej deželi in čet ljud
ske armade DR Nemčije. Manevrom bo poveljeval vrhovni povelj
nik sil Varšavskega sporazuma maršal Ivan Jakubovski. 

Ameriški predsednik Ni:Xcon se od nedelje mudi v Enopi. V te
dnu dni, kolikor bo trajala njegova turneja po Evropi, bo obiskal 
London, Bruselj, Bonn, Zahodni Berlin, Pariz in Rim. V Rimu bo 
obiskal tudi papeža Pavla VI. 

V torek je v Parizu umrl bivši predsednik vlade v predvojni 
. Jugoslaviji Dragiša Cvetkovič, ki je že dolgo časa živel v Parizu. 
Za Cvetkovica je znano, da je leta 1941 podpisal zloglasno sramotno 
pogodbo z Nemčijo, proti kateri se je jugoslovansko ljudstvo odloč
no uprlo. 

Po dolgotrajnih nemirih v Pakistanu, se je predsednik Ajub Kan 
odločil in sporočil po radiu, da se bo umaknil s položaja šefa drža
ve s tem, da ne bo več kandidiral na prihodnjih predsedntiških vo
litvah, ki naj bi bile pred 17. marcem prihodnjega leta. Mandat 
Ajuba Kana poteče januarja 1970. 

V Bagdadu so spet izvršili sedem od osmih smrtnih obsodb, 
osmega obsojenca pa je iraško posebno sodišče pomilost;ilo na do
smrtno prisilno delo. Med obsojenci ni bilo, kot pravijo, nobenega 
žida. Bojda so zbirali vojaške informacije za Izrael in širili govo
rice o neslogi v stranki Bass. Vsi obsojenci so bili poklicni vojaki 
ali vojaški obvezniki. 

Kitajska vlada je sklenila, da ne pošlje svojega predstavnika 
na napovedani 135. sestanek kitajskih in ameriških diplomatov v 
Varšavi. Sestanek je bil napovedan za 20. februar letos, na predlog 
Kitajcev. Kakor pojasnjuje kitajsko zooanje ministrstvo, je glavni 
razlog afera kitajskega diplomata Liao Ho šuja, ki je zapustil 
kitajsko veleposlaništvo v Haagu in zaprosil za azil v ZDA. 
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PRED III. SKUPšCINO ZZB NOV SLOVENIJE 

Odlomek iz poroeila: 
Tradirija NOB 

Vsebina posameznih pogmvij po• Naloga knjižnice NOV in POS je kot so »Pohod po poteh partiza.n-
riooila, ki ga je pripravno pred..- po&redlJvatJI; mla;Jšim. rodovom čim ske Ljubljane« in »Smuk XIV. di· 
sea.stvo repub~ odbol."a za, vennejjG sWm lleroislm poti slo- vizije na štajerskem«. 
-~, skupščino zm llrOV Slove- vemwteg1ummdll, v letih 1941-1945. Vse navedeno so samo drobci ti• 
ni,~, bo razumljive.iša, če začnemo Zato·· je ~ m zgodovino sve- stega, kar je republiški odbor ZZB 
z u~ijo iz uvoda: ta; .'la rani~ tradicij NOB · pri NOV Slovenije naredil in dosegel 

»Zveza združenj OOl'8flC je po, reputmnen.r. odboru izdala poseb- s svojo dejavnostjo na področju 
stala' pomemben dejavnik v ~ IliO brošuro »li'rogramska in meto- razvijanja tradicij NOB. Nekoliko 
rih ,a, poglobitev smmm.pm~ dolo.š'k:a ndela m pripravo knjig več o tem, a tudi ne vse, je napi• 
mehanizma v celotnem c:fi'uibenem Knjižr:line llrOV in POS«, ki služi sano v poročilu za 3. skupščino 
življenju ter pri izvajanju dmmbe- kot priročnik avtorjem in odbo- ZZB NOV Slovenije. 
ne in gospodarske refbmm. ~. rom: 
na članov naših organizacij je • Treba! jjit poskrbeti, da noben 
vedno med najbolj aktfmim• de- zgo'dovimdU dogodek ne bo utonil 
lom prebivalstva, bodisi' dlf . . SQde.. v pozabo. Ziml· moramo pozdra-
lujejo pri oblikovanju novih, :načr- vitt in podpreti pri.zadevanja ti-
tov nadaljnjega razvoja, bodisi da stih, ki. se zavzemajo za to, da bi 
s kritično besedo opozarjajo na pripravljalo in objavljalo kronike 
nevarnosti pri sprejemanju nedo- ali orise širših lokalnih območij 
gnanih odločitev, ne zato, da bi več občinskih odborov ZZB NOV. 
jih podpisali ali ovirali, pač pa za- V okvir sveta za razvijanje tra-
to, da se v mejah objektivnih mož- dicij pri republiškem odboru ZZB 
nosti uresničujejo smotri, za kate- NOV Slovenije sodi več komisij. 
re so se nesebično borili. Naloga komisije za spomeniško 

Skupno in enotno nastopajo pri dejavnost je predvsem vzdrževa-
urejanju občutljivih živl,i1mjs-kih nje in. obnavljanje že obstoječih 
pogojev nekaterih kategorij. član- spomeniških objektov. So pa še 
stva. Pti urejanju teh problemov druge dejavnosti, ki jih opravljajo 
je treba posebej naglasiti izredno posebne komisije. Na področju 
razumevanje in napore republiške upodabljajočih umetnosti so za. 
skupščine in izvršnega sveta SR čeli izdajati vrsto albumov pod 
Siavenije, za hitrejše .in uspešne} naslovom »Umetnost in revoluci
še urejanje invalidskih, socialnih ja«, katere prvi zvezek je že sko-
in stanovanjskih zadev velikega raj razprodan. Glasbeniki priprav-
dela našega članstva.« ljajo izdajo vse glasbene bere med 

štiriletna mandatna doba repu. NOB. 
bliškega odbora je minila in med Pod okriljem ZZB NOV Slove-
najpomembnejše uspehe tega raz- nije je tudi partizanski invalidski 
dobja sodijo vsekakor tisti, ki jih pevski zbor, ki letos praznuje že 
je ZZB NOV Slovenije dosegla na 25-letnico svojega obstoja. Od zad-
področju razvijanja revolucionar- nje skupščine do danes je prire-
nih tradicij. dil 147 koncertov. Gostoval je tudi 

Predvsem je republiškemu od- v Bolgariji, Italiji, Avstriji in Ho-
boru uspelo koordinirati delo, de- landiji. 
javnost in posamezne "akcije vseh Na republiškem odboru ugotav-
družbenih organizacij in mnogih ljajo, da je problem učbenikov in 
ustanov. Pri tem je treba naglasiti učnih programov, nanašajočih se 
izvedbo vsakolek!ih velikih, mno- na NOB, še vedno pereč. Pomemb-
žičnih in pomembnih akcij, kot no vlogo je imela ZZB zlasti pri 
so: pionirski pohod po poteh par- oblikovanju vsebine zgodovine 
tizanskih kurirjev, kurirčkovo po- NOB v osnovnih in srednjih šo-
što, simbolični tabor Sutjeska ter !ah. Vso skrb je posvetila tudi 
različne inačice pohodov v parti- učbenikom in pripomočkom, ki 
mnske kraje, pri katerih sodelu- obsegajo tematiko NOB in povoj-
jejo Zveza prijateljev mladine, ni razvoj. 
Zveza tabornikov in vodstva posa- V področje razvijanja tradicij 
meznih šol. NOB pri republiškem odboru ZZB 

Odbori bivših partizanskih enot NOV Slovenije sodijo tudi festival 
zdruiujejo v občini vse borce, ak- »Kurirček«, kurirčkova pošta pa 
tiviste, mladince, tabornike in šol- tudi neposredni stiki z dnevnim in 
sko mladino. Doslej je ustanovlje- periodičnim tiskom, sem sodi tudi 
nih 77 takih enot, ki prirejajo sre- »TV 15«, ki je glasilo ZZB NOV 
čanja, pohode predavanja itd. Ob- Slovenije, RTV, film in založni• 
činske skupščine so podelile 62 štvo. Pri tem ne gre prezreti revi
domicilov brigadam, grupam od- je »Kurirček«, ki je našla svoj živ
redov, odredom in bataljonom. ljenjski prostor med mladino, in 

V zadnjih štirih letih je ZZB revije »Borec«, ki obravnava pred
NOV Slovenije posvetila ptecej- vsem tematiko NOB in revolucije. 
šen del svojih prizadevanj pospe- Republiški odbor je ustanovil 
ševanju oblikovanja zgodovine tudi nagrado vstaje slovenskega 
NOV. Ustanovljena je posebna naroda; ki jih podeljuje za objav
knjižna zbirk:a: Knjižnica NOV in !jena umetniška in znanstvena de
POS, v kateri je izšlo že li knjig, la in ki Jih je prejelo že 17 umet
pripravljajo pa še kakih 80 tnono- nikov in znanstvenikov. 
grafij partizanskih brigad in od- Pri vsej tej dejavnosti ne sme-
redov. mo prezreti športnih manifestacij, 

.Sreeanje 
Ko so se letos, 2. februa.rja, po

klonili spominu narodnega heroja 
Mat4je Vevdnika-Tomaiža ob 25. 
obletnici njegove smrti in so si na 
pokopališču v -..na.si Sveče v Ro:žikii 
dolini na - Koroškem, začeli sega
ti. v roke nekdanji twlllriši iz t.e 
in one strairJJi meje, so mživeli 
spomilil.i na tiste najtežje dJni v 
oodnjd vojni. Sta11i moža'ki, prijaz
ne partizairJJSke mamice, vsi so va
biti k njim na dom, spraševali po 
tem in onem tov,ari.šu. 

Posedli smo se. Zraven je bila 
budi 75. letna Marija če,rv irz Ko
čevja. Rojena je bila v Svečah na 
KOII'oškem. Toda že polnih 42. let 
je v Kočevju. Kljub temu pa 
ima v svojem naglaiSu še vedno 
nekaj kloroškega, kair jo dela še 
bolj simpatično. Prav tam v Sve
čaih, v skupnem gl!'\Obu z Verdni
kom ima tudi ona pokopaina dva 
sinova: Iv,ana in Aleksandra. Oba 
sta pa!Cl!la klot partizana v doma
čem klraju. P,i,inesla jdma je rože. 

»Toliko let ste že v Koče,vju. 
Kje vam je danes ljubše, v rod
ni:h Svečaih a1i tam ob Rlinži? Bi 
vam bilo ljubše, če bi bila Sli>no
va pokopana bl:izu vašeg,a seda
njega bivališča?« je- bHo vpraša
nje. 

»Rada sem v Ko3evju. Lepo je. 
Toda v :rojstni k.raj zelo rada pri-

v Rožu 
dem. Sino,ya pa, oe j.ima je že bi
lo usojeno, da padeta, mi je laž
je, dJa. sta padla in tudi pokopa
na tu na domačih tleh,« je deja
la Marija. 

Potem je še pl'lipovedovala, ka
ko so v Crnem potoku leta 1938 
ustanavlja;ld. prvo ce1ifco KP, kako 
je bilo s hčerko v partizanih, ka· 
ko so moža odgnali Italijllllld ta
lroj 1941. leta, kaj vse je ona, do
živela v AuschwiAwu in podobno. 
Doma v Srečah in v tej diol:ini. 
Koroške, kot je dejala, pa je trd
na zibelka Slovencev. Njeni stair
ši še nemško sploh znali niso. 
šele v poznejšem času je začel 
močnejši pritisk na slovensko 
manjšino. . 

Potem je zadonela tista >>Goir 
čez izaro ... «, »Hej brigade ... « 
Ni bilo konca! A vmes pog01Vo
ri. Bogo je pvipovedoval kako so 
Nemci zajeli celotni bunker. Bi• 
1'i so pač mani. Od šestnajstih v 
bunkerju so bhlli samo šttrje zdra
vi. Vsi drugi so bili. ozebli, bol• 
ni, ra;njeni - nesposobni. Nemci 
so vse poibili. UjeH pa so mlade
ga kluri1rja. Na policiiji so hoteli iz 
njega irzvirtati Člil!Ilveč podrobnosti. 
Bretepali in mučili so ga, a ta ni 
hotel niti ziniti. Od besa so ga 
ustrelili kar na zas1iševanju. 

Veli1lro je bilo takih spominov. 

V.M, 

Tretja redna 
skupščina ZZB 
NOV Slovenije 
ho 27. marca 

Najpomembnejši ,točki dnevnega 
reda sede republiškega odbora 
ZZB NOV Slwenije, ki je bila 21. 
februarja pod predsedstvom Fran
ca Le'.5ikoška, Sita bili osnutek po
ročila in določiltev datuma za tret
jo redno SlkiUfPŠČinO. 

K obravinavainemu osnutku po
ročila, ki ga je predsedstvo že na 
svoji sej.i 11. februarja v marsičem 
spremenilo ifll dO!P()1ln1Ho, so imeli 
tudi člani repUJbliškega odbora ne
kaj pripomb in spreminjevalnih 
predlOglOiV. 

Po sprejeuju poročila so se po
govorHi o sklicanju tretje redne 
skupščine ZZB NOV Slovenije tn 
sklenili, da bo sklupšč:i:na 27. mar
ca v Ljubldani. V zvezi ·s tem 
sk!lepom so določili tudi, da bo 
skupščina ilzlvoli!la 75-člamki reP'U• 
bliški odbor, ki bo vodil delo Zve
ze v prihoda:JJjd mandatni dobi. Re
publiški odbor je pooblastil pred
sedstvo, da sestavi predlog kan
didatne Uste ter ga pošlje vsem 
občinskim odborom ZZB NOV, da 
bodo o njem :raz.pravjali ter pred
lagali spremembe in dopolnitve. 

Sprejeli so 1:luidi predlog poslov
nika za delo tretje slmpščine tn 
nato prešJii na obravnavanje pra
vilnika o powačilu osebnega do
hodka in drugih povračilih članom 
prectsedstva repwbliškega odbora 
ZZB NOV Slovenije. Po živahni 
raZJPrnvi o posameznih členih in 
sprejebju nekaterih sprememb je 
repubHški odbor pravilnik odo
briJ. 

Na seji je stelcla beseda tudi o 
nekaterih pomanijklgtvosHh pravil
nika o podelijevanju nagrad \!'sta
je, zato so ta :praviLniJk ustrezno 
spremenfili 

Priprave na tretjo redno skup
ščino ZZB NOV Slovenije se to
rej živahno nada:!JjUJjejo. Razprava 
na seji pa je poikazala, da bodo 
terjale že precej dela in prizade
vanj. Po do sedaj opraviljenem de
lu lahko sodimo, da bo skupščina 
dobro pripravi1jena. V. M. 

Veliik krvni davek so dali na Ko
roškem za pravdčnejši red- med 
ljudmi. Tudi 66. letni Gregoc 
Ratz-Ja:ka iz Sveč ne mo.re poza
biti s kakšnim navdušenjem so 
sprejeli prve aiktivdste in pa,rtiz.a-

ne, jim poma,gald. V njegovi hi.šli 
v Svečaih so zbliimli ramo blago, 
hralllo, Slllil.irtJetJn material, pošto in 
od tam no:sili na ~ strani par
t-i:zanoon. S{Praiševa;l je o Primooi
ču, o Alh.aou in drugih, kJ so biLi 
v tistih nevami:h časiih pri njem. 

Ob slovesu smo si žele1i, da bi 
se še sreča:lli na oni ali pa na tej 
strani Karavank. 

K.MAKUC 
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Besede naših dopisnihov 

Letna skupščina 
ZZB NOV 

Ljubljana - Tabor 
Dne 30. jan. t. l. so imeli člani 

in članice ZB na Taboru v Ljub
ljani svojo letno skll[)ŠČino, in si
cer v mali dvorani Partizana Ta
bor, kli so jo vso na,polnili. 

Po uvodni formalndsbi ill1 poča
stitvi umrlih članic in članov na
še krajevne organizacije v lan
skem letni je predsednik Andrej 
Rupnik podail izlčrpno poročilo, v 
katerem je naj:prej obravnaval 
svetovno poHtični položaij, zJa,sti 
poslabšanje poii'tično vojaškega 
položaja v Evropi po vojaški oku
paciji češkoslovaške, ker je bila 
tudi Jugoslavija zelo prizadeta za
radi svojega odločnega odpora. V 
naši notranji politiki je zlasti 
podčrtal uspehe v gospodarstvu, 
medtem ko se je družbena refor
ma - je dejal - pričela resno iz. 
vajati šele po študent:skih demon
stracijah lanskega junija. 

Vendar kljub tej teillki politični 
in vojaški :situaciji naše države je 
bil na splošno zabeležen napre
dek, zlasti ker so se konkretne
je obravnavala vpraša!IJJja in pro
blemi borcev NOB. Tako nam je 
sklll!)Ščina SR Slovenije lansko le
to pozitivno odgovorHa na naše 
resolucije, kar je čianstvo spreje
lo z zadovoljstvom. Tako je med 
drugim republiška skupščina od
govorila, da se bo izvršil popis 
vseh borcev NOB, nadalje da bo 
mestni 5vet Ljubljane sestavil os
nutek predpisov - obrednik o or
ganizaciji civilnih pogrebov in kot 
najvažnejše, da bo zvezna skupšči
na pripravila in izdala zakon o od
govornosti javnih funkcionarjev. 
Enako dobro je naša lwajevna or
ganizacija tesno sodelovala z ob
činsko socialno komisijo Ljublja
na-Center. Tako je bil rešen marsi
kateri pereč problem naših borcev. 
Nadalje je tovariš predsednik na
glasil, da je bilo delo odbora v 
lanskem letu us;pešno, saj so bili 
ugodno rešeni skoraj vsi kričeči 
primeri socialno ogroženih borcev 
po socialno zdravstveni in stano
vanjski liniji. 

V zanimivi in kvalitetni razora
vi, ki je sledila poroi:ilu tovariša 
predsednika, so diskutanti zahte
vali, naj besedam sledijo dejanja; 
med drugim so poudarili, da je 
treba čimprej sprejeti zakon o 
borcih NOB, zakon o odgovorno
sti javnih funkcionarjev, izdajo 
obrednikov za civilne pogrebe. Zla
sti so poudarili, da je treba jav
no ožigosati vseh 118 funkcionar
jev, ki so dobili brezplačne kredi
te z rokom vračila šele po letu 
2010. Obsodili so njih nemoralno 
in nepošteno dejanje, ki je tem 
hujše, ker danes primanjkuje de
narja za najbolj nujne potrebe so
cialno ogro-ženih borcev. 
članstvo je na skupščini zahte

valo, naj višji družbeno-politični 
forumi čimprej uresničijo že lani 

sprejete sklepe in naj se končno 
pride od besed k dejanjem. 

ANDREJ RUPNIK 

Sprejeli so 
delovni program 
Dne 7. februarja se je prvič se

stal novo izvoljeni občinski od
bor ZZB Maribor pod predsed
stvom Janeza Hr1iharja, ponovno 
~volje.nega za predsednHca.. 

Izvolili so predsedlstvo, pod-
predsedmkia, predsedntke komi&ij 
in stalnega zastavonošo ter spre
jeli program dela s 23 točkami, 
razdeljenimi po lromisijah. 

Med d,rugtm so sklenili, da bo
do najbolj zasluwe žlane ZZB, 
ki so se vsa leta po vojni odliko
valii pri gradiitvi socialdzma, pred
lagali za odlikovanja. 

še naprej bo odbor posvečal 
posebno skrb - 2ilasti pa roravst
vena komisija - zdravstv.enemu 
stanju borcev in inval,idov. Lani 
je b.i.l odziv invalidov za 2idravlje
nje v klimatskih zdiraviliišč-ih maj
hen, ker so ime1i na izbiro pre
malo zdravilišč, v glaV'nem Je na 
območju Slovenije. Toda na pre
gledih v dispanzerju za borce so 
ugotovili-, da je mnog,o borcev in 
invalidov nujno potrebnih zdrav
ljenja. Občinski odbor ZZB je de
nar za zdravljenje invalidov že 
:llagotovil prek zavoda za socialno 
zavarovanje. 

Dispanzer za borce je v Jugo
slav,i>Ji edina ustanova te vrste. 
Deluje za območje mariborske, le
na,rške, bist.rtške in ormoške ob
čine. Najbrž se bodo priključiJe 
tudi dimge bližnje oMilne. Dispan
zer so ustanovili na pobudo Ja
neza Hribarj.a. 

Nadalje je odbo,r pred:lagal, da 
bi s sodelova,njem lwmisije za re
zervne oficirje in podoficirje pri 
repubHškem odboru pri voj,a
škem okrožju Maribor ustanovili 
sodišče časti re rerervne sta,reši
ne. 

RUDI PUšENJAK-URAGAN 

Us peš no delo 
ZROP Krmelj 

Zelo številna udeležba na obč
nem zboru ZROP Krmelj, ki ob
sega območje krajevnih uradov 
šentjanž in Tržišče, priča o dejav
nosti te organizacije, kiatera so
di med najboljše v obči111i Sevni· 
oa. Pouda,riti je treba, da so po
samezni člani prišli peš po dve in 
pol do tri ure daleč, da so izpol
nrn svojo dolžnost. Iz poročHa 
Milana Levstka, predsednika kra
jevne organizacije, je bi1o razvid
no, da je bil de'.ovni naort ures
n'.čen. 

ZROP Krmelj je v preteklem 
letu skupno s krajevno organiza
cijo SZDL priredil predavanje o 
splošni ljudski obrambi, katerega 
se je udeležilo zadovoljivo števi-

lo ljudi, pohvalna je števil:na ude
ležba mlarnne. Po poročilih se je 
razvdla živahna razprava. Odločno 
so bi1i proti odcepitvd organizaci
je ZROP od ZZB NOV, saj so rav
no naloge te organizacije za sploš
no ljiudlsko obrambo najbolj po
membne. Ob koncu zbora so :iz. 
volili nov sedemčlanski odlbor, ki 
ga bo vodil Jože I.Južar. 

Skupščina v 
Dragatušu 

B.D. 

Nedavna letna skupščina Zdru
ženja borcev v Dragatušu v Be1i 
kraj,ini je pokMJala, da se člani 
ze1o zanimajo za delo svoje orga
nizacije. Podrobno in temelj,ito 
poročilo je omogočilo članom, da 
so se seznanili z mnogimi podrob
nostmi, ki so b.ile na prejšnjih 
sklupščina,h predmet dolgoveznih 
razprav in pikrih pripomb. 

Udelooenci so ugotovim, da se 
družbena skrb za borce na sploš
no stopnjurje in da je učinko'V1ita, 
toda kljub temu je še nekiaj pri
merov, ki še niso urejeni. Toda 
zdaj je upanje, da j,ih bodo reši
li v najkrajšem času. člani so tu
di izrazHi mnenje, naj bi se vklju
č-t1i v ta?Jne organizaoide in dirušt
va te,r tam delali za ureditev po
sameznih zadev, o lmterih imajo 
p,rav bralci zadosti pripomb. 

Letos bodo borci sodeloval! v 
predvolilnih pripravah, v prosla
vi 50-letnice ZKJ in 25-letnici po
hoda 14. divizije. Prav tako bo
do tudi sodelovali v proslavi kra
jevnega praznika 5. maja, oblet
nice dogodkov leta 1935 in bom
bardiranja 5. maja 1944. 

VIKTOR DRAGOš 

Skupščina ZROP 
v Prestanku 

Zaradi neugodnih vremenskih 
razmer se redne lietne skupščine 
ZROP v Prestranku, lci je bila v 
nedeljo, 16. februarja, niso mog
li udeležiti vSli. člani. 

Iz poročila predsednika lahko 
sklepamo, da je bilo delo ZROP 
v preteklem letu uspešno in da 
so se člani predavanj in testira
nja udeležili skoraj vedno v-si do 
zadnjega. 
člani ZROP Prestranek so se 

odločil,i, da bi bilo bolje, če bi se 
ZROP ločilo od ZZB. To pa pred
vsem zato, ker so člani predvsem 
inla jiši ljudje. 

Glavna točka skupščine pa je 
bila podelitev Redta re vojaške 
zasluge s srebrnimi meči tovari
šu Francu ZaJarju. Od1i>kovanje je 
odlikovancu podelil član komisi
je za rerervn.e ofioirje in poidofi
ci,rje pni občiiilskem odboru ZZB .. 

'rovariš Zalar je bil rojen leta 
1924 v Canjarjiih pr,i Cerknici. Z 
NOV je sodeloval od septembra 
1941, maja 1942 pa je tudi sam 
postal borec. Bil je v Not,ranj-

Sikem ooredru. in v šeroerjevi bri
gadi. Po vojni je bil v milici, ka
sneje pa v Transjugu, zdaj je 
upokojenec. K.11j1UJb temu veliko 
dela v raznih organizaciijah, med 
drugim tudi v ZROP. 

MATJA.ž KOS 

Načrti sklada 
za zadeve borcev 
in VVI v Velenju 

Sklad za zadeve borcev NOV iiil 
vojaških tnvaHdov pri skupš6ini 
občine Velenje je za leto · 1969 
predvidel za 177 .600 dinarjev iz. 
datkov. Za redne priznavalnine 
bodo, kot račll!naj,o, porabili 
93.600 din, za priznavalnine koro
škim borcem 6000 din, za zdrav
stveno varstvo 26.000 din, za dija
ške pomoči 30.000 din, za enkrat
ne finančne pomoči pa 22.000 din. 

Redne priznavalnine je lani pre
jemalo v Velenju 64 borcev. šte
vi1o prejemnikov rednih prizna
valnin bo skorajda nespremenje
no, v pov,prečju pa naj bi letos 
znašala redna priznavalnina 120 
din na mesec. 

La.ni je začelo prejemati občin
sko pri=av6tlinino tudi 10 koro
ških borcev za severno mejo. Dva 
sta lani umrla. Preostali korošk•i 
borci b'.ldo letos prejemali po 50 
din' občinske priznavalnine me,3eč
no. 

Zdmvstvene zaščite naj bi bilo 
delemo 45 oseb, to je tistih upra
vičencev rednih priznavalnin, ki 
nimajo 2ldravcstvenega varstva 
iz drugi!h virov. 

Za redne in enkratne pomoči 
otrokom bo,rcev NOV bodo v Ve
lenju letos porabili 30.000 din. Po
delili naj bi pomoč 25 dijakom, 
in sicer po 120 din na mesec. Di
jaško pomoč pa izplačujejo v Ve
lenju 10 mesecev v letu, med po
čitnicami pa jo ne izplačujejo. 

Za enkratne f:inančne pomoči pa 
bodo rabili 22.000 din. Denar dode
ljujejo za reševanje nuj:nLh pri
merov v družinah člaillov ZZB 
NOV, in sicer m odpravo težkih 
gmotnih razmer, za pomoč pri 
nakupu ozimnice, za pomoč dru
žinam, kjer je več otrok, za krit
je stroškov rehabilitac-ije in pre
kvalif~kacije bolnih. V zadnjih 
letth pa porabijo del sredstev 
tudi · za kritje stroškov topliškega 
in klimatskega zdiravljenja; tovrst
nih potreb pa je vedno več, za. 
radii če~ar računajo, da se bodo 
iooatki za kritje stroškov topliške
ga in ldimabsklega zdravljenja v 
prihodnje povečali. 

Volitve, ZROP, 
stanovanja 

-M-

Dne 15. februa.rja je imel ob
činski odbor ZZB NOV Koper 
redno sejo. Predstavnica obalne 
konference SZDL Silva Jerebova 
je seznan,fila navzoče s potekom do
sedanjlih priprav za volitve ter z 
moonimi kandidati. č1lmi odbora 
ZZB so se strinjali s predlogi, to
da pri tem so budi izraziLi željo, 
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da bi bilo med kandidatJ več 
predstiwntkov s podeželja, O:lli,ro-
ma kmetov. · 

Naslednja točka dnevnega reda 
se je sukaJa okoli predloga, naj 
bi ZROP postal samosto,jna orga
nizacija, izven ZZB. Nazadnje so 
se odločil'i, naj bi ZROP postal 
samostojna orga.'1izac•i-ja, izve[] 
Z2IB. Nazadnje so se od:ločHi nai 
bi komisija za ROP pri občin;kem 
odboru pripravila nekaj stvarnih 
predlogov glede oblike te organi
zacije. Prav tako pa bodo zahte
vali od republiškega odbora ZZB 
poja,snilo, zakaj bi bila ločitev 
koristna in zakaj bi bila ločitev 
do tega predloga. 

Derul.r za gradnjo stano=j v 
tekočem in naslednjem letu bo
do ra~li1i tako, da bo 50 odstot
klov vseh ra,zpol,ožljivih vsot do
bila tista skupina bivših borcev, 
ki že vrsto let potr,pežljivo čaka· 
jo na stanovanje. OstaJih 50 od
stotkov bodo razdeli1i: polovico 
kmetom-borcem, polovico pa kot 
posojiila za gradnjo lastnih hiš. 
Pr,i tem bodo dosledno zahtevali, 
da bo vsak, ki dobi posojilo, svo 
je dotedanje stanovanje odstopil 
občtnsklemu odboru ZZB. 

Ob kloncu so tudi sklenili pri
trditi pred:logu, naj bi tovariša 
Tita odlikovali z Redom heroja 
svobode in miru. 

ALBERT KLUN 

Vesti s Tabora v 
Savinjski dolini 
Združenje borcev NOV Tabor v 

Savinjski dolini ima v svoji or· 
ganizaciji 192 članov. Sodelovanje 
v NOV je uveljavi,lo 91 odst. 
članov. Za priznanje posebne do
be pa ima vložene zahtevke še 3 
odst. članov. Ostali niso vložili 
zahtevke za uveljavitev posebne 
dobe kljub temu, da so bili o tem 
večkrat obveščeni na občnem zbo
ru in osebno preko tajnika nji
hove organizacije, Ker pa je rok z· 
uveljavitev posebne dobe potekel 
že pred dvema letoma, se sedaj 
neopravičeno razburjajo in vra
čajo izkaznice z izgovorom, da ni
majo ničesar od organizacije. 

Tisti člani, ki pa so si v pravem 
času uredili status borca NOV 
pa uživajo znaten popust pri dav
kih, zdravilih in brezplačnem 
zdravljenju in zdravljenju v topli
cah. 

Na območju Tabora prejema 16 
članov stalno priznavalnino. Po• 
leg teh je odbor v preteklem letu 
izposloval še občasne priznavalni 
ne 24 članom svoje organizacije. 

Odbor ZB pa je razpravljal tud. 
o stanovanjski problematiki bor• 
cev. Po popisu je prijavilo po
trebo po popravilu stanovanj 55 
članov, kar bi zneslo skupaj 58 
milj. starih din posojila. Vpraša
nje je le, če bo zmogla organizaci
ja ta sredstva tudi zagotoviti. 

V tem letu pa ima organizacija 
v planu obnoviti napise na spo
meniku 86 žrtvam fašističnega te
rorja pri domu Partizan, obelež
je 7 padlih borcev na Presedlah 
in postavitev spominskega obele
žja 4 padlih borcev na iiudimar
jih pri Taboru. 

Branko Pepel 

~ Ob tabornen,; ognju 

V prejšnji številki je v rubriki »Ob tabornem 
ognju« izšel članek »Tresla se je gora, rodila se 
te miš .. . « V njem dopisnik S. F. navaja, da pre
več pišemo o zadevah, Tei se urejajo in ki jih ni
lcakor ne morejo urediti. 

,, f:le vem sicer, kako o tem sodijo drugi bral
ci našega glasila. Prepričan pa sem, da, če bi 
izvedli anketo o tem vprašanju, bi bila večina 
,a to, da so informirani o tem, kako se urejajo 
zadeve, ki se tičejo vseh ali pa samo dela ude
ležencev NOB. 

Toda dopisnik S. F. je mimo tega iz komplek
sa zadev, ki so jih pristojni organi urejali in ki 
so . že urejena, izluščil samo eno, in sicer uskla
'.litev pokojnine udeležencev NOV. 

Res je, kot navaja S. F., da se je podrobnej
še obveščanje o urejanju sistema skrbi za pred
vojne revolucionarje in borce NOV začelo v mar
~u lani. Republiški in socialno-zdravstveni zbor 
skupščine SR Slovenije sta namreč 27. marca 
1968 sklenila: 
- ustanoviti komisijo, ki bo sistematično sprem
ljala problematiko predvojnih revolucionarjev in 
borcev NOV; 
- urediti status primorskih borcev; 
- z zakonom urediti pravice borcev za severno 
mejo; 

- sprejeti zakon o priznavalninah; 
- sprejeti republiški zakon o vojaških vojnih 
invalidih; 
- določiti delež snidstev štiri odstotnega stano
vanjskega prispevka za gradnjo stanovanj udele
žencev NOV; 

v 

Se en.krat 

!'J!'JTresla se je gora„ 
d ·1 • • v .-ro I a se Je n1.1s ••• • 

zavzemati se za ureditev položaja vdov po in
validih I. in II. skupine in valorizirati pokojnine 
borcev ter urediti borčevski dodatek. 

Bilo je torej precej zadev, ki so doslej že vse 
urejene, le pokojnine udeležencev NOV še niso 
valorizirane in tudi zakon o priznavalninah še 
ii sprejet. 

Ne gre pa prezreti, da je tudi zakon o bor
cih za severno mejo v veljavi že od 1. januarja 

!etos, a dopisnik S. F. predlaga, naj bi ga šele 
sprejeli! 

Povsem razumljivo je, da se toliko zadev ne 
more naenkrat urediti, marveč traja njihovo ure
janje dalj časa. Zato je »TV 15« vedno poročal, 
kako se ta ali ona zadeva ureja, da so bralci la
hko predlagali tudi spremembe in dopolnitve. 

Resnici na ljubo je treba naglasiti, da se pri
pravljata tudi valorizacija pokojnin in pa zakon 
o priznavalninah. Verjetno ne bo treba več dol
go čakati na uzakonitev obeh teh zadev. Toda ker 
gre za precejšnja sredstva, ki so potrebna za iz
uedbo teh zakonov, je treba le-ta najprej zago
toviti, nato pa sprejeti zakon. Gre pa pri tem tu
:li za uskladitev predlogov izvršnega sveta skup
ščine SR Slovenije in predsedstva ZD' NOV Slo
uenije glede višine pokojninske osnove za valo
rizacijo pokojnin udeležencev NOB. 

Vselcakor pa drži, da bo ta zakon - ne gle
de na to, kdaj bo sprejet - veljal od 1. januar
ja 1969 dalje. 

Vse to so razlogi, ki narekujejo potrebo, da 
glasilo ZZB NOB obvešča svoje bralce o vsem., 
kar zadeva naštete ljudi. Zato menim, da pred
log dopisnika ,,"',. F. v prispevku »Tresla se je go
ra, rodila se je miš<i ni sprejemljiv niti za ured
ništvo niti za bralce lista. O. ž, 
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Vini.o Kucler: 

PREBOJ 
(nadaljevanje in konec) 

Domačinom sem najprej želel 
dober dan, potem sem jih vprašail, 
kaj je nOlVega. Za Nemce nisem 
viprašal, kajti če bi bi!li tu, bi 
mi že sporoč1li z smodnikom. Kraj, 
kamor smo prišli, se imentzje KJu. 
zmain ali Paka ( iz taik:ratmih ča· 
so,v mi je ostala v spominu Pa· 
ka). Ni bi.la na dobrem položaju. 
Kmet prve hiše nam je svetoval, 
naj gremo v drugo prazno hišo, 
ki je pra;v blizu. In res smo se 
namet,tili v nuej. Preden se je ko
lona premaknila od te hiše proti 
naši končni, tako zaželeni postaji, 
smo se v hiši dogovorili o kuha
nju hrane. Hiša je bHa res praz
na, mr21la, pusta in neprijazna, 
saj v njej ni živel nihče. Vse je 
bilo praš.rw, tudi pajčevin je bilo 
vse polno. 

Naša prva dolžnost: straže in 
patro,la. Kljub utrujenosti, nismo 
smeli biti utrujeni. varnost ljudi 
je bila prva sikrb. 
Sreča se nam je n~m1ihala. Hiša 

je imela nekaj diw, da smo se 
ogreli V topli hiši se človek ve
liko bolje počuti. Naša največja 
želja pa je bila, da ležemo in za
spimo. Moja dolžnost.. je bila po
slkrboci za hrano. Brž ko se je ba
ta1jon namestil, sem šel v vas. 
Ko sem se vrnil, so že vsi trdno 
spaili. Pošteno jih je bilo treba 
klicati preden so .se zbudili. Kp 
pa so slišali za hrano, so se ma
homa prebudili. Topla jed, skuha
na na domačem ognjišču, je ta
ilmj izginila v prazne želodce. 

Namesto, da bi šel počivat, sem 
bi:l določen 7,a patrol,o, katera se 
je menjavala na terenu. Patrolam 
je bilo naročeno, da se ne sme
mo približati hišam, marveč se 
moramo takšnih stikov izogibati, 
ker nismo poznali še dovolj te
rena in ljudi. Patroile so odhajale 
v dveh smereh, proti šentflo'l1ja
Illtl in na desillo, proti zahodu. Ko 
sem bil v patro1i, nisem opazil 
ni:č sumljjivega. Kiljub temu smo 
moo-ali biiti zelo previdni, kajti ve• 
deli smo, da sovražnik ne bo mi
roval. Imeli smo sla,be ilzJkiulšlnje. 
želel sem si počitka, kajti do se• 
daj še nisem zatilS!nil očesa in ura 
se je že na,grbaila proti četrti po
po,ldtne. Ko sem odšeJ s pa,tr01l.o, 
mi je bHo naročeno, da se mo• 
ram javiti komandantu. JaviJl sem 
se kot vodja patrole i:n poročal. 
Legel sem k poči~u in tailwj za
spal. 

Moje Sllillje .so takoj postale ži
va stvarnost. S8injal sem kak.o 
hoče moj brat Mrrko dohiteti: ko
lono. Jaz pa sem ga klical in kili
cal - toda ni se ozrl k meni. Hi• 
tei je in hitel, a razdalja med na
ma se ni hotela 2lffianjreti. še sem 
ga klical, a je wciel v sneg, le
tel sem proti njemu, a nisem 
mogel. V teh lepih sanjah me 
zbudi brat. Težko dojamem, da 
S'eJ:rl ob pe/Si. v topli hiši. Ko po
gledam po hišd, vidim, da je ne
kaj narobe. Pri bratu stoji stra• 
žar, in po,r.oča, da smo obkoljeni. 
Hladnokrvni brat pravi: »Fantje, 
počasi, nič se ne mudi!« S temi 
besedami me je pomiril. Ko sem 

Trgovini 

BOREC 
v Ljubljani, Titova 17 
in Mariboru, Partizanska 5 

Priporočata cenjenim 
kupcem: 

- vse knjižne izdaje založbe 
»Borec« 

- tedensko nova dela prizna
. nih slovenskih umetnikov 

- slikarjev in kiparjev 
- dekorativne, umetniško iz-

delane predmete za opre
mo stanovanj in uradov 

- osebne okrasne predmete 
za žene in može, posebno 
mlada dekleta, po zadnji 
modi 

bi.l napriaviljen, sem zasliša:1 prav• 
cat di:renda.j na hodniku. 

Povelje se je gl!asilo: »Umrk k 
drugim bataljonom!« Ko sem sto• 
pil tja, se je na tleh zv:ijal ko
ma:ndir prve čete Vinko Košiir, 
poleg njega pa še Bogdan Fur
lan-Jože, komandi[' tretje čete. 
Stopim v kiuhinjo. Tudi tu se zvJ• 
jata dva borca. Pav1ič F\ranc, mi
tralje:rec tefilce brede mi v eni sa
pi zavipije, da so Nemci vrgli 
bombo v kmLnjo. Njegove bese
de so po1J11dile resničnost. 

Toda svoje namere niiSem opu
stdJ. V hi1ši sem d-ejal Modrasu, da 
grem proti gozdu. Teren sem ko
likor toliko pOZlnail, a samo do ti
stega mesta, kjer je bHo križpot
je proti vasi. Ko so Nemci vrgli 
bombe v hišo, so se umikal,i na-
2lllij proti g,oz;du in čakali. Hitel 
sem po snežni ~i. Ko tako hi• 
tim proU gozdu, me zaustavi klic: 
»Halt, bande hoch!« V hipu mi je 
bilo jasno. Raz;umel sem besede. 
V tem trenutku so mi miiS1i de
lova,Ie hitro, kajti šlo je za življe
nje. Sklenil sem, da me· živega ne 
dobe. Zaisukal sem se, v tem tre
nutku ni kazalo drugega. Pogled 
na zelence ni bil nič kaj prijeten. 
Stali so v gruči in ime1i naperje
ne brwstrelke. Sreč•no sem od
nesel zdravo kožo in se umaknil 
za hišo. 

V tem trenutku pa je skočil 
prek balkooa na j,uimi strani hi
še brat Modras. Kr,itje smo imeli 
samo za hišo, ki je stala na čisti
ni. Na severni st!l'ani, od koder so 
streljali Nemci, je bilo za hišo 
k1tkih trideset metrov čistine. Na 
južni strani pa ravno tako. Odpor 
v tem kraju je bi,! nemogoč &n ni 
kazalo drugega, kot umik po či
stini do drugih bataJ!Jono,v. Pri 
umiku po čistini se mi je zgodi
la nepni-jetnost: zagazil sem v snež
ni zamet in padel z glaivo naprej 
iiil seveda tudi s puško. s težavo 
sem se rešil, a puška je ostala v 
snegu. Krogle so sikale okrog me
ne, a nanje tedaj msem Duti po
mislil. Po vsi Slili sem hotel na:j;t.i 
puško. Brskal sem po sneg,u in 
jo stežika našel. V tem trenutku 
mi je postalo prijetno pri srou 
- samo da imam p1Ušloo! Takoj 
sem se poignal za bratom, ki je 
prišel re do prve hi:še. 

Ko prdhitim do prve hiše, je za. 
ropotalo iz brzostrelnega. topa, k•i 
so ga imeLi Nemci na nekem hriib
oku. Sreča mi je bila nakJ.onjena: 
hiša mi je bila za kritje. Bata
lj,on se je potem umikal skozi ne
ki gozdiček proti sevieru. Naid va
s jo Kooma:n se je enota dTU,gega 
bataud:QlOO namesti,Ia v hiše. 

Ko je štaib drugega batal\jona 
ugotovi[, kdo je osta,l v leseni hi• 
M na K=anu, smo vedeli, da so 
padli: komiJSar batalj1ona Kocelj
Maks Pavlič, komarn:1ilr druge če
te Vinko, komandir tretje čete 
Bogdan-fur1an Jore iiil še dva 
borna: Ioti:har, doma i.z Dol.en} 
ske, pomoč:ni:k težke brede, in 
drugi ;pomooniik teržJke brede, čigar 
imena se ne SQ'.)Omtnjam. Rlalnjena 
sta bUa Petrič Jože.Jožek, desetar, 
in Troha Stane-Slave, pomočniik 
politkomisarja. Za nas je bila to 
velika rzguba, večja kot izguba 
orožja, ki je osrodo v hiši: !Ježka 
breda, dva lahka Italijanska mi• 
traldeza, tri brzostrelke in piš.to
le ter dve pušlm. Orožje je lahko 
nadomes,titi, mrtvtlih tova11i1šev pa 
se ne da prrklicati nazaj v življe
nje! 

Za paidle tovariše je bilo treba 
poskrbeti, zato je določen Milče 
-Mi:lan Peterca, pomOČlllik koman
di~rja tretje čete s svojo patrolo. 
Odšel je k mši in tam našel V\Se 

navedene. Nemci so pobrali sa• 
mo orožje, padle pa pustild. MH· 
če se je dogovoril z vaščani Kuz
mana, da Jiih pokop1jejo. 

voo,stvo šti;rih bataljonov je do• 
ločilo bojno patrolo, da bi šla k 
cesti, kjer smo se bili zjutra1 pre• 
bili misleč, da bo divizija preko• 
račil!a cesto in prišla na Bahorje. 
V to bojno patrolo je biJl določen 
namestnik komandllitJJta tretje•ga 
bataljona Mtrko Zdešar. PatroJa, 
ki je bila daJočena za pokop pad
lih, se je vrnila, bojna patrola, ki 
je šla na cesto, pa .še ne. 

Strahotna burja in mraz sta 11. februarja poledenila, borcem obleko in 
jih pokrivala tako, da so bili kakor kolona ledenih stebrov 

Napad na drugi bataljon mi je 
ostal zagoneten, kajti Nemci niso 
prišli iz zahodne smeri, kjer je 
imel bataljon zavarovanje. Takrat 
si te uganke nismo mogli razvoz
lati:. K:ri-tika je letela na Mo{bra
sov bataljon, a po kasinejiših ugo
toviitvah ni biLo tako. 

Tak:ratnemu vodji vermanov za 
štJajer,sko ni uspelo preprečiti pre
hoda na Pohorje, zato je poslal 
zJutmj iz vzhodne smeri policij
sko enoto 150 mož, da bi se ba
taljoni umakniH nazaj, pd ko:de,r 
naj bi prišla ta divizi\ja. Ta na
mera pa jim ni us,pela. Policijs'ka 
eno,ta j,e napadla dmgi bataljon 
s severa, z Gtaž,ubske planine. 
Gledano s Pohorja proti Paiškem 
Kozjaku, je bil drugi bataljon na 
skrajnd desni strani proti M!is,li
njam. Po teh virih torej ni mo
gel nihče naprtiti kr,ivide ModJra
su za ž,rtve, ki so padle v leseni 
hiši. 

Ob vrnitvi bojne patrole je njen 
vodja Minko Zdešar povedal nič 
kaj razveseljivo novico: »Bdl sem 
na cesti, ki je še vedno zase:dena, 
a o diviziji nobenega sledu.« Mk
ko je Zltl.al samostojino precen,i1t.i 
situacijo. Soidil je, da se je divi• 
zija V1rnila na.za.j na Pai§k,i Korajak. 
Kljub tej ug,o,t,ovitvi, je napadel 
Nemce. Morda bo le di:vizija sJiša
la, da jo čaiklllmo v neposredni 
bližini. Toda tudi ba poiizkušnja je 
biJa zaman. Zato je bfila njegova 
v,rmtev zelo pozna. 

Skleni,Ji smo, da se premakne
mo do prv,ega naselja na PohO!rju. 

Dne 19. februarja v zgodnjih 
jutra.njih UJraih smo krenili do 
prvega kmeta R.aimša:ka. Tu je po
~rtvovalna ooll!1ilčarik:a Ančka Ra
doš operirala Stanega Trciho: 
odlremla mu j1e prst. Slave, kOlt 
smo ga klicaJi po pairtizansko, se 
Je kair dobro drml, saj ni bilo 
drugega izhoda. V tem kraju smo 
presipaJii. Sov:rafuik nas ni zasle
doval, kot smo priookovali. 

Naslednjega dne pa smo krenili 
na Riazlborice. Tu smo ostali dva 
dni. V sosednji hiši, kjer je bil 
nas!taitljEl!l dirugi baba'l!j,oo, so biili 
tudi člani štabov brigad, lci so 
s1lailno premlevali sd1tuacijo razdvo
jene divizije. Diviziji je bilo treba 
na pomoč. Ta stvar je bila zelo 
koč1jiva, saj ni1smo vedeli, kje je. 
Pošiljanje patrotl na V1se strani in 
čaik:anje po!l'očil, nas je prikova1o 
na ta k!l'aj, tako da nismo mogM 
kireniti takoj za divizijo. 

Dne 21. febmarja smo zasu.utiM, 
da je divizija na območju Graške 
gore, od koder smo s1'i!ša1'i topov
sko strelj,anje in dolge mitralještke 
rafale. 

Drugega dne zvečer smo k11enit!i 
v to smer. Spustili smo se po str
mih poiboojih Pohorja, prešli re
čico Mesllilnjo, cesto in želelm.ico 
med vasjo Doviami in Turiško va
sjo ter pri.speli v vas Dobravo pri 
šmi:klarvžu. Ko smo prils,peJ,i čez pr
ve zap!l'eke, smo v gozidu naletela 
na ognje. Komamidant bri-gade Mi
čo Došenovic jte sam hodil na če
lu k!olone, m ndim pa midva z Mo
drasom. Okrog ognj,ev so se greli 
Nemet V to smer ni bilo mogoče 
i.ti. Moral-i smo si iJzbrati drugo 
smer. Kolona se je v strogi tišini 
urmaknhla na2aj in šla v drugi sme
ri. Tudi tu Nemci ... Mailo je bilo 
verjetnostti, da bomo izšli iz tega 
JJaJbirinta brez borbe. Toda Mičeva 
zamisel je bLLa: »Boo-be ne smemo 
sprej,eti!« B:iJ1i a,mo namreč brez 
roravnilkov i,n bolničarjev. Pri pre
boju so ostaffi bo1Lmča1rji in 2ldrav
niki pri ranjencih, kajti takrat ni 
nihče mislil, da ne bodo šli z na• 
mi na Pohorje. Ni nam kazaJo dru
gega, ko da gremo miJmo baraike, 

v kateri so spali Nemci. Nismo jih 
smeli napasti, saj nismo vedeli, 
koliko jih je na tem sektorju. Od 
barake smo krenili na levo, kakih 
pedeset metrov napreJ in nato na 
desno preko njive na gozdno pot. 
Tu smo zapaz.Hi črne te!,efonske ž,i
ce polj1s;kega telefona, ki j,ih je na
peljal sovražmk. 
Nedaleč od tod se je kolona usta

vila. Tre,ba Je bilo ugotoviti, kje 
smo in kam je treba kreniti. V 
čaisu ko smo čaikali na druge, so 
se sestali Efenika, Mi:čGI, Ale:ks in 
Gašper. Mičo je povedal Efenki, 
v kakšni zagati smo bitH. Efenb 
se je raz;buriJ in pokazal na Miče
vo brzostretko: »Zakaj jo ima?« 
Zahteval je, da gremo nazaj iill na
pademo šva.be. Toda Mičo mu je 
dopoveda[, da je škoda ljudi, da 
jih je treba čuvati. Eifenka se je 
dal prepričati. Takoj potem so šli 
v neko htšo, da bi ugotovili, kje 
smo in kam oo,j kirenemo. 

Naposled smo kreniti na Pleši
vec. Tomšičeva in Bračičeva sta 
ostali na Plešivcu, mi pa smo na
datjevali proti Zg. ZaV1ršju, kjer 
smo pustili ranjenega Jožeta Petri
ča pri Andričevi hiši. 

Dne 23. februarja zivečer smo 
naredi1i. doJ,g pohod proti Sv. Du• 
hu. Gosta megla je silno otežko• 
čala prermiike. Med počitkom smo 
v,ideli, da se je ta divizija zaple,t
la v hUd boj: sneg je bH črn od to
povskih grainat, smrekove veje so 
ležale vse k,r,itžem po tleh. P,ri po
č~tku sem bil presenečen. Sedem 
na nekaj črnega, pa ne morem 
ugotoviti kaj oo,j bi to bilo. Tip
ljem in končno ugotovim, da po
čivam na mrtvemu pairtizanu. Po
leg tega truptla lJeža še drugo. 

O tem sem taikoj obvestH Mo
drasa, ta pa je odredil ljudi, ki so 
mrtva borca pokopali. Kdo sta, ni 
bi1lo mogoče ugotoviti. 

Sv. Duh, kamor smo prišli pro
ti jutru. je za nas čisto nov krruj. 
Tu dobimo borce, ki so šli z divi
zijo in so zigubiJti zivezo z nj,o na 
Graškii gori. Bila sta dva tovariša: 
tov,ariš Za.1:a,r Jože in Jože, čiga,r 
pdimka se ne S[)ominjam, doma 
pa je bi[ iz okoH:ce Ribnice. Ta to
variiš je povedail, kako junaško se 
je bori[ Lado Mavsar - Ronko s 
svojim bataljonom na Graški go
ri .. . in junaško padel. Vprašali 
smo ga, zakaj se je ločil od di!Vi· 
z!\je. Dejal je, da je bil dolo·čen za 
zvezo, in kier so iznenada prtšLi 
Nemci,,se je zakopal v sneg in po
čakial toliko čaisa, da so Nemci od
šli, potem je našel še tovari>ša Za• 
lairja, in sta skiUpa,j k,.-enHa v smer, 
kjer smo ju našld. 

V tem kraju smo dva dni poči
vali iill imeli tudi po}tt~č:ne i:n voja
ške ure. 

Dne 26. februarja smo se zopet 
premaknili na Pohorje, h kmetu 
Turi:čniku. Proti jutru naslednjega 
dne smo počirvaili, ker smo bili 
utrujeni od dolgega pOlk,reta. 

Naslliednjega dne smo šli na ak
otjo v šrmartno pri Slovenjgradcu. 
V tem kiraju smo zaž,gali rupmšče, 
ker so se hote1i v njem naselili 
Nemci. Takrat so naši fantje po
žagali telefonske drogove v dolzinii 
enega kilometra in pol. Drugi ba• 
taljon je bil v zasedi. Po akciji 
smo se vmili na sta!l'e položaj,e. 

Iz tega kraja smo se prema,kin.iU 
k Legnu in ostali tam štiJri dni. Od 
Legna smo šli h kmetu Mravljaku 
in tu ostaJi dva dini. Odtod s,ta jo 
naša bataljooa ma:hnila proti Vu
zenid. Spominjam se, da smo šli 
po nekega i0dajaloa, ki pa ga niso 
našli na domu. Nasilednj,ega dne, 
7. marca, proti veče:ru, je bH naš 
drugi bataljon določen za to akci
jo. Ker pa iooajalca ni b.ilo doma, 

smo zažgali žago, pred tem pa po
brali jermenja, ki so nam potem 
koristila pri popravljanju čevljev. 

8. marca je drugi bataljon zase. 
del polooaje na severooahodni st,ra. 
ni od kmeta Mravlja:ka, ker so 
prihaja:li Nemci i:z Vlutzenice. Na 
položaju smo čaikaui zamain. Ko 
smo pričakovrui Nemce, sem zve
del od Modrasa, da je najin brat 
padel v Ra.stkah nad Ljubnim. 

9. marca smo se zopet premak
nili na Golavobuko h kmetu Tu
ričniku. 

10. marca zvečer j~ bil drug6. ba
taljon do1očen, da pr,jis•krbi hrano, 
in je v ta namen odšel v trgovino, 
ki pa je bhla popeil.noma praooa. 
V kleti je bilo v sodih le še žganje. 
Tega nismo pustH1 v miru - po
piui smo ga toliko, da nam je sto
pilo v glavo. Od. tu pa odš:Li takoj 
na rekvizicijo k nekemu nemšku• 
tarju. Dobro smo se zalooi:li s hra· 
no. 
Zvečer pred 11. marcem smo od· 

š1i na rekvi,zidjo v Mislinje. Tu je 
bila trgovina tako polna, da smo 
imeJi precej dela preden smo na• 
ložili' vso zalogo.' Prvič smo prišli 
do cigaret. Ves tovo1r smo odpelja
li nazaj k Turičniku. 

12. marca. Ta dan smo preživeli 
uživali sadove rekvi,zicije. Pogosto 
smo se selili, naposled smo šli 
spet na Graško goro, v bližino Zg. 
Završja. Tam smo v.ze,1i s sabo ra
njenca Jožeta Petriča. 

15. marca se premakinemo k Sv. 
Duhu, nato Ridečnik, Graška go
ra ... Od tu pa v RaW1e in zopet 
naprej v Sv. Danij.el, Sv. Vid -
Kotnik, štatkne, Zav,odne - Zale
snik in kOIIlčno 23. marca snd:denje 
z prvim in četrttm bataljonom. 

Bil je mračen dan, vse naokrog 
je bilo polillo snega. POlhorje Je bi
lo poikrtto z debelo snežno odejo, 
mogočno kot veLikain. Tam je bila 
Peoo., na v.zJ:widu pa Paški Kozjak 
- tam so bili hrab11i partizani -
borci 14. divizije. 

Postrojd,J,i smo se na Završju 23. 
maroa 1944 - razšli pa smo se 18. 
februarja pri preboju iz Paškega 
Kozjaka na Pohorje. 

V naših vrstah ni bi,!o Roo,ka, 
komandanta prvega bataljona, ki 
je bil prevzel vodstvo bataljooa po 
padliem I:li(iu Badov:iJoou - ta je 
padel v borbi z Nemci ob Gračni· 
ci pri Rimskih Toplicah. Bataljon, 
ki ga je prevzel, je smeilo v,odil do 
Graške gore »gore jurišev«. B.tl je 
neomajen, vedno pripravljen na 
vse najhujše. Vsi smo ga dobro 
poznali, saj se je neUJStrašeno bo
rH pri napadu na sOVlražno po.sto
janko v Kočevju, posebno pa na 
naporni poti po štajenski. Na Gra
ški gori, na koti 826 - ostala bo 
zapisana v zigoctovini - je zaVll"ll1.i1 
sedem jurišev. Ronko je bil več 
kot upravičeno poogla!Šen za na
rodnega henoja! Ni i2lgll:bil vere v 
zrna.go, čep:r,a;v je gledal, kako pa
dajo njegooi bojni tovariši. Pove
lje »juriJš« mu je pretrga1o nit 
mladega ži'Vlljenja. Praznino, ki je 
nastala med nami, bomo čum1li še 
dolgo in dolgo ... 

Tudi kilparja Be1aiča Janeza ni 
več med nami. To je bil tova:-iš, 
ki je slabo in dob110 delH z visermi. 
Tudi njega bomo poig,rešali. Bl1 je 
šele na začetku svioje "ljk:ovne 1..USt• 
varjalnosti. Kaij v.se bi lahko U!PO
dobil, če bi živeL Njegovo mlado 
ž,ivljenje je ugasnilo na Gfaš:kI: go
ri. 

Tudi Kajuha-Karla :Qestovnika 
ni ... Njegove bodriiltne besede, ta
ko prepričLji:ve, so nam : ]?ile · yča
sih bolj potrebne kot doiber QbroU{' 
hrane . . . Roka, kli je napi!s,a,Ja ,pe
sem 14. d1vizije, je··· omahnili). z 
bombo v r(l!ki ... N,i ga več, a .nje
gove pesmi še živi:jo in bodo mve1e! 

Tudi komaindtrja čete GUJS!t,e,Jjna 
- Antona Mo]ka ni več. DOil"t,l.<a je 

· bil z Brega pri Borovnici. lijii je 
molličeč močan faillt, ki je '.v&diil 
svojo četo v Rastkaih. 

Lahko bi še in še naštervaltlmj
ti v diviziji je padlo več kot po
loviica borcev. in vodiJneiga kii,dra. 
Da ne pozaibim hra:brega: J~ta 
Jermaina namestnilka komandanta 
naše briga,de, ki je p1c1de:l v Raist• 
kaih, pa Ančke KaV1čnik, .bol!ni:(Sa!l'· 
ke, ki je bila doma iz Loga· pr,i 
Brezov,ici ... 

KJ:jub bako V10liiktim izguibam , ni· 
smo i2Jgubili vere v zmago. Naša 
doižnvst je biJla ma•ščevati ·vse· •pa
dle bojne tovari,še. Spomin: nainje 
bo ostal med nami vedno živ. 
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Pisma uredništ,,u 

Gre za našo 
obrambo 

Vdor enot varšavskega pakta v 
češkoslovaško je sprožil pri nas 
vrsto člankov v našem časopisju 
o vse;judski obrambi. Pisali smo 
že, od tedaj je preteklo že nekaj 
mesecev, nismo pa kaj dosti na
redili. 

Ce bi prišlo do napada na našo 
državo in če bi jo zasedli tujci, to 
nikakor ne pomeni, da bi položili 
orožje. Ob tem se začnem spomi• 
njati naše osvobodilne vojne, na
ših naporov in položaja, v katerem 
smo se znašli. 

Spominjam se tudi, kako smo 
se preživljali, Imeli smo na tisoče 
neznanih intendantov. Ne tistih, 
ki so bili po četah, bataljonih, bri
gadah .in odredih, gospodarskih 
komisijah in drugje, ampak na na
ših kmetijah. 

Zato mislim, da je zdaj čas, da 
kmetu, našemu zavezniku med 
vojno, pokažemo ma,lo več pozor
nosti, kot smo jo do zdaj_ Mislim, 
da je naše kmetijstvo v primerja
vi z industrijo razmeroma ze·o za
ostalo in da bi potrebovali zlasti 
veliko več s·trojev. 

Otmar Pečar-Andrej, 
Zagorje ob Savi 

Parkirni prostor -
kdaj? 

Najbrž se bralci še spominjajo 
primera, ko je nastal spor okoli 
tega, ker menda šofer ni hotel 
ustaviti avtobusa pri spomeniku 
talcem v Stranicah prt Franko/o-

vem. 
Tam sfo dve grobišči, ki sta lepo 

urejeni in sta postali nekako sve
tišče in kjer se ustavljajo števil
ni ootomobili. žail pa tam ni par
kirnega prostora, kar· posebno ob
čutijo šoferji avtobusov. Razen te
ga je tam tudi cestni ovinek in 
zato cesta nepregledna. 

Zato bi bio nujno potrebno po
leg spomenikov urediti večji par
kirni· prostor. Tedaj bi se lahko 
tam ustavljali avtobusi, posebno 
tisti, ki vozijo učence na šolske 
izlete. 

Denar za ureditev parkirnega 
prostora ne bi smel biti vpraša• 
nje, pa tudi to ne , da bo nova, 
hitra cesta speljana daleč proč od 
sedanje. še vedno bodo namreč 
prihajali ljudje na ta grobišča, 

Franjo Hovnik 

Pozdrav iz 
Marezig 

»TV 1511 prebiram že vrsto let 
m to zelo rad, posebno prispevke 
o narodnoosvobodilnem boju. Spo
ročam oom tudi, da sem pridobil 
novega naročnika in vas prosim, 
da mu pošljete vse letošnje števil
ke. Dovolite mi, da zapišem še ne
kaj vrstic o preteklosti mojega 
2ivljenja. 

Rojen sem bil leta 1897 v Ma
rezigah v revni kmečki družini. 
Leta 1915 so me mobilizirali v av
stro-ogrs/co armado. še istega teta 
so me poslali na soško fronto. 
Najprej na Golobar pri Bovcu, po
tem pa na 2.370 m visoki Rombon, 
kjer sem bil 23, oktobra 1915 ra
njen, Nato so me odpeljaU v bol
nišnico v Celovec, pa v Solnograd, 
Baden in končno na Dunaj, kjer 

sem bil v bolnišnici 11 mesecev. 
Razpad Avstro-Ogrske sem doča
kal v Velenju. Po končani vojni 
sem se vrnil domov in preživel 
24 let pod fašistično Italijo. Bil 
sem zaveden Slovenec. Zaradi tega 
sem bil tudi odli/covan z medaljo· 
zasluge za narod, V času narodno
osvobodilnega boja sem sodeloval 
na terenu, po osvoboditvi pa v raz
nih organizacijah, Sem tudi član 
ZB. 

Pred štirimi leti smo organizi
raU izlet na Dolenjs/co in S11W si 
ogledali več spominskih obeležij, 
Na enem izmed njih - v žužem
berku - je zapisano tudi ime mo
jega sina, Padel je kot mitraljezec 
julija 1944, star komaj 17 let! 

Lepo vas pozdravljam! 
ANDREJ šTOK, Marezige 

Zbor na Vrhovljah 
Pred kratkim sem bral vest, 

kako nameravajo sklicati v sep
tembru na Vrhov/ju v Brdih sre
čanje borcev Briško-beneškega od
reda, kamor bodo povabili tudi 
borce in aktiviste, 

Letos bodo naši narodi prazno
vali SO-letnico ustanovitve KP, ki 
jih je popeljala v revolucijo. Le
tos bo preteklo tudi 25 let, kar je 
bil upostavljen prvi komite KPS 
za zahodnoprimorsko okrožje. To 
je zajemalo Brda, del Kanalske do
line, vzhodno in zahodno Beneči
jo, Tolminsko, Kobariško in Bov
ško. Prav tako je bil leta 1944 usta
novljen okrožni narodnoosvobilni 
odbor, odbor OF in odbori drugih 
organizacij za to okrožje. 

Aii ne bi bilo prav, če bi se le• 
tos zbrali pod okriljem komitejev 
ZK Nova Gorica in Tolmin tudi 
aktivisti takratnega okrožnega ko
miteja in odborov in sestavili na
črt za večje zborovanje vseh akti
vistov in borcev s tega območja? 

Ivan Kurinčič-Hajduk 

· · : . . Pra.vna po~vetovalnica 

Različne oblike 

družbene _pomoči 
V zadnjem čaiSu smo d:ob1li 

dve podobni pismi, eno s štajer
skega drugo :s Primorske.ga. Obe 
sta si po vsebini podobni. v pr
vem nam piše :naša naročnica, da 
je skoraj ves čas med vojno dela
la za NOV, tudi njen moo je pa
del kot borec NOV. Ostala je sa
ma z dvema otrokoma, kasneje se 
je ponovno poroč,i!la. Mož i!ma 
zdaj minimalno pokojnino 61.000 
Sdin, s čemer pa tričla,nska dru
žiina· ne more živeti. Nikdar ni ni
česar prosila ali iskala pomoči. Ko 
pa je v našem časopisu brala, da 
vsem, ki so med v,ojno delali za 
NOV pripada primruvvalnina, je na
ptsala prošnjo. Ta pa je bfila za
vrnjena, češ da je pokojnina pre
visoka. Krivica jo zelo bo1ri in pro
si, če ji pripada kaka prlmruvalni
na ali borčew!ki dodatek. Res je 
njen sin dobivail pomoč zadnja le
ta študija, za kar je hvaležna, to
da sedaj družina težko žwi. 

V drugem pismu pa nam na-

rocmca piše o svoji sorodnici, ki 
je bila borkoa od leta 1942 in ki 
prejema sedaj 30.000 Sd:i!n prizna
valnine. Je pa tež/ko bolna, bila 
je oper,trana, ima teža.ve z žirvci, 
s:klratka je popolnoma UIJ:liilčena. In
valiidnine ne prejema, pokojruil!le tu
di ne, tako da je v težkem polo
žaju, Ne ve več kam bi se obrnila 
za pomoč, in ali bi lahko dobila 
pokojnino, a1i invaliidnioo, ali ka
kršnokoli pomoč, da bi vsaj na 
večer življenja neka.j imela. 

N,a dopis smo odgoV1orili po po
šti. Vendar pa naj vseeno odgo
vorimo tudi v časopisu, !ker po
ddl:ma vprašanja prihatiajo večm-at 
ilil bodo tako . laJJiko še drugi po
učenli. K1jub temu, da smo o teh 
stvareh že pisai1i naši bralci še ne 
rami!kujejo med ;poilrojnino, irnva
lidmno, med pri2lnaiva,lni1Ilo illl 
drugimi oblikami pomoči. Naj za
to na kiratlko pojasnimo kako je 
s tem. 

Komu pripada p,Olrojin:illla illl kaj 
· sploh je to. :Poikojnilne urejll.18 dva 

zakona. Temeljni zakon o pokoj
ninSlkem zavartrnllO(ju in temeljni 
zakon o ililvaUcl:sikem zava.rovaaiju. 
Oba prdiha,jata v po§tev za tiste, 
ki so T delOIWlem rnvmnerJiu illl ki 

so si na podlagi določene dobe za
poslitve in z izpolrnitwjo določene 
starosti pri,dobili pravico do po
kojnine. Starostna pokojnina ve
lja za tiste, Jd se Uipollroje rzaradi 
starosti, potem ko so dosegli do
ločeno stavoot ilil pOikOljninslko do
bo. Drumn.Sika pokojnina iJ>ripada 
vdOV8iIIl in otrokom zaipoSl!enih ali 
uml1lih. upokojencev. Iwaltd'sGta 
poirojniina pa prip,aida tistim, ki 
SIO 'V delOIV!llem .raz;meI1ju pa so za
radi bolezni ali poškodbe poS<t1:l!li 
nesposobni za delo. Predpagoj 
za prejemanije pokojnme je torej 
obstoječe deLovno rezrnerje, ki je 
morailo trajati določeno dobo. Ne 
more torej prejeti pokojnine ni:ti 
kmet, kJ. nikoli ni btl oopoolen, go
spod:ill:ja, kakor tudi ne tisti, ki 
imajo morda samo v,ojna leta pri
zna.na dvojno. To je :premalo. Po
drobnosti ne bi ,raiZlagali, mj ome
mmo le, da je tudi boI'čevski do
datek wmn na delovno raiZIIlereje 
in da ta pripada le" t~stiilll, ki so 
zapoSile,ni in imwj,o najmaoj 15 let 
polrojniruike d:obe ter so borci ,il.i.
pred 9. 9. 1943. 

Ki!llj so invadiiid:nine pove x.e samo 
ime. liniVadidnina pripwda voja• 
Mdl!n inffllidom pa nad so to voj
ni ali mimcdobnd. Predpagoj za 
~ je ta, da je invailid 
V10J,aika oseba. Z njimi pa so ize
lllliČelni tliSlti 'ki so a.kitilvno in or
ganizirano delovalli za ciilije NOV. 
Riwu,mlJwo je, da mora bitL rova
lid le ttsti, ki ima poškodbo, po
haibo ali bolezen in je ndegova pri
dobiltna sposobnoot muattrjšaln,a za 
naJmalll!j 20 odswtkov. Treba je 
torej razliJkova,ti med in'Vmidnino 
(ta pripeJda borcem) in invalidsko 
pokojnino, ik:i, 1)1'ipada zaiposle:nim, 
kli zairad.i poškodbe ali bolemi. ni
so 'Več sposobni za delo. 

V'-,em tistim, ki so nesposobni 
za delo in lllimaljo potrebnih sred
stev za žiNJjenje, ne ia;pomjujejo 
pa Pogojev za pdkiojruno ali ima
lidnino, pa so biili med zadinjo roj
M borci ali a.ldivisti, gredo pri
zna.va.lnine. Te priima.vajo občine 
v okviru SIVOl,}:ih sredstev in so na
men,jene predvsem socialno ogro
ženim .. 

Omenili bi še, da je pred krat
kim l/1Jšel poseben za:lron o boroiih 
za severno mejo, ki daje pomoč 
nekdanjim prostovoljcem, borcem 
za sevemo mejo po IPl'1V'i svetovni 
vo,ilni. Pa, zalk1on o pomoči mwam 
flllŠističnega teroi,,ja in drugim voj
nim žrtvam, 11d dobe posebno Po
moč, če so zaradi vojn1ih dogodkov 
ali okupa;torjevega :nasilja [PO!Stald 
lOO-Oclstotni invalidi. 

Pripoveduje: O. Križanovski-lgor Piše: Mile Pavlin 

Pogovor s rrnogledim 
hllmoristom 

Med kajenjem smo poslušali tudi predavanja o marksizmu. 
Ceprav smo plavali v oblakih dima, ki je vrel iz svetopisemskih 
izrekov, nam zato ni šla nič manj v glavo materialistična filo
zofija. Tako smo že tedaj, med najhujšo vojno, ustvarjali te
melje »ideološke koeksistence« med socializmom in vero. 

Končno je zadeva z mašnimi bukvicami izbruhnila. Jurčičev 
Metod z Muljave, pisateljev potomec, je nekega dne pogrešil 
mašno knjižico, ko si je hotel nažgati jutranjo cigareto. Izbruh
nil je prepir, beseda je dala besedo in vmes je posegel vodnik 
Dolinar. Vse, ki so se prepirali, je vodnik pognal na raport na 
štab baze. Tudi jaz sem debelo gledal, ko sem slišal, kako se 
borci, člani partije in SKOJ, prepirajo in skoraj pretepajo za 
mašne bukvice. šele pozneje, v razgovoru z njimi, sem ugotovil, 
da to ne počno iz verske gorečnosti, ampak iz želje po dobrem 
papirju. Nazadnje je komandir Sokol sporne bukvice zaplenil in 
zažugal, da jih bo zažgal. Toda kmalu smo ugotovili, da zdaj 
sam kadi s tem papirjem. Le to ga je skrbelo, da ne bi kdo 
kadil »Kratke zgodovine VKP/b«, pa ga je brž nekdo potolažil 
da je njen papir preslab. ' 

Počasi pa smo dobili tudi drug, še boljši vir preskrbe s to
bakom. Naša baza je imela nalogo priskrbeti streho članom 
angleškega in ameriškega odposlanstva in pomožnemu osebju, 
vsega skupaj nekako desetim ljudem. Na bazi so imeli tud:i 
radijske oddajnike in sprejemnike. Pogosto so odhajalti na razna 
potovanja, mi pa smo jih morali spremljati. Tako se je večkrat 
zgodilo, da je šlo z njimi več spremstva, kot pa ga je prišlo 
nazaj. Naši borci so padali po vsej Sloveniji ... 

Med drugim smo odkrili, da imajo naši ljubi zavezniki vedno 
precejšnje zaloge takrat naravnost luksuznih cigaret »Luckey 
Stricke« in »Chesterfield«. »Luckey Stricke« smo takoj prekrstili 
v »Luka štrik«. Začeli smo jih žicati, toda ne tako, "Cia bi bilo 
za nas pomževalno. Ko so Angleži in Američani prižgali svoje 
lepo oblikovane in lepo pakirane dišeče cigarete, so naši nalašč 
zavijali z žepnimi noži narezan »Prajerjev tobak« v časopisni 
papir. Kadilo se je kot iz dimnika, Američani in Angleži so za. 
čeli kašljati in ... 

Ob sobotah so Američani in Angleži odhajali v dolino na 
sprehod ter obiskovat zidanice in prijateljice. Medtem ko smo 
mi imeli na stenah naših barak Stalinove slike, so imeli oni 
slike golih lepotic. 

Odgovarjali smo za njihova življenja in zato smo jih mo
rali povsod spremljati. Ce so torej Američani ali Angleži name• 
ravali oditi z baze, so morali prositi naš štab za spremstvo. Izgo
varjali smo se, da nimamo ljudi. Povedal sem tudi, da spremlje
valci, medtem ko oni plešejo, pijejo in kadijo, čepijo nekje v 
kotu in požirajo sline ter kadijo naše »stražarske cigarete« iz 
tobaka, ki smrdi po gorečih cunjah. Takoj so ugotovili, kam pes 
taco moli in nas začeli podkupovati z zavojčki cigaret, pa tudi 
spremljevalci so prišli na svoj račun. 

Tako je bil »Prajerjev tobak« kmalu povsem »demobiliziran<c, 
čemur se je njegov komandant v začetku čudil, potem pa je bil 
celo ogorčen in je mislil, da se nam je s čim zameril. 

Jedli smo zelo slabo, saj smo morali v glavnem sami skrbeti 
za hrano. Hodili smo okoli kmetij, ki so jih že zdavnaj obrale 
vse brigade, nazadnje pa smo zavili tik pred Novo mesto. Ote
pali smo močnik, meso smo le redkokdaj videli. Medtem pa so 
se Američani in Angleži mastili s konservami in drugimi dobro
tami, ki so jih dobivali z letali. Mi smo imeli tradicionalno par
tizansko kuhinjo pod neko smreko, oni pa· so imeli v vseh ba
rakah na štirih opekah kos pločevine, da so na njej greli kon• 
serve. Tudi zrezke so packali sami. 

Nekega dne je eden izmed njih zaspal pri ognju in kmalu 
se je baraka vnela, da smo jo komaj pogasili. Zdaj smo zahte
vali, da mora biti kuhe v barakah konec. Tako smo »integrirali« 
našo in_ angleško-ameriško kuhinjo. Kuhala je naša Malči, ki je 
veljala za dobro kuharico. Oboji smo bili zadovoljni: mi, ki smo 
imeli odslej dovolj. raznih dobrot, pa tudi naši ljubi zavezniki, 
ker so imeli dobro slovensko domačo hrano, ne da bi jo packali 
v porcijah. Le to jim včasih ni bilo pogodu, da morajo jesti 
točno ob določenih urah, medtem ko so bili prej navajeni kuhata 
in jesti, kadar je komu padlo v glavo. In pa to se je marsikomu 
zdelo čudno, da so (z našo .pomočjo seveda) namesto treh »kan· 
tenerjev« pojedli dvanajst teh pločevinastih sodov hrane na 
mesec. 

Med bukvami in smrekami, dobro poldrugo uro od Mrvarice, 
smo se obupno dolgočasili. Ceprav smo imeli sedem stražarskih 
mest, bilo pa nas je le okoli 50 - mnogi so bili tudi po raznih 
patruljah in zasedah in smo bili zatorej noč in dan na straži -
smo se le dolgočasili. Pozimi je bilo nad meter snega in smo 
bili še bolj odrezani od sveta. Tedaj so nas stražili tudi volkovi 
in nam ponoči prirejali koncerte. Včasih so prišli tudi do stra
žarjev, da so jih morali odganjati s streljanjem. Poleg mule 
smo morali zaradi volkov postaviti' posebnega stražarja. Nekoč 
so n.am volkovi požrli kurirja, spomladi smo našli samo puško. 

Volkovi, sneg, tema in gosti gozdovi, sovražnik pa samo v 
Novem mestu in Kočevju, torej 30 km daleč . . . Kdo bi stal na 
straži tako kot v kaki brigadi! TO<la strt'l!a je morala biti. Zato 
so naAf fantje stražarili bolj po domače. Najbolj iznajdljiv je bil 
Milutin. Stati bi bil moral pod košato smreko. Qdkidal je sneg, 
nanosil kup smrekovih vej in slame, »organiziral« dve debeli 
><leji in tako včasih »stal na straži« ce1o noč brez i2lmene. Nihče 
ni vedel, kako to vzdrži, posebno še, ker je podnevi rad smuknil 
v dolino in ostal tam do večera. Sumili smo, da spi, večkrat smo 
ga na.dzirald, toda vedno · je bil buden in nas je ustavil z ostrim 
»stoj«. 

Skrivnost je odkril šele Franc Rozman-Stane, ko je prišel 
neke noči mimo naše baze na Bazo 20. Pri nas je samo 
nekaj ur spal, nato pa nadaljeval pot. V naši bazi je bil do 
italijanske kapitulacije glavni štab, zato je Stane poonal vsako 
drevo in tudi vedel, kje bi moral biti stražar. Sneg je·. dušil 
njegove stopinje, čakal je, kdaj bo zaslišal »stoj« - pa je zasli
šal smrčanje. Zasumil je, da je stražar zaspal, zato je stopil 
z gazi in ga začel iskati. Našel ga je spečega na kupu slame in 
vej, mu stopil na nogo in mu z baterijsko svetilko posvetil 
v obraz. Tedaj pa je zacingljala ob smreki konservna lkatlica. 
Milutin se je sicer izgovarjal, da je bil utrujen in da ni posebno 
trdno spal, tedaj pa je Stane postal pozoren na cingljanje. Opa
zil je prazno konservno škatlo, ki je bingljala. ob deblu smreke, 
pod katero je spal stražar. Začel je raziskovati to ČUdnO n1,1,pravo. 
Kmalu je ugotovil, da je škatlica povezana z dvema vrvicama, 
ki vod:ita na vsako stran komaj ped nad površinO snega. Ko je 
kdo prišel nadzirat stražarja, je brcnil o'b to vrvico in ~atlica 
je takoj zacingljala ter zbudila Milutina. 

Nadaljevan,je 



II. STRAN 

Podmornica na kolesih 
Pred kratkim je ameriška moma• 

rica dobila prvo podmornico - na 
kolesih. Kolesa pa ima zato, da bi 
lahko vozila po morskem dnn. Pod• 
mornica je zelo majhna in ima le 
sedemčlansko posadko, stala pa je 
sto milijonov dolarjev. 

Sovjetska raketna kri• 
žarka v Sredozemlju 

TV-15 

:J00 ton težki možgani 
V operativnih centrih, v katerih 

usmerjajo in poveljujejo nad pro• 
tizračno obrambo ustreznega 
ozemlja, imajo obvezno tudi elek• 
tronske računske stroje ali, kot 
jih pogosto imenujejo, »elektron• 
ske možgane«. To velja tudi za po. 
veljniška mesta vsake naše PZO 
oone. 

letailiO. če je letalo svoje, potem 
podatke o njem preneso na polSe
ben po'kJOOaiteilj, rlliČUlllalr pa jdh ne 
bo anialmral. če pa je letalo. so
wažnlHrovo, bo rlllČUl!llSkJi stroj po
datke o njem še nadaltje obdeloval 
in 8llllldilziral. ~ stiroj tudi 
določa, katero aikibivno sredlstvo 
protiizračne obrambe (vodltjive ra• 
kere, protiaetait!lko topništvo ali 
loviSl!lo letailistvo) ilil s katerega po· 
looaija {leta,1il,ča) lahko deluje po 
cilju. 

26. februarja 1'969 

1,ovjetska eskadra. ki se zadržuje v 
Sredozemlju, je samostojna in ne 
spada pod poveljstvo črnomorskega 
ladjevja. Po nekaterih podatkih z 
Z:>ltoda bi bilo mogoče sklepati, da 
jo sestavljajo nosilka helikopterjev 

Za prlmer bomo navedli ameI'li
šk1 sistem »Sage«, ki v osmih sek· 
to,rskfil1 operativmh centrih ilil v še 
veajem številu podiseiktorskrlh oipe

mtiJvn.iih centrov visebu(ie elektroo
ske ra;ču,nske stroje tipa AiN/FSQ-7. 
V visaikem centru imajo po dva 
takošna rnčuoo,rja, i=ied katerih 
pl"Vii obraituje, dirugi pa je v re• 
zervJ. To j;e v seda:njem oosu obi• 
čajno v V1Sllllrem sodobnem sistemu 
proti:z.raične ob,rambe. 

Poveljnilk ali dežuimi od'ic.i!r lahko 
s priJbiskiom na gumb pov,sem sa
modejno prenese podatke o ciilju 
na poveljniško mesto enort:.e (ra• 
ketne, leta1ske aM t,opni,ške), kii 
naj bi chlj še nadJalue spremljala in 
uničila. Prav zato so elektronski 
računski stu.1oji prd poveljevanj1U 
ood protwraičil!o obrambo nudno 
pobre,bno sredstvo. To, kar b:i na 
stotine ljlUldii diela1o ure in ure, 
opravli elektron,skJi raičlllillski sbroj 
v de1čku sekiunde. Brez pomoči te
ga velilkega dosežka sodobne e1ek
tronske tehnike bi bHa proti:ziračna 
obramba nwčinko,wta. 

Radijski releji name.sto 
telefonskih z,~ez 

»Moskva«, 2 križarki, 12 rušilcev, 10 
podmornic ( izmed katerih je ena ali 
dve na atomski pogon), 3 minolovci, 
4 desantne ladje in ustrezno število 
raznih pomožnih ladij. 

Na sliki vidimo sovjetsko raketno 
križarko razreda »Varjag«, ki tudi 
spada v sredozemsko eskadro. 

Strah pred Kitajsko 
Amerl~ki strokovnjaki za jedrsko 

oborožitev so pred· kratkim objavili, 
da so jedrsko bombo in izstrelek, ki 
ima po več bojnih glav, izpopohtili z 
neko novo komponento. S tem je iz• 
boljšan ves ameriški jedrski a,,zenal, 
katerega glavnina je usmerjena proti 
Kitajski. Atomski komite senata in 
predstavniškega doma ponovno ome• 
nja, da bi Kitajska utegnila napasti 
Združene države An1erike z aton1skim 
orožjem sredi na.slednjega desetletja, 
morda pa že 1970 ali 1971. · leta. 

t:eprav ni znano, za kakšno novo 
komponento gre. sodijo da so brž• 
kone zmanjšali občutljivost strateških 
bojnih glav glede na jedrske žarke 
ter udarne in toplotne učinke, ki jih 
povzročajo protiraketni izstrelki. 

Pariški razgovori ill ame
riška vojna proizvodnja 

Neposredna po~ledica pogajanj v 
Parizu v zvezi prenehanjem vojne 
v Vietnamu je tudi zmanjšanje ame• 
rii\ke proizvodnje bomb in razne mu• 
nlcije. Poročajo, da bodo do decemb• 
ra 1970. leta zmanjšali naročila za le• 
taJs,ko in kopensko municijo v vrled· 
nosti 1,300 milijonov dolarjev. Naj 
ornenimo, da je vrednost v lanskem 
letu izdelane munlcije zllll,Šala 7 .400 
milijonov dolarjev, kar je za 1000 mi· 
li,!onov dolarjev vec kot v prejšnjem 
letu, 

Norvežani na Sardiniji 
Norvežani S9 poslali na Sardinijo 

en bataljon s štirimi baterijami pro• 
tiletalskih raket »Nike«. Tam bodo 
norveški vojaki ostali do aprila in se 
urili v streljanju z raketami, 

Nove jedrske fugase 
V ZDA izpopolnjujejo jedrske bojne 

glave, ki bi eksplodirale šele potem, 
ko bi se zapičile globoko v zemljo. 
Njihov namen hi, bil isti kot pri obi• 
čajnih jedrskih fugasah, ki jih za• 
kopljejo v zemljo in ki jih uporab, 
ljajo kot ovire. 

Nekaj ton težka klasična letalska 
bomba, ki pada proti zemlji s hi• 
trostjo 200 metrov na sekundo, se 
zarije približno 15 metrov globoko, 
medtem ko bi se jedrske fugase. ki 
bi jih izstrelili kot drnge rakete Iz 
daljave in bi med poletom dosegle 
nadzvočno hitrost, zapičile vtič kot 
50 metrov globoko. 

Podatki, ki pr}hajajo od radar
skih postaj, avtoimatsko gredo v 
elektronrs.ki računski stroj, ta pa 
jih zabeleži na magnetski trak. 
Ra,čunskemu stroju lahkio dostav
lijajo tudi poda1tke, ki j!ih dobe od 
vfomaJiniih opazovalcev in rad:io-go
niometdjskih naprav. Računsld 
stroj bo taikiŠine podatke takoj raiz. 
poredil. in ugotovil, kateri i:zimed 
njih se nana;š11;jo na i1Sti ci1j. V ne
kaJ sekundiaih po prejemu podat
kov o ctlju (let,ailu, heltkopterju ali 
raketi v zraku) bo re iz;raounal, 
lrekšna Je Mt,ro,sit in smer poleta 
vsgikeigia oiJija posebej.. 

Istemu računskemu stroju C:o• 
stavljajo tudi podatke o na,poveda· 
nih poletih svojdh letail. Podlaitki so 
na pre1ukonjaniih karticah. Potem 
ko rOOU!IllsJti stroj ugotovi mtrosit 
in smer vsakega ci:!Jja, je mogoče 
s prditi1skom na poseben gumb :zive. 
deti, če gre za sOVlriamo aili svoje 

Ctm večj-i in pomembnejši je 
operativni center, tem večji je tu
di njegov elekotro:nski računski 
stroj. Tako na primer centralni 
elektronski računskii st11oj proti
zračne obrambe Severne Amerike 
(NORAif)), ki ga imajo v podzem
nih prostOtr:ilh bmu Colo;rado 
Springsa, tehta 275 ton, V15ebuje 
pa 58.000 e.liek:tronik, 500.000 dtio1d 
in 600.000 odpomtkov, ki jili med
sebojno povezlUlje 1.700 kiiwome'brov 
žic. To je ži'VČ!li center vsega silste
ma protilzmčne obrambe. Poidob
nilh, večjdih ilil ma.njišdih, eleMron
skih žtvčniih centrov pa. je na sve
tu še precej. 

Za povezavo dveh vojaških po
veljstev, ki sta si oddaljeni 160 km, 
z dobro telefonsko napeljavo, ki 
vsebuje dva dvožična voda, potre
bujejo štiri linijske bataljone z 
najmanj 1.000 vojakov. Delo pa bi 
bilo opravljeno šele v desetih 
dneh. Očitno je, da vzpostavljanje 
telefonskih linij prihaja v poštev 
le v primerih, ko to razmere do• 
voljujejo in ko imamo dovolj časa 
na. voljo. Ce pa časa primanjkuje, 
bo bolje uporabljati radijsko zve• 
w. Takšna zveza je lahko vzpostav
ljena že po nekaj minutah, za. to 
opravilo pa v obeh poveljstvih, 
med katerima naj bi ta zveza de• 
lovala, potrebujejo le po nekaj 
ljudi. 

Radijska zveza lahko zadovolji 
vse potrebe vojaških poveljstev, 
toda prinaša. s seboj tudi to nev
šečnost, da. sovražniku omogoča 
prisluškovanje in prestrezanje po· 
govorov ali sporočil. Radijski va.• 
lovi se namreč širijo na vse stra-

Fotografija z vp•·ašajem 

Tipična primorska hiša, najbrž nekje v Vfpavski dolini ali na Krasu, golo drevje, uniforme so 
znaki, iz katerih sklepamo, da. slika predstavlja skupino borcev iz enot 9. korpusa in da je bila 
posneta v zimi 1943 na 1944. Smo se zmotili? 
K »fotografiji z vprašanjem«, objavljeni v letošnji 5. številki, nam je tovariš Anton Selan posla] 
naslednje pojasnilo: 
Fotografija predstavlja kurirski vod Cankarjeve brigade, lahko pa tudi štaba 15. divizije. Nastala 
je najbrž jeseni 1943. Selan ima enako fotografijo, na kateri piše »Kurirji štaba Cankarjeve bri• 
gade - G. Suhadol«. Lahko pa je bila posneta tudi v Podgradu, na, Dolžu, Jami ali Laščah. Selan 
se namreč ne spominja, kje so jih slikali. Upa, da se bo oglasil še kdo, ki ima boljši spomin. 
Na sliki stoje od leve proti desni: Prvi je Sandi, vodnik, drugi neki Gorenjec, po imenu Janez, 
tretjega se ne spominja, četrti je neki Jože, doma iz Semiča, ki zdaj živi v Ljubljani, peti je Vin• 
ko šolar iz Krope, šestega se ne spominja, ve le to, da je bil politi.lčni delegat, sedmi pa je 
sam Selan. 
Selan bi rad naslove vseh tovarišev s slike. Sam stanuje v Novem mestu, Milana Jarca 36. 

nama BAGAT šivalni stroj »SLA VICA« vam omogoča: ravno in krožno šivanje, 
heftauje, cik•cak šivanje in vezenje, obrobljanje, entlanje, vezenje s po
močjo okvira, šivanje gumbov in obšivanje gumbnic, slepi šiv ter 
avtomatsko vezenje okraskov s pomočjo specialmh bakelitnih ploščic. 
Prirejen je na električni pogon. Posebna · žarnica vam pra.vilno osvetljuje 
delovno površino. 

POSEBNA POšILlKA 
SIV ALNIH STROJEV 
•BAGAT« 
V iPOSLOV ALNICAH 

NA-MA 
Oglejte si šivalne stroje •BAGAT« v naših poslovalnicah in prepričajte 
se o njihovi kvaliteti? 

m m jih lahko prestreza vsakdo, 
ki ima ustrezne radijske naprave. 
Ce se bodo vojaška poveljstva za. 
našala le na radijsko zvezo, jim 
bržkone ne bo mogoče svojih na• 
mer povsem prikriti pred sovraž
nikom, še manj pa ga iznenaditi. 
V okoliščinah, ko lahko nasprot
nik uporabi tudi jedrsko orožje, 
je nevarnost, da ·bi zaradi neza
dostne pazljivosti sovražnik po 
razporeditvi radijskih postaj od· 
kril tudi razporeditev. nekih vojaš• 
kih enot, s prisluškovanjem njiho
vih pogovorov pa t1;1di .naše na
mere. 

Zlasti nevarno je vzdrževanje 
radijskih zvez na srednjih in krat
kih valovih, pa tudi na večjem 
delu ultrakratkih valov. 

Po vsem tem bi sklepali, da je 
telefonska zveza boljša !i>d radij
ske. Toda zanjo potrebujemo, kot 
smo videli, mnogo ljudi in časa, 
da ne omenjamo dolfilrte in teže 
telefonskega kabla. K sreči pa 
poznamo decimetrske in centime
trske radijske valove, ki jih je 
mogoče prek zelo preprostih an
ten usmerjati tja, kamor si to 
želimo. Tako so nastale usmerje
ne radijske zveze, ki jim s strani 
ni mogoče prisluškovati. 

Za usmer]anje radijske zveze 
uporabljajo posebne radijske po
staje z antenami, ki so podobne 
krožnikom. Ker pa za usmerjene 
zveze prihajajo v poštev le zelo 
visoke in ultravisoke frekvence 
elektromagnetskih valov, je mo
goče takšno zvezo vzdrževati le do 
obzorja. To pa zato, ker se radij
ski valovi teh frekvenc prebijajo 
tako kot svetloba - torej v ravni 
črti. Ce pa je koristnik onstran 
obzorja, je potrebno med obema 
poveljstvima postaviti eno ali več 
relejnih postaj. Tako dobimo ra
dijske relejne linije, ki jih sestav
ljajo po dve korn':oni in po .ena 
ali več vmesnih radijskih relejnih 
postaj. Poznamo pa tudi takšne 
vmesne radijske relejne postaje, 
s katerih je mogoče. radijsko zve
m preusmeriti še kam drugam. 
To so tako imenovana radijska 
relejna vozlišča. 

Telefonska žica z dvema dvožič
nima kabloma je težka približno 
sto ton, medtem ko so ustrezne 
radijske naprave, za vzdrževanje 
zveze na enaki razdalji petkrat 
lažje. Telefonsko zvezo bi vzpo-

Telefonsko zvezo · bi v:1q>ostav• 
ljalo tisoč, za vzpostavitev radij• 
ske relejne služba pa potrebu
jemo le štirideset ljudi. Telefoni
sti bi delali deset dni,. meqtem .ko 
štirideset »relejcev« svojo zvtlzo 
lahko vzpostavi že po dveh dneh. 

Razen tega pa so pri vzpostav• 
ljanju žičnih zvez, zlasti, v• vojni, 
težave še v tem, ker: zanje po
trebujejo velike količinti tako kri• 
tičnega materiala, kot je Il{t · pri
mer baker. 

Radijske relejne zveze potemta
'-em omogočajo ne le hitrejše 
in lažje vzpostavljanje, temve<ftu
di tajnost zvez. 
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Pogum ranjenega 
vodnika 

V začetku novembra 1944 se je 
štab l. Slovenske artilerijske bri• 
gade s svojim pryim divizionom 
zadržaval na Jami, drugi <iivizion 
je bil v Podgoz<iu, zaščitni bata• 
ljon pa se je nastanil na Smuki 
z nalogo, da varuje zaledne enote 
7. korpusa pred sovrl!Žnikovimi iz. 
padi iz Kočevja in Ribn.iee. 

, Tistega dne je bila na območju 
Dvora tudi 15. brigada, '·v Lipi pa 
štab 18. divizije, ki je dotlej ope• 
rirala okrog Velikih Lašč in Tur
jaka. Glede na vse to smo se ču
tili dokaj varne pred morebitnim 
sovražnikovim presenečenjem. V 
popoldanskih urah nam je kurir 
prinesel sporočilo, da bo zvečer 
prispel na Jamo še štab. 7. kor• 
pusa in da mu je treba mto pri· 
praviti ustrezne ~rostore. Zares, 
do polnoči je v našQ vas prispel 
že ves štab in vse njegove pomož
ne enote. 

Navzlic temu pa mi nekaj le ni 
dalo miru. Prevzel me je prav tak
šen občutek negotovosti, kot se 
mi je to običajno dogajalo pred 
bojem. Dežurnega sem po telefo
nu nekajkrat povprašal, če je kaj 
novega, vendar o sovražniku ni 
bilo nobenih posebnih .. podatkov. 

Po polnoči se je vas umirila in 
mto sem tudi jaz lahko legel k 
počitku. Ker pa nisem mogel za. 
spati, sem se nekajkrat dvignil in 
prisluškoval. Proti jutru pa se mi 
je v polsnu zazdelo, da slišim stre
ljanje. Hitro sem vstal in stopil 
ven. Nisem se zmotil. Onstran 
Lašč je zares pokalo. Ozračje so 
sekali kratki rafali, posamezni 
streli in tudi eksplozije ročnih 
bomb. Po telefonu sem poklical 
dežurnega v zaščitnem bataljonu 
na Smuki. Povedal mi je, da je 
pri njih vse mirno, pač pa sliši 
streljanje iz smeri Lopate. Dodal 
je, da je prejšnjega dne tja pri• 
spel štab 18. divizije in da imajo 
bržkone poskusni alarm. 

Njegova obrazložitev me ni za
dovoljila. Zakaj bi to delali, saj 
so bile enote 18. divizije še v 
prejšnjem tednu skoraj vsak dan 
v bojih. Poklical sem dežurne obeh 
bataljonov in jima ukazal, naj zbu
de vse borce, čeprav ura še ni 
bila štiri, in jih pošljejo na polo
žaje. Na noge sem spravil tudi 
naš štab s komandantom vred. S 
komandantom sva nato odšla v 
štab korpusa. Komandant in komi
sar korpusa sprva nista verjela 
v možnost kakega presenečenja, 
zlasti pa ne iz smeri Lašč in Li
pe. V Lipi je imela 18-. divizija 
javko za ranjence in bolnike. Ker 
je bila vas daleč od cest in sredi 
gozdov, smo jo imeli za najvar
nejši del osvobojenega ozemlja v 
vsej Suhi krajini. 

štab korpusa z 18. divizijo še 
ni imel telefonske zveze, radijska 
zveza pa je bila dogovorjena za 
kasnejši čas. Zato me je koman
dant kqrpusa poklical, naj z njim 
stopim pred vas, da vidiva, kaj 
se dogaja. Medtem je streljanje 
ponehalo, vendar le za krajši čas. 
Kmalu se je spet oglasilo, vendar 
že precej bliže - v. Laščah, ki so 
bile od naše vasi oddaljene pri
bližno štiri kilometre. 

Korpusni komandant je zaščit
nemu bataljonu ukazal, naj sov
ražnika nemudoma napade in s 
tem omogoči, da se zaledne enote 
lahko umaknejo proti Podhosti. 
Meni je bilo ukazano, naj . pohitim 
v zaščitni bataljon artilerijske bri
gade na Smuki, s katerim nismo 
več imeli telefonske zveze, in z 
njim sovražnika napadem v hrbet. 

Takoj sem odjahal skozi gozdo
ve na zahodnih pobočjih Roga in 
po dveh urah dohitel bataljon, ki 
je že na lastno pobudo krenil pro
ti Laščam. V tej vasi je nekaj 
hiš gorelo, tu pa tam so ležala 
trupla tistih, ki jih je bil sovraž
nik presenetil med počitkom. To
da sovražnik je kaj hitro opazil 
naše premike in se začel naglo 
umikati proti Stranski vasi in 
Zdencu. To je storil tako hitro, 
da celo vseh svojih padlih in ra
njenih ni mogel vzeti s seboj. 

Ko smo prispeli do prvih hiš na 
Jami, je bilo boja že konec. Vse 
je bilo mirno. Diviziona sta se pod 
varstvom 15. brigade umaknila na 
drugo stran Krke. Le proti Zu
žemberku je bilo slišati še nekaj 
strelov. 

Takrat pa sem poleg sebe za
slišal nekakšno šumenje. Zdelo se 
mi je, da me nekdo kliče: »Tova
riš načelnik!« Pogledal sem tja in 
v grmu zagledal v krvi ležečega 
ranjenca. Bil je vodni komandir 
Janez, doma iz Ptuja. Strel mu je 
prebil prsi. Težko je dihal in po. 
tihoma mi je dejal: >>Vse sem: jih!« 

Janez je v partizane prišel po
leti 1943. Pobegnil je iz verman
šafta, kamor so ga bili prisilno 

mobilizirali. Bil je izvrsten borec 
in vselej v prvi bojni črti. 

Tisto jutro je bil s svojim vo
dom na položaju. Ko so se poka
zali prvi belogardisti, so ji!h takoj 
napadli. Nekaj so jih podrli, dru
gi pa so se umaknili. Sovražnik 
je skušal še nekajkrat prodreti, 
vendar so ga naši uspešno zavra
čali. Ko pa so beli• še zadnjič na
padli, je Janeza zadelo in se je 
zgrudil. čez čas se je spet ovedel. 
Pred njim so stali trije belogardi• 
sti. Zaradi verrnanske kape in 
uniforme, ki ju je imel na sebi, 
ga niso takoj ustrelili, pač pa so 
ga spraševali, v katero enoto spa
da in kdaj je prišel v partizane. 
Janez jim je lagal, da so ga par
tizani ujeli v boju in ga prisilili, 
da se jim pridruži, sedaj pa je 
nameraval uiti. 

Ko so belogardisti to zvedeli, so 
se od ranjenega Janeza oddaljili 
nekaj korakov in se posvetovali. 
Takrat pa je v zraku zašumela 
mina, ki je priletela z druge stra
ni Krke. Belogardisti so se pri
tajili in za hip pozabili na Ja
neza. Ta pa je sovražnikovo ne
pazljivost takoj izkoristil. Aktivi
ral je ročno . bombo in jo, vrgel 
med belogardiste. Vsi· trije so bili 
ubiti, Janez pa se je s težavo pri
vlekel do tega grma in se pod 
njim skril. Približno dvajset met
rov proč smo res videli tri ubite 
belogardiste. 
Bolničarji so ranjenca obvezali 

in ga poslali v bolnišnico v Rogu, 
toda že čez nekaj dni so nam spo
ročili, da je pogumni Janez ranam 
podlev"' 

BORIS LAH 

Bakla na 
Svetinji 

Prvi bataljon 1. šumaclinskega 
odre,da je pomemben uspeh .do
segel z napadom na sp,remstvo 
po,ročnika Wornerja, lwmandirja 
zašoitne čete pri štabu nem,ške 
12. armade. Ta je kolllieC septem
bra 194,1 v potniškem avtomobi• 
lu v spremstvu petih kamtooov 
krenil iz Berlina prek Beograda 
proti Solunu. Voziila so prispela 
v Topolo l. oktobra proti veče
ru. Poročniku se je t,ako zelo mu
dilo, da je hotel kar ponoči nada
Ljevati pot proti Kragujevcu. To
da komandant clivizije v Topoli 
je vedel, kako pomemben je po
ročinikov transuort in mu ni dovo-
lil naprej. · 

•šele naslednjeg,a dne je po.roč

nik krenil na pot, potem ko so 
mu zaradi večje varnosti dodali še 
en avtomobil in kamion z vojaki. 
Ukazru:i so, naj se vozila pomika
jo na razdalj,i od 50 do 100 me
twv drugo od drugega, avtomat
sko orožje pa naj imajo prd,prav
ljeno na kabinah kamionov. Poroč
nik je menil, da so tJi ukrep.i 
povsem odveč. Prešel je bil vso 
Evro.po, ne da bi naletel na kakir
šnekoli ovire in motnje, sedaj pa 
toi1ikšna previdnost! 

Nemci so vozili zelo previd:nio. 
Vsak gozdiiček so naj,prej obstre
ljevali, nato šele pa peljali mi
mo njega naprej. Navzlic temu 
pa zasede Le niso opazi1i. 

Ko je v zasedo p,r;Lpeljala vesa 
kolona, je komandant s svojo 
mavze,rico pomenil na voznika v 
prvem kamionu i111 sprožil. Talmj 
z,atem so zaropotali partizanski 
mitraljezi in puške. Prvo vozilo je 
zapelja1o v jarek. Pod točo par!Ji
zanskih. kiro,ge! so se mašla tudii 
vsa druga sov-ražnikova vozila. 
Nemci so s kamionov skalml>i v 
obsestm jarek in si skušali v 
njem dobiti kri,tje. Po dvajsetmi
nutnem boju je začelo streljanje 
ponehavati. Ta,krat je padlo po
velje: »Juriš!« 

V tem spopadu je bilo 22 nem
ških vojakov ubitih in ranjenih, 
partizani pa so zaplendili 16 pu
škomitraljezov, 50 pušk, 7 avto
mato"l, 40 pištol, 120 podod:icdirskili 
uniform illl še mnogo razme droge 
opreme, med katero so našli tu
d<i d'V0. kilograma zlata, mnogo čo
kolade, oi,ga,ret itd. 

Po tem porazu je general Staihl 
pa,pjsa:l v svojem poročiJtu: >>Šuma• 
dijo je zajela vstaja, ki se širi kot 
pooa,r, kli ga prenaša veter.« 

STRAN 7 

Jošt 
Role: Junak z Nomenja 

Tako je po novi neprespani noči napočil že tretji dan negoto
vosti in dvomov - ponedeljek. Oblaki nad dolino so se umaknili 
pripekajočim sončnim žarkom. Vročina je začela vabiti kosce na 
senožeti in žanjice na polja. Vas je ostala prazna, vsi so nekaj 
delali, da bi dohiteli tisto, kar niso bili naredili za dežja. Le pri 
Ažmanovih nihče ni mislil na ugodno vreme, na koŠl!ljo in žetev. 
Brata sta se sukala po hiši, Rozka pa je z materinim dovoljenjem 
sedla na kolo, da bi se odpeljala na Bled. Rada b1 se bila sestala 
s hčerko očetovega soborca, z Zupanovo Heleno, ki je služila pri 
znanih bogatašiµ Majerjih na Bledu, Saj sta bila na Straini usodnega 
8. avgusta Ažman in .Zupan skupaj in bo morda Helena kaj več ve• 
dela o dogodkih. Saj je na Bledu, na izviru vseh novic, kjer je 
sedež gestapa in drugih nemških oblasti. 

Komaj se je Riooka pripeljala do Soteske, nekako na pol poti 
med Nomenjem in Bohinjsko Belo, jo je prestregla njena sovaščan
ka Bajdrova Micka, ki je bila z Bleda namenjena na Nomenj. In 
ko je Rozka stopila s kolesa, jo je prijateljica zaupno vprašala, če 
morda kje na Nomenju pogrešajo kakega moškega, ki je bil par
tizan. 

Zadihanemu dekletu je kolo padlo iz rok, tako jo je presunila 
ta vest. Razburjena je vprašala Micko, kaj se je zgodilo. 

Micka ji je začela pripovedovati, kako je od zanesljivega človeka 
zvedela, da leži v blejski mrtvašnici ubit partizan z listkom na 
prsih, na njem pa piše v nemščini »Nomenj«. 

Rozki se je kar stemnilo pred očmi. V zavesti ·so ji znova začeli 
vrtati sumi, ki jih je vse dotlej uspela zatreti. Brez besed se je 
poslovila od Micke in kot omotična pognala kolo proti Bledu. Mrtvi 
partizan je brez dvoma nekdo iz skupine, ki je taborila na Strani. 
Morda je prav njen oče? Strah ji je utripal po vsem telesu, še sama 
ni vedela, kdaj je prišla na Bled. Ni opazila, da bi bil kdo na poko
pališču. Negotovost in strah sta jo tiščali, kot bi imela zadrgnjen 
vrat, ni bila SPO$Obna slediti svojemu zbeganemu pogledu čez 
grobove. Tam na drugem kOillcu je zagledala za kamenitimi spome
niki človeka, ki je urejal svež grob. Na njem ni bilo ne cvetja .ne 
venca in ne sveče. Bil je samo kup zemlje. Pristopila je k njemu in 
ga s hripavim glasom vprašala: 

»Tisti mrlič z Nomenja, je še v mrtvašnici?« 
,,Pravkar sem ga, reveža, tule zakopal,« je dejal grobar z žalost

nim glasom in kopal zemljo na gomilo. 
»Kdo pa je bH, ste ga poznali?« je neodločno spraševala dalje. 
»Trije so bili, vsi trije partizani. Dva so svojci že odpeljali do

mov v Gorje, ta tukaj pa je z Nomenja, bojda glavni.« Grobar je 
govoril skrušeno, potem pa pobral orodje in se odpravil k drugemu 
grobu. 

Rozko je zbodlo v prsih, začutila je, kako ji zmanjkuje tal pod 
nogami. Postalo ji je slabo, omahovaje se je oprijela spomenika, da 
ne bi padla. Potem pa so ji solze napolnile oči. Tudi grobar je opa
zil, da nekaj z njo ni v redu. 

»če vam lahko kaj pomagam,« je rekel, »stopite k tistim kam
nom pri mrtvašnicJ. Tam so pokojnikove cunje. Morda jih boste 
spoznali,« je rekel spoštljivo in se oddaljil, da ga ne bi .kdo opazil. 

Kar tekla je k mrtvašnici in še od daleč opazila na tleh kos 
obleke. Z grozo je spoznala očetov suknjič. Dvignila ga je in raz• 
prostrla pred seboj. 

»Oh oče, ljubi oče!« je kriknila v onemogli žalosti in bruhnila 
v jok. 

Na levi strani od strnjene krvi otrdelega suknjiča je opazila 
luknjo, ki jo je naredila krogla. Zadela ga je prav v srce. 

Krčevito je stisnila k sebi okrvavljen in blaten suknjič, ki je že 
zaudarjal po gnilobi. Ihteč ga je nežno položila nazaj na tla in 
odtavala nazaj k očetovemu grobu. Dolgo je stala nad svežo gomilo 
in se dušila v joku, Spominjala se je vseh podrobnosti iz svojega 
življenja ob očetu "!Se od prve mladosti pa do zadnjih dni. Nikakor 
ni mogla verjeti, da zdaj ta dobri in plemeniti človek leži globoko 
pod bremenom umazane rjave zemlje in da ga nikoli več ne bo 
videla. Le bolečo tesnobo, ki ji je vedno bolj odvzemala moč in 
razsodnost, je čutila vse bolj in bolj. še jokati ni mogla več. Okoli 
nje je plesala črna gmota in ji grozila, da jo bo vsrkala vase. Po
stalo ji je slabo ... 

Ni izgubila samo očeta, poglavarja družine. Smrt Jožeta Ažmana 
je bila udarec porajajočemu se partizanstvu v Bohinju, ideji, za 
katero je njen oče delal vse življenje. 

Rozka. se je vrnila proti domu. Ko da bi jo gnala tuja volja je 
hitela proti Nomenju, v glavi pa so ji rojile misli na očeta, ,ki ga ni 
več. Premišljevala je, kako naj to pove materi, saj je vedela, da 
bo to zanjo strašen udarec. Sklenila je, da ji ne bo tega povedala 
takoj, ampak da jo bo pripravila. Toda kako se bo zdržala, da ne 
bo s svojo žalostjo povedala več kot z besedami? 

Stopila je v hišo illl začela mater prepričevati, da ni o očetu 
ničesar zvedela. Ze ji je skoraj uspelo, da ji je mati verjela, ko je 
stopila v hišo soseda Lenka, žena Janeza Zupana, Ažmanovega so
bot·ca. Vsa iz sebe je jokaje objela Ažmanco m zajecljala: 
· »No, zdaj sva obe vdovi, obema so ubili moža.« 

Ni namreč še vedela, da imajo njenega moža Janeza zaprtega 
v Begunjah. Presenečeni Ažmanci je · zmanjkalo besedi. Obraz se ji 
je skrčil od bolečin, kot bi jo dregnil z nožem. Prestrašena je po
gledala Rozko, ki ni vedela narediti drugega, kot da ji}~ prikimala 
in ji taiko raZJkrila resnico, ki jo je dotlej skUŠ0.la utaJ1ti. 

Konec prihodnj1ič 

Toda korpusni komandant še ni 
verjel: »Bržkone imajo naši vajo,« 
je dejal. Komaj • je to. izgovoril, 
že je visoko v zraku · nekaj zašu
melo. Vedela sva, kaj to pomeni. 
To je bila mina, ki se je raztre• 
ščila med hišami za najinim hrb
tom. Bilo je očitno, da to niso 
vaje, zakaj na vajah ne streljajo 
s pravimi minami. 

Vest o tem nemškem konvoju 
je še isto noč pr&spela v V.inčo, v 
sed~ odrednega štaba. Takoj so 
sklel!li1i, naj l. bata.ljOlll počaka 
konvoj na cesti proti K,ra,gujevcu. 

Komandant Iluga,lic je odloči[ 
postavtti zasedo na sedlo Svetinjo, 
s katerega se začne cesta rahlo 
spuščati • pro1li Kiragujevc:u, kljub 
temu, da tam ni bilo pravih zalclo
nov, pa budi maskiranje poioža.. 
jev je bilo ze1o oteženo. Raren 
tega se je bilo odtod tudi težko 
uimaknibi. Toda koma.nidaint se je 
2la ta kraj odločil prav mto, ker 
sowafuli!k nd pričakoval, da uteg
nejo partizani postav-iti zasedo na 
tako neUJstreznem kiraju. 

Prehrana v nara'IJi ,.• ... ~ 
šlo je za sovražnikov vdor v 

smeri, ki se nam, je za kaj takega 
zdela najmanj verjetna. Sovražnik 
je želel iznenaditi štab 18. divizije, 
njihove ranjence, speče terence, 
zaledne enote 7. korpusa in štaba 
naše brigade in 7: korpusa hkrati. 

Tako lepo zamišljen in priprav
ljen načrt belogarcijstičnega juriš,, 
nega bataljona je uspel le delo
ma. Ko je začelo pokati na La
ščah, sta bila oba _ ri;i,ša diviziona 
že na položajih in; pripravljena 
zavrniti sovražnikov• napad. Ogla
sili so se prvi streli. Bili so naši. 
Sovražnik je bil p:resenečen. Moral 
se bo hitro umakztiti, ~kaj v na
sprotnem primeri, .. ,. se bodo naše 
enote znašle in ga napadle v hrbet. 

' čete so se razporedile na polo
žaje na zahodni strani ceste, le 
prva četa je poslrua na drugo 
stra,n nekaj borcev. Zaseda se je 
pritajdJa in čaka1a na komam,dan
tov 7lll0ik, ko naj začne streljati. 

Nemška kolona je pripeljala 
približno ob devetih dopoldne. , 

Sušenje 
mesa 

na zraku 
Sušenje mesa na zraku je naj

preprostejši način lroinserviranja 
manjših količin mesa. 

Od mesa ločimo vse kosti in 
krvave dele, · ga zrežemo na 2 om 
debele režnje, osqlimo ozi,roma 
vtremo va,nj sol (na obeh straneh) 
in obesimo na dobro zračeno me
sto. Sušenje na 7lrllilw pa je mo
goče le takrat, kadar ni muh. Ne
varnost pred navalom muh lahko 
v matni meri zmain,išamO, če ob-

-- -~ . ·J· W - ,.___ l, .,, -· 

_,:-:_ ' -· jJ 

ložiimo oz. potresem;o meso z raz
nimi začilmbami, npr. s šetrajem, 
rdečo paipriko, poprom itd. Prav 
tako :zmanjšamo to nevarnost, če 
meso purstirno prej vsaj nekaj ur v 
dimu 

Ribe pa sušimo takole. Najprej 
ribo očistimo . in ji odrežemo pla
vuti, šikrge illl ooi (a,li celo glavo) 
nato jo prerežemo na hrbtni stra
ni od glave do repa, talko da do
bimo dve poil.ovici, ki ju S!l)aja tre
bušna stran. Očiščeno ribo oso1i
mo, nato jo nataknerp.o na pa,lico 
in da,mo sušit, kot nam kru1e slika. 

Pred uporabo p,odooimo suho ri
bo za nekaj ur v mrzlo vodo, da 
se malo ra7JSOli Jn omehča. 
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Osnovni ~ilj: krepitev 
obrambne 

sposobnosti 
Dne 14. februarja je bila v Ljub

ljani konferenca Zveze komuni
stov V1Seh enot JLA, ki so na.sta(ia
le v Slovenij,i. Na njej so tehtno 
razpravljali o delu v pratekLooti in 
o rui:Logah v prihodinooti. Tako so 
ocenjevali tudi potek reorgooizaci• 
je in poudarHi potrebo po nadalj
nji demok1ratJizaciji v delu o:r,ganl• 
zaioij ZK, po borbi mišljenj in 
osebni odgovornosti pri delu. 

vsekakor je temeljna naloga 
vojske krepitev obrambne spo
sobnosti države. GenernJni pol
kovinri:k Franc Poglajen je dejal, 
da morajo v prihodnje komunisti 
JLA usmeriti svoje delovanje v 
poglabl:jaxrje načel splošne ljud
ske obrambe, v uvelijlwljanje vi
soke, zavestne discipline in v pri-

Pohod pionirjev 

po poti 1-4. divizije 
V počastitev 25 letnice pohoda 

XIV. wvJzije na štajersko bodo 
slovenski in hrvaški piornrji pri
redili krajevne pohode po potli 
enot te divizije. Razpis predvide
va, da se naj bi pohod pričel 22. 
marca 1969 na Suhorju pri Met
liki t,o je na kraju, od koder je 
Odšla na pot ta slovenska parti
zanska enota v januarju 1944. V 
pri~devanju, da bi se pioniirji tn 
mladina čimbolj podrobno sezna
nila z vsemi dogodki, ki so bili 
v zvezi s tem pohodom, bodo dru
štva pr,ijateljev mladine in odbo
ri jugoslovanskih pionirskih iger 
skušali pridobiti čimvečje števHo 
nekdanjih bo:rcev posameznih bri
gad, bat,alj,cmov in enot te di'Vtlzi
je. Po končanih pohodih pa se bo
d::i ptoniirji zbrali 10, maja v Ve
lenju na veli'č8Jstmem pionirskem 
srečanju. 

·Vd 

BORCEM, r> 

prav1jenost na žrtve v morebitni 
bodoči vojni. 

Glede dejavnosti· o.tiicinjev m po
doficicrjev v družbenopoli.ti.črniih or
ganizacijah izven vojske so me,ni
li, da 'je 2ldaj veld:ko več možno• 
sti kiOt kdaj prej m plodno sode
lovmje vojske in civillnega prebi
v8Jlstva v prizaldevanjlfill za krepi
tev obrambne S!l)osobnosti. Pri 
sprejemanju načel, odločanju o 
oblikah in stvarnih ukrepih :z.a 
krepitev sp!,ošne obrambe sodelu
je mnogo Ljudi z mzličnim mišlje. 
njem in zn8.Illjem. Praiv tam ima
jo lromU!I1isti iz vojske obilo pni. 
ložnosti za delovanje. s svojimi 
i2lkušnjami lahko pripomorejo k 
usklajevanju ii!1 se tako upirajo 
težnjam po neorgani2!icranosti in 
stihijd. Važno je, da se pojavljajo 
k:omunisti iz vojske vedno in po
vsod kot tolmači osnovnih načel 
V'se1juds.ke obrambe 

Konferenca .je tudi podprla 
predlog, da bi vojaške šole v,klju
čili v splošni sistem i:robra.zbe v 
vsej državi. Tako bi iz nji.ih dobiili 
strokovnja,ke, ena:ko potrebne voj
i.ki ii!1 civilnim sLužbam. Pri tem 
velja pripornaiiti, da je spričo vi
soke ravni znanja, ki jo dobe g:o
jenoi Visoke v,ojnotehniške a:kade• 
mide iz Zagreba, zače1o med mla
dino naraščati zanimanje za to 
šolo 

V imenu 0K ZKS je konferen
co poodra,vil tovariš Franc Popit, 
ki je dejal, da je prijetno prese
nečen nad odprtostjo razprave o 
razniih vprašanjih. Po njegovem je 
to, da ni bilo potrebe po skriva
nju težav in napak, _ znak, da so 
komunisti našli edino pot za nji
hovo odstranitev. Vsak na:5[):ro
ten pojruv bi namreč l,ahko škodo
vail obrambni sposobnosti vojske 
in vse naše družbe. 

Ob koncu so izvolili tudi stalno 
koil1ferenoo, v kateri so tudi za. 
stopniiki CK ZKiS: Al,berit Jako
pi'č-Kajtimir, Bojan Polak-Stenka, 
Franc Simonič, Lojze Briški in 
Mitja Gorjup. FRANC VRANčlč 

ki dobe stanovanja 
nudimo vso opremo 
na 
KREDIT 
do 

brez porokov 
in pologa 

. 
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S konference ZK enot JLA v Ljubljani 

Iz dela ZROP v radovljiški občini 

Skoraj vsak obean 
je seznanjen z bistvom 
obrambnih zamisli 

Na minulih skupščinah ZROP v 
radovljiški občini, ki so letos prvič 
potekale v _ izrazito delovnem 
vzdušju, kakršnega so narekovale 
predvsem pri,prave na splošno !jud. 
sko. obrambo, so posvetili največ 
pozornosti kadrovskemu vpraša
šariju. 

Tako so v večini združenj izvo
lili v odbore več kot polovico 
novih članov, predvsem mlajših. 
Ti odbori bodo doslej skrbeli za 
izvrševanje sklepov, predvsem pa 
za večjo družbeno aktivnost čla
nov. 

Med pomembnejše sklepe skup
ščin ZROP, prav vseh v občini, 
lahko štejemo tudi odklonilno sta
lišče na predlagane ločitve ZROP · 
od ZZB. ZROP naj bi ostala tako 
kot sedaj v sklepu ZZB. 
Težišče vseh razprav je bilo 

okoli nalog ZROP in dejavnosti 
članov v obrambnih pripravah. 
Marsikateri udeleženec je upravi
čeno ugotavljal, da ni dolgo tega, 
ko nihče ni jemal resno zanemar
janja dolžnosti. Do strokovnega 
izpopolnjevanja smo imeli neod
pustljivo ravnodušen odnos, še 
bolj pa do splošne družbene de
javnosti. Taki odnosi so pogosto 
omrtvičili vlogo in namen ZROP, 
netili neresnost in povzročali ne
zadovoljstvo vestnih članov, ki so 
bili pripravljeni delati. Tu in tam tu. 
di lepo zveneče ges,:,o o vlogi in po
menu ZROP in sklicevanje na čast 
in ponos rezervnega oficirja ali 
podoficirja nista mogla poživiti 
okostenelega ustroja združenj, dok. 
!er niso požugali s prstom upra
vni organi, odseki za narodno ob
rambo. šele pred poldrugim le
tom je to vprašanje zdrsnilo z 
mrtve točke. KJo je že kazalo, da 

bo vse delo ostalo zgolj pri ob
veznem strokovnem izpopolnjeva
nju, dejansko pri prisilni udležbi 
na predavanjih in vajah po progra
mu, ki so grožnje z upravnim kaz
novanjem dvignile udeležbo od 
približno 20 na 90 in več odst., 
so dogodki v mednarodni areni 
zdramili naše ljudi iz uspavano
sti in lepih sainj o trdnem miru. 

Napad enot petih držav varšav
skega pakta na češkoslovaško je 
dokončno in temeljito spremenil 
miselnost in pripravljenost obča
nov glede obrambe, prav tako pa 
tudi rezervnih oficirjev in podofi
cirjev. Na številnih l'Jborovanjill 
so člani ZROP odločno in enotno 
obsodili to na&ilno vmešavanje v 
notmnJe z!l!deve države. Polofaj v 
naši neposredni bliini je terjal. 

tailrojšnje uk.repe in temel1ite .pri
prave na obrambo, za vseljudi.ki 
odpor možnemu tujemu napadalcu. 

Rezervni oficirji in podoficirji 
so se zavedali svojih dolžnosti in 
so se takoj lotili izvajanja vseh 
teh Uikrepov. ZROP je kot strokJov. 
no najbolj podkovana organizaci
ja -kaj kmalu postala resnični no
silec vrste akcij, pobudnik šte
vilnih obrambnih dejavnosti v svo
jem organizacij:skem, pa tudi na 
civilnem področju. 

Ne glede na to, da je bil šele te 
dni sprejet zakon o ljudski obram
bi in vojaški obveznosti, ki natan
ko določa obveznosti in pravice 
posameznika in družbenih skup
nosti, so v radovljiški občini že 
lansko jesen vključili vse rezervne 
starešine v raznovrstne oblike de
la po sklepih sveta za narodno 
obrambo in programa koordina
cijskega odbora za obrambne pri
prave pri občinski konferenci 
SZDL. Razen pospešenega izvaja
nja programa strokovnega uspo
sabljanja članov ZROP, ki upošte
va posebnosti vseljudske obrambe, 
predvsem pa dejavnost teritorial
nih enot kot sestavnega dela oboro
ženih sil, so se lotili tudi stvarnih 
nalog v vseh enotah civilne zašči
te in samozaščite ter pri obramb
ni vzgoji prebivalstva. Iz vrst čla
nov ZROP je izšlo okoli 20 pre
davateljev, ki so samo v letošnjem 
januarju in prvi polovici februarja 
imeli nad 200 predavanj za vse 
vrste občanov, od šolskih otrok 
do članov delovnih kolektivov in 
do prebivalcev skoraj vseh naselij. 
V istem času se je udeležilo 42 
predavanj za člane ZROP nad 90 
odst. članov. Da bi bila podoba 
množičnosti in sistematičnega us
posabljanja občanov za obrambo 
popolnejša, je treba omeniti tudi 
več tečajev in seminarjev s po
globljeno snovjo s podr.očja 
obrambnih prJprav. Te tečaje 
in seminarje je po sklepu sveta 
za narodno obrambo priredila 
delavska univerza, ki je za orga
nizatorje in izvajalce izbrala pri
merne rezervne oficirje. 

Take raznovrstne in množične 
dejavnosti za krepitev narodne ob
rambe so pritegnile pozornost ob
čanov, zlasti po manjših in odroč
nejših naseljih. Bilo je precej po
hval in priznanj izvajalcev, največ
ja ,pa je velika udeležba. 

številni rezervni oficirji in pod
oficirji so prevzeli tudi vodilne 
dolžnosti v skoraj vseh družbe
nih organizacijah in društvih, ki 
se posredno ukvarjajo z dejavno;, 
strni, važnimi za obrambo. Tako 
v strelskih dl11.Žinah, ljudski teh
niki, pri gasilcih, tabornikih, pla
nincih, športnih organizacijah, pri 
Rdečem križu, avto-moto zvezi itd. 

Ob koncu lahko zapišemo, da je 
prav zaradi dejavnosti rezervnih 
starešin skoraj vsak občan sez
nanjen z bistvom obrambnih za
misli, s posebnostmi možne bodo
če vojne in s svojimi nalogami. 

Kljub nekaterim pomanjkljivo
stim, ki se pojavljajo, predvsem 
pa zaradi velikega odziva obča
nov, bo široko zasnovana akcija 
nedvomno dosegla svoj namen. O 
tem pričajo uspehi, ki smo jih do
segli do zdaj, pa tudi veliko do
moljubno poslanstvo, ki ga opra
vljajo rezervni oficirji in podofi
cirji, je temu porok. 

JOST ROLC 

!6. februarja 1969 

v 

Zunkova 
mamaz 

Koroškega 
Dobro uro hoda iz vasice Zavod

nja proti šentvidu stoji ne. hribčku 
2unkova kmetija; hribček okle]:'. 
z ene strani vijugasta cesta, ki 
pelje iz šoštanja prek Sentvida v 
črno ne. Koroškem, z druge strani 
pa žuboreča Velunja. Polje te kme
tije se razprostira po bregu in 

· sega do deroče Velunje, na drugi 
strani pa v ozko· globel. 

Pri žinkovih so živeli trdo živ
ljenje. Rjava zemlja je polna la
porja, iz gozda pa silita na polje 
praprot in resje. če so hoteli kaj 
pridelati na takem polju, so mo
rali Jrdo delati in življenje jih je 

napravilo tihe, žilave in vztrajne. 
Ko je začel okupator širiti smrt 

in razdejanje po naši lepi domo
vini, je završalo tudi v tem gor• 
skem kraju. 

Mimo žunkove kmetije je pe
ljalo1 mnogo partizanskim poti. Za
to v zadnjih dveh letih narodno
osvobodilnega boja ni minil dan 
oziroma noč, da se v tej hiši ne 
bi zglasili partizani. Zakaj pa se 
ne bi? Saj je v tej hiši živela 
2unkova mama, ki je vsakega par
tizana prijazno in gostoljubno 
spreja!a. 

Tu, v planinski tihoti pod viso
kimi smrekami, so imeli kurirji 
iz lesa zgrajen dom. Ugodna kra
jevna lega in zaupanja vredna 2un
kova družina sta dovoljevali, da 
so nekaj sto metrov navzgor od 
2unkove domačije ob Velunji v 
gozdu dokaj brezskrbno »kralje
vali« kurirji postaje S 34. Dokler 
je bilo kopno, se kurirjem ni bilo 
treba bati, ko pa je zapadel sneg, 
so 2unkovi napravili pot do raz
hojene steze in tako zakrili pot, 
po kateri so hodili kurirji iil dru• 
gi partizani v bunker. če je pre
tila nevarnost, pa je žunkova ma
ma o pravem času poslala po hčer• 
ki Milki ·ali po katerem drugem 
od domačih obvestilo, da je sov
raižnik blizu. 

Ko se je v poznem popoldnev _ 
začel mrak obešati po bregovih 
Zarazgorja, šentvida in Zavodnje, 
je pri 2unkovih vse oživelo. Par
tizani, ki so pri njih preživeli dan, 
so se začeli pripravljati na pot in 
ko je vzšla blyda -lunina zarja, so 
.krenili · zadnji. V hiši so ostali le 
domači in še kakšen kurir. Vse 
druge pa je vzela noč ·in jih ogr
nila s plaščem varnosti, da so 
lahko hitreje pohiteli novim nalo
gam naproti. 

še danes nam je v živem spo
minu prijazen nasmeh žunkove 
mame, ki je s tolikšno prizadev
nostjo in brez strahu nudila šta
jerskim in koroškim partizanom 
hrano, streho in vse, kar je mog
la. Kdo bi preštel vse lačne borce, 
ki jim · je tolikokrat kuhala in jih 
nahranila! Koliko noči je prebede
la. Dostikrat je ostala brez kosila 
ali večerje, ker ji je bila prva 
skrb, da ·borci ne bodo lačni. Kdor 
je prestopil prag njene hiše, se je 
počutil kot d9ma! 

2unkova partizanska mama! I: 
tako smo jo klicali. Takšno inie 
si je tudi zaslUžila, saj je bila v 
tistih krajih med prYiml, ki je ob
sojala krivico in se borila proti 
nasilju. 

Akl 

Poizvedujemo 
Lepo prosim vse •priežlvele prostovolj• 

ce, ki so bil' z me'l"j in se me spo· 
minjajo, naj mi pošljejo svoje naslove. 
Potrebujem · jih kot prllle, da bi dokazal 
svojo udelezbo v bojih za severno mejo 
in tako lahko 111.'<0rlstil ugodnosti, ki 
mi pripadajo P" no,em zakonu, 

Od 23. oktobra 1918 sem bil na glav• 
nt železntškt pos~jl '!/ Mariboru, po
tem pa na dopoJnilnem poYeljstvu v, do• 
mobranski vojašnici na Melju. 

Andrej Vldml\l', i'rakoščanska 13, 
Zagreb 
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ll ulturni ob~ornil. 

„Borec" je podelil 
Kajuhove nagrade 

. . 

daje temu delu še poseben zna
čaj, ki vzbudi v hr3ilou zanima
nje, obenem pa mu ši,ri obzorje 
in razumevanje NOB in parti:zan
sikega vojskovanja 

Ob tej prHožnOSrti so podelili 
tudi prvo nag;rado za najbolje 
opremljeno knjigo, ki jo je zavod 
»Borec« izdal v lanskem letu. Na
grado je prejel sliJkar JANEZ VI
DIC za opremo pesniške zbirke 
Jožeta šmita »Koleselj m oedili
ke«. Nagrajenec se je kot oprem
ljevalec in ilustrator uveljawl že z 
vrsto del, ki iz/pričujejo oblikova:1-
sko ,inventivnost in posrečen pri-

V petek, 21. februarja, je bila v 
ki1uibu poiillancev manjša sveča
nost, na imteri so podeilHi že tra
diciOlllalne nagrade KajUJhovega na
tečaja, ki jih vsa;klO meto podelj!U
je za.vod »Borec«. 

Alenka Nedog 

Predložena dela - 15 tekstov in 
sicer 4 dokumentarna dela, 5 spo
minskih zapisov in 6 leposlovnih 
del - je ocenjevala posebna žiri
ja za Kajuhove nagrade pri zavo
du »Borec«. Sestavljali so jo Mi
lan Apih kot predsednik in kot 
člani: zgodovinar Ivan Križnar, 
književnik Vladimi<r Kavfuč, vojni 
zgodovinar Zdravko Klanjšček, 
književnik Cir~l Z1lobec 1n akadem
slci slikar stane Bernik. 

Prva nagrada ni bila podeljena. 

Drugo nagrado je prejela ALEN
KA NEDOG za biogra;fijo o Tone
tu Tomšiču. To je obsežno delo, 
lci na pregleden, znansbveno na
tančen ,in ·človeško topa! način 
prika,z;uje Tomšičevo Q/sebnost, 
obenem pa daje tudi širOlk vpo
gled v družbeno politična dogaja
nja od leta 1925 do koo.ca leta 
1941, posebno pa v rast in delo
vanje KP in tudi vseh tistih gi
banj, s katerimi je le-ta sodelo
vala, pa tudi tistih, prOlti katerem 
se je bori1la. Pisana je Sttwa,rno, 
brez olepševanja in neutemelje
nega opravičevanja njegovih ra
vnanj. Pri tem je mora!la iwtorica 
zbrati in pregledati. nešteto ![lisa-

. nih virov in izjav ljudi, ikar je vse 
storila z veliko natančnostjo in 
vestnostjo. Za,to je njena knjiga 
pomemben znanstveni dolklument, 
obenem pa zanimivo bra,nje t!Udi 
za naij,boLj razgledanega bralca, 
7Jlasti pa za mladino, ki v NOB 
išče svoje vzore. 

Tretjo naigrado je prejel LADI
SLAV KIAUTA za monografijo 
»Na bojni črti osemnaj,ste«. Ta 

o.k.rog 700 strani obsegajoči oris 
bojne poti ene od najpomembnej
ših parti=skih di'Vliziij je v pri
merjavi z d01SedaJnij1mi mooog:ra. 
fijami narodnoosvobodilnih enot, 
med katerimi prevladujejo zgodo-

Ladislav Kiauta 

vinski orisi brtgad, :pomembno ii,n 
pohvale vredno delo, fki je ne
dvomno zahtevalo večle!tno tmda
polno delo. Iz VISeh nllilllliZl!,IJ.ih :po
dalllmv se vidi, kolikšne žrtve je 
terjalo partizansko voj,Slkova,nje tn 
s kakšnimi težavami so se morale 
boriti parMzansike enote, da so 
ohranile svojo bojno sposobnost. 
Prepletaraje ZJgodovinslkih zap~ov 
in citiranje dokumentov z natanč
nostjo raziskovalca ter reportaže, 

Janez Vidic 

jem. Njegova oprema in ilu,straci
ja za šmttovo stvaritev so dale 
pesniišik.i 7lbirlci v,rednooo, ki je z 
njo vsebinsko uglašena, s srvojo 
likovno webino pa bogati videnje 
sveta, ki ga pesntk zlaga. Zuina;nja 
QI>rema knjj,ge je uglašena z no
tranjo dn prjJs,peva k oelo,tnemu ti
pografskemu v~dezu knjižiice, kar 
jo v lans,kOlletni kinJimi beri za. 
ložbe »Borec« po,staV'l1ja vsekakor 
na izjemno mesto. 

LETOS BO V POKRAJINSKEM MUZEJU V MARIBOR(l 
RAZSTAVA VOJAšKIH UNIFORM IZ RAZLIČNIH 

OBOOBIJ NAšE PRETEKLOSTI 

Vojaška noša v luei zgodovine 
Vojaška uniforma se je v raz

voju oblačenja v vseh časih pod
.rejala posebni zakonitosti, ven
dar lahko tudi pri tej noši go
vorimo o modi. Podobno kot ci
vilna, čeprev nekoliko manj mu
hasto, se je menjavala tudi voja
ška moda. Narekovale so jo v pr
vi vrsti praktične potrebe m še
le na drugem mestu želja po pe
strem videzu uniforme. Znano pa 
je, da so se do prve svetovine voj
ne domala vse armade oblačile v 
bolj ali manj pisana oblačila in 
da je taka moda imela tudi prav 
učinkovit psihološki pomen. 

Slovenci do druge vojne nismo 
sloveli kot vojaški narod. Naši 
ljooje so se morali potikati kot 
vojaki tujih armad po različnih 
evropskih boji:ščilh, v tridesetlet
ni vojni, v čaSIU Mar.ije Terezije, 

Napoleona, kot udeleženci avst
rijskih vojrnih pohodov v Italiji, 
da ne omenimo posebej prve sve
tovne vojne - vendar smo se z 
lastno vojaško močjo uveljavili še
le v narodnoosvobodiJnern boj!U. 
Slovenci so torej v preteklosti no
sili uniforme avstroogrske monar
htje in bivše Jugoslavije in šele 
194!1 do 1945 uniforme lastne voj
ske. 

V slovenskih muzejih je razstav
ljenih razmeroma malo uniform. 
Prav redke so starejše uniforme, 
a tudi partizanski vojaški kroji in 
oprema so razstavljeni v muze
jih s tematiko NOB predvsem kot 
dolmmenti v okviru &plošnega pri
kaza narodnoosvobodilnega giba
nja, manj pa z vidika razvoja ob
lačila. Nasploh vedo pri nas lju
dje le malo o zgodovini mode, 

Parti•ansha ljudsha pesen,,: • 
. ,. 

... 
l 

v 

Crni vran 
Na okno priletel en črni je vran, 
en črn je vran iz daljnih poljan. 
V kljunu pa nosi krvavo roko, 
na roki se sveti zlat prstan lepo. 
»Od kod mi prihajaš, povej mi, povej, 
čigava je roka in prstan na njej?cc 
»Ta roka je moja, zlat prstan je tvoj, 
se s smrtjo poročil jaz sem nocoj.« 

• Ljudska pesem, ki jo je v Repnjah pri Vo
dicah zapisal Tone Ljubič. 

posebej še vojaške, medtem ko je 
preučevanje teh oblačil v svetu že 
davno utrjena in populama zgo
dovinska panoga. 

Pokrajinski muzej v Mariboru 
se že dalj časa ukvarja z razvo
jem mode in vojaške nooe. Leta 
1965 je priredil razstavo »Tristo 
let mode na Slovenskem«. Na tej 
razstavi smo spoznali, kako so se 
oblačHi naši predni'ki v obdob
jih pred prvo svetovno vojno. Ra
zen civHnih noš je bHo razstav
ljenih tudi nekaj vojaškth uni
form. Razstava j.e zbudila mno
go zanimanja, že tedaj· pa je do
zorel skiep, da bi razstavili več 
uniform na posebni razstavi.' 

V letošnjem , septembru bo to
rej Pokrajinski muzej v Maribo
ru pripravil razstavo, ki bo nosi
la naslov »Uniforme v zgodovini«. 
Ta priredi-tev bo nedvomno po
sebnost, saj bomo na njej spo-
7Jllali bolj ali manj vse vojaške 
kroje, ki so bili v času od 17. sto
letja do konca druge svetovne 
vojne v rabi na slovenskih tleh. 
Najstarej,ših uniform, tj. iz 17. in 
18. stoletja, v naših zbirkah seve
da ni, ta oblačila bodo prikazale 
stare slike, risbe in grafike. O 
uni:Eormall 19. stoletja pa nas bo
do poučili že tudi deli originalnih 

~oš, tako npr. kirasirska in hu-
zarska oprema iz časa Napoleo
na. Poseben sloves si je ohranila 
pri nas avstrijska bela suknja, o 
kateri poJe tudi narodna pesem. 
V belih jopičih so se bojevali Av
strijci v bitkah pni Solferinu, 
Custazzi in Kraljevem Gradcu, sta 
samo en primer te uniforme pa 
se je ohranil do današnjega ča
sa pri nas. 

Na razpravi bomo predstavili 
uniforme raznih rodov vojske iz 
konca 19. in začetka 20. stoletja, 
ko so nekatere armade še zmeraj 
tekmovale v slikovitem oblačenju. 
Razen avstro-ogrskih bo na raz-
stavi tudi nekaj uniform drugih 
držav, npr. Nemčije, Francije in 
Italtje. 

Nekdanjim vojakom bodo ne
dvomno zbudile trpke spomine 
uniforme iz prve svetovne vojne, 
a tudi za mlaj:še bo zanimiva 
primerjava teh oblek s predvoj
nimi pisaµimi kroji. Vojaški 
blišč je tedaj zdrknil na najniž
jo raven. Like oficirskih eleganov 
so izpodrinile podobe f.rontnth vo
jakov v zakrpani:h koprivnatih 
S!Ukn\)ičih in čevljih z lesenimi 
podplati. 

V tretji skupini bodo zbrane 
uniforme bivše Jugoslavij.e. Kakor 
je znano, je njena vojska vse do 
druge vojne nosi.Ja uniforme, ki so 
z neznatnimi spremembami po
snemale stare srbske kroje. Sta
ra j<Uigoslovanska vojska se je dr
žala okorelih tradicij, prav ta
ko nesodobna pa je bila tudi nje
na ,7Jllil1anja podoba. 

V zadnji skupini želimo pred
staviti obdobje druge svetovne 
vojne - okupactjo in narodno
osvobodilno vofsko. Mnogim so pač 
še v živem spominu ,različne uni
forme naših partizanskih enot, 
polvoJaška oblačHa &z prvih dni 
odpora, zbrana iz vseh vetrov, in 
poznejša, 1ki so jth že izpopol
njevali po skupnih določilih in iz 
katerih se je slednjič razvila 
enotna uniforma naše sedanje ar
made. Mnogim, mlajšim, ta raz
voj ni več znan, partizanske uni
forme pa bodo na tej razstavi 
pri:kazane tudi v novi luči, saj bo 
zanimivo ugotavljati, kakšno nošo 
je v primerjavi z drugimi unifor
mami narekoval specifični, parti
zanski način bojevanja. 

Na razstavi bo okoli 50 izvirnih 
uniform, mnoge pa bodo prikaza
ne v fotografiJah, med katerimi 
so tudi prav dragoceni dokumen
ti. Največ starih uniform hrani 
mariborski Pokrajinski muzej, 
mnogo gradiva pa bodo prispeva
li za razstavo Narodni muzej in 
Mluzej narodne osvoboditve v 
Mariboru, ptujski muzej .in drugi. 

Organizatorji razstave se že da• 
nes obračajo tudi na vse zaseb• 
ne lastnike starih uniform ali de
lov vojaške opreme in jih pro• 
sijo, da bi le-te posodili za čas 
razstave mariborskemu muzeju. 
Po končani razstavi v Mariboru 
bo celotno gradivo razstavljeno še 
v Narodnem muzeju v Ljubljani. 

Pripravljamo se torej na zani
mivo kulturnozgodovinsko in mu
zejsko akcijo. Prepričani smo, da 
bo razstava pritegnila javnost ne 
samo zaradi slikovitega videza vo
jaških noš, marveč tudi zaito, ker 
je s temi nošami povezan dobr
šen del naše narodne zgodovine. 

DR. SERGEJ VRišER 

STRAN·t 

Zaninairosti 

Oglasil se bo »Radio 
študent« 

Marca bo pril-ela v Ljubljani na 
srednji valovni dolžini 188 metrov od· 
dajati študentska radijska postaja »Ra
dio študent«. Oddajnik in vsi prostori 
postaje so v osmem bloku v študent
skem naselju. Moč oddajnika je 50 W 
in ima domet okrog 20 km. To po
meni, da bo »Radb študent« s svo• 
jim programom lahko dosegel kakih 
tristo poslušalcev. 

Postaja bo oddajala vsak dan razen 
sobote in nedelje od 21. do 23. ure, 
trikrat na teden pa od 12. do 13. ure. 

»V imenu ljudstva:< 
študentske demonstracije po svetu 

ne ponehajo. Kakor po pravilu se kra
jevne oblasti branijo pred njimi s po• 
licijskimi odredi, ki uporabljajo pri 
tem vsa razpoložlj;va sredstva, da bi 
razgnali demonstrante. Na protestnem 
pohodu v zahodnem Berlinu so de• 
monstranti nosili tudi tnansparente z 
napisom: 

»Demokracija pri nas pomeni prete• 
pati ljudstvo z gumijevkami v imenu 
ljudstva za ljudstvo.• 

Domača drama o 
herojstvu 

Pred kratkim je bila v niškem gle· 
dališču premiera drame »Goloroki« 
katere avtor je Vuk Vuco. To je li• 
terarno~scenski prenos znanega juriša 
na žice oziroma bega zapornikov iz 
znanega, nemš1-:ega taborišča v »Crve
nem Krstu« pri Nišu 1:?. februarja 
1942. 

Ljubezniv odgovor 
Londonska radiotelevizijska družba 

BBC je zaprosila alžirsko televizijo za 
sodelovanje in predlagala, da jim kot 
prvo pošljejo filmsko gradivo o zna
nem pristanisču Mers el Kebir in vo• 
jaškem oporišču La Calle!? 

»Z veseljem bomo ustregli vaši proš• 
nji in vam posiali filmsko gradivo o 
sovjetskih vojnih oporiščih v La Calle 
in Mers el Kebirju od ,•as pa -
predhodno seveda pričakujemo 
filmsko gradivo o kitajskem oporišču 
Portsmouth,« se je glasil odgovor af. 
žirske televizije 

»Krvava bajka« na film
skem platnu 

Filmska delavska skupnost iz Beo• 
grada pripravlja snemanje dolgome
tražuega igranei,-. filma »Krvava baj
ka«. Scenarist in režiser je Branimir 
Jankovic - Tor, Vsebina je povzeta 
po znani kragujevški tragediji 21. ok
tobra 1941. leta .film bodo posneli 
v cinemascopn in v barvah. Začeli 
ga bodo snemati 9. maja, na dan 
zmage, premiera pa bo v Kragujevcu 
20. oktobra letos. 

Ustvarjalce filma je sprejel tudi 
Mijalko Todorffc-k, ki je bil v teh 
tragičnih ilneh 1''41. leta sekretar o
krožnega komiteja KP v Kragujevcu • 

Pred 100-letnico tabora v 
Kubedu 

Drugo leto, 7. avgusta, bo minilo 
sto let, odkar je bil v Kubedu prvi 
slovenski tabor Slovenske Istre, kate. 
rega se je udeležilo več kot 5000 Slo• 
vencev in nekaj Hrvatov. Ta tabor je 
bil izrednega pomena za narodno pre• 
bujanje in nacionalno osveščanje, po• 
sebno ker je ta kraj na meji med slo• 
venskim, italijanskim in hrvaškim 
življem. Tabor je pomenil nov korak 
v preporodu Slovencev na tem območ
ju. Glavne zahteve tabora so bile, da 
se ustanovi slovenska 'Šola v Kubedu 
in višja sloven:;ka šola v Kopru, da 
se dovoli uporabe slo,·enskega jezika 
v državnih organih in da se prepn,či 
ponovno zvišanje davkov. 

Delegacija, ki že pripravlja proslav
ljanje te najpomembnejše manifesta• 
cije v Kopru, je prosila predsednika 
SFRJ Josipa Broza - Tita, da bi 
prevzel pokroviteljstvo nad to prire• 
ditvijo. Predsednika so seznanili tudi 
z okvirnim progr-imom in se dogovo• 
rili o imenovanju pripravljalnega od· 
bora za organizacijo proslave. 
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Požig tehnike v Veštru pred 25 leti 

LJUBLJANA Visoko je švignil goreči zuhel j 
SPREJEMAMO PRIJAVE ZA 
IZLETE: 

e Za strokovnjake obutvene 
in kožne industrije prire
jamo 4-dnevni izlet v Bo
logno dne l. do 5. mar
ca 1969; 

e Za dan žena 3-dnevni iz· 
let na Dunajski velesejem 
v času od 7. do 9. mar
ca 1969; 

e Za dan žena !-dnevni izlet 
v staro Gorico-števerjan 
-Tržič; 

e Za kmetijske strokovnja
njake 3-dnevni izlet v Ve
rono v času od 14. do 16 .. 
marca 1969; 

e Obrtniški · sejem v Mtinch
nu bomo obJSkalii v času 
od 17. do 20. aprila 1969; 

e 9-dnevno potovanje v PA
RIZ in dolino Loire v ča· 
su od 25. aprila do 4. 
maja 1969; 

e Za ljubitelje cvetja po
navljamo tradicionalno po
tovanje v HOLANDIJO v 
času od 26. aprila do 5. 
maja 1969; 

e Za prvomajske praznike 
bomo potovali po Italiji: 
Ravena - San Marino -
Rim - Napoli - Capri 
-Pompeji - Firence, v 
času od 26. aprila do 4. 
maja 1969; 

e 17-dnevno turistično po
tovanje v šPANIJO, deže
lo bikoborb in flamenca, 
prirejamo v času od 12. 
do 29. maja 1969; 

e Sejem tekstila 
v Frankfurtu 
ogledali v času 
25. maja 1969; 

in oblačil 
si bomo 
od 20. do 

e Z letalom iil avtobusi bo
mo potoval! v Skandina
vijo: Oslo - Stockholm 
- Helsink. v času od 10. 
do 26. julija 1969; 

e Za planince smo pripra
vili mnimivo potovanje v 
Dolomite in na Mont 
Elane v času od 14. do 
19. julija 1969. 

Prijave in informacije 
v vseh poslovalnicah 

SAP-1,jubljana! 

Zgodovina narodnoosvobodilnega boja je mlajšemu rodu 
kakor pravljica, v kateri umirajo junaki zato, da bi dobro zma
galo nad zlim. Za nas, ki smo ga doživljali, so spomini na te dni 
še vedn<1 boleči. Nemalokrat vstajajo pred našimi očmi podobe 
padlih in z njimi prihaja skrivnostna tišina gozdov. Zamrznjene 
pesti se razpro v ljubečo dlan, sproženo materi, ženi, sestri, 
bratu, otroku, prijatelju ... 

Bilo je pred petindvajsetimi 
leti. 

Selška dolina je bila v .>iimi 
1943-44 globoko pod snegom in 
mrzli januar se je že pomikal h 
koncu. Pri m1inu v Veštru so par
tizani gradili tehniko. De1'avni
co hi imeli v pod.>ie:mnem bun
kerju, mimotekoča Selščica pa bi 
dajala e1ektriko in j,im olajšala 
že tako napomo delo. 

Novembra 1943 sem bila pri se
stri v Divači. Tudi tam so imeli 
tehniko, v borni kočici, ki si jo 
zagledal šele, ko si prišel čisto 
blizu. V kočici sta živela star mož 
in ženica, ki sta imela sina nekje 
na Pl'imorskem, v tehniki pa so 
delali Miloš Ziherl, Adolf Arigler
Bodin in moja sest-ra Silva Jam
ša-Darja. Presenečena sem jih 
opazovala. Bili so bledi in izmu• 
čeni. Kakšna razUka med nji
mi in pa,rtizani, ki sem jdh prej
šnji dan srečala pri švonte,rJevih 
v Zalem logu! »Veš, le malokdaj 
pridemo na sonce in sV1ež zrak,« 
se je nasmehnila Darja. Tudi nje
no lice je bilo bledo. Velike črne 
oči in kite gostih črnih las pa so 
bledico njenega obraza še bolj po
udarjale. Talwat sem zv,edela mar
sikaj o naporih, ki jih je zahte
valo delo v tehniki. Elektrike 
niso imeli in so morali stroje po
ganjati kar z roko. Pooit.ka je bi
lo malo in delo v vlažnem in sla
bo osvetljenem bunkerju s•koraj 
ni pozmalo urnika. Dan je zame
njal noč in noč se je prelila v dan, 
ne da bi vede1i kdaj. Tudi s pre
hrano so imeli težave, saj so pot 
do tehnike poznali le kuri,rj-i. 
Kljub težavam pa je bilo v nj,i
hovi:h beseda.h ootiti optimizem in 
ljubezen do dela, v katerega so 
vlagali vse svoje znanje. Zaveda
li so se pomembnosti svojega pos
lanstva. V mstJih časih je bila pi
sana beseda tista, ki je krepila 
voljo in dvigala moralo, štt!'ila 
idejo o narodnoosvobodilnem bo
j,u, govorila o številnih zmagah in 
nepooabnih podvigih partizanskih 
enot, pa tudi o nasilju in zverin
stvu okupatorja. 

Zaman sem skušala pregovoriti 
Darjo, da bi še to noč ostala pri 
meni. Prespali bi v »Globeli«. Ta
ko so rekli švonterjevi domačiji 
v Zalem logu, kjer je bila stalna 

javka kurirskih poti in kjer so se 
shajali poHtllčni delavci. 

»Rada bi ostala, pa ne morem,« 
mi je dejala. »Ogromno dela me 
čaka in tovariša ne hi zmogla sa
ma . . . saj pridem kmalu ... « 

V začetku ·februarja je Silva 
Janša-Darja res prišla. Poslali so 
jo v novo usmnovlj:eno tehniko v 
vešterskem mlinu, da bi jo po
magala urediti. Po opravljeni na
logi bi se morala vrniti v Davčo. 
Komaj postavljena tehnika pa je 
bila izdana. V noči med osmim 
in devetim februarjem so Nemci 

in domobranci obkolili mlin in 
žago v Veštru. Za umik je bilo 
prepozno. Nihče ni vedel, kdaj so 
se priplazili. Kur,ir, ki je posled
nJi ?dneseJ pošto iz tehnike, je 
m1sl!l, da so zasede postavljene 
zaradi preiskave celotnega območ
ja. Ko je prebredel Selščico, je 
naletel na sovražnika, skritega v 
obremiem grmovju. Planil je na
zaj v vodo in jim ušel. V tehni
ku pa so osta1i Pavel Gosar-Ra
zin iz škofje Loke, ing. Beno An
dervold iz Kranja, Matevž Marki,č 
iz Strahinja in Silva Janša-Darja 

Vojakov samokres 

- ••••••••••• a •• ••••••••••••••••••••••••••••••••••••-••---•-.. 

V odd~lku NOB Notranjsikega 
muzeja v Postojni je posebna pri
vlačnost za obiskovalce črn samo
kres legendarnega primorskega 
Junaka Janka Premrla - Voj· 
ka. Na njegovo glavo so 
Italijani razpisali denarno nagrado 
50.000 lir. Samokres, ki je Vojka 
zvesto spremljal na vseh njegovih 
slavnih pohodih, je hranil Ivan 
Renko iz Kopra in ga pmmeje iz
ročil Notranjskemu m'lzeju. 

1 
KUPUJTE SAMO URADNO KONTflOLIRANE la 
ZLA TE IZDELKE 
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"DARWIL. 
GENERALNO šVICARSKO ZASTOPSTVO 

TRST Piazza S. Antonio Nuovo 4/1-IJ 

e NUDI PO SVETOVNIH KONKURENCNIH CENAH 
NAJVECJO IZBIRO ZLATEGA NAKITA V EVROPI 
iz 14, 18 in 22-karatnega uradno KONTROLIRANEGA 
zlata 

e PRODAJA S POSEBNO GARANCIJO! 

e NA ZALOGI VEDNO PREKO 600 MODELOV UR 
DARWIL in ARETTA. 

Ure znamke Darwil in Aretta lahko nabavite tudi v specia
liziranih trgovinah in veleblagovnicah v Jugoslaviji. 

SERVISI za vzdrževanje so organizirani v vseh večjih 
nestih v Jugoslaviji. 

• • 

• 
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Slika na padalski 
svili 

Velika slika maršala Tita. Pod 
nijo je napis: »črnom1olj, 26. IV. 
1945. - B. Jakac.« Umetnik jo je 
izdelal za proslavo SNOS v Crnom
lju in je tamkaj tudi visela v do
mu ljudske prosvete. Naslikal jo 
je kar na svilo angleškega padala, 
sedaj pa visi v oddelku NOB belo
kranjskega muzeja v Metliki. 

Razbita puška 
Kako spokojno spi pohorski 

kralj Alfonz šarh! Miren izraz je 
tudi na bledih licih njegovih sinč
kov vančka in Pepčka. Po snegu 
so raztresena trupla borcev Po
horskega bataljona. Med njimi pa 
leži razbita puška, dolga »Steyer
ka«. Kopito ima odbito. Okrog nje 
so izstreljeni naboji. Morda zadnji 
nabojd 69 borcev, ki so jih prihra
nili zase. Dolgo so se junaško bo
rili. Nato je bil obroč okrog njih 
že tako tesen, da niti lisica ne bi 
ušla skozenj. 

iz Hrušice pri Jelšah. V zgod
Nemci in domobrainci streljati na 
mlin in ž~o. Ker tehnike niso 
našli, so zače1i metati na poslop
ja zažigalne bombe. Visoko je 
švignil plamen nad veštrskem 
mlinom in razsvetlil dolino. 

Partiza,ni v telmiki se niso pre
dali. 
Nihče ne ve, kaj so misli1i v 

teh posled:ni,th minutah svojega 
življenja. Morda so biJd· tudi ra
njeni? Prav gotovo pa je, da so 
se v mislih poslavljaJ.i od najdraž
jih: Pavel od žene in hčerkic, ki 
bosta zaman čakali na očka ... 
Beno od žene in s,inčka v Kranju, 
kii nista slutila, da umira . . . Dar
ja in Matevž prav tako od svoj,ih 
najbližjih. 

Slovo je bilo samotno in nthče 
ne ve za poclirobnosti tragedije, 
ki se j,e odigrala v bunkerju. 
Kmetje, ki so opazovali ta neena-

ki boj, so vedeli, da parbizanom 
v telmiki ni pomoč.i. V pepelu 
zgorelega mlina in žage so ostale 
le kosu treh partizanov in par• 
tizanke Darje. Z njimi je zgo-re
lo vse g;radivo in stroji novousta• 
novljene tehnike v Vešbru. 

Nfako se sklanjajo smreke nad 
šumečo Selščico in šepetajo več
no lepo pesem o svobodi, ki jo 
premnogi niso doživeN. Pesem o 
pravici, ki :;,;maguje nad nasiljem 
in o krvavih, žrtvaih tistih, ki so 
vanjo verovali.· 

Mič 

Razbita puška - zadnja nema 
priča. Kdo izmed 69 junakov si je 
z njo sam vzel življenje, samo da 
ne bi prišel v roke sovražnika? 
Puška brez kopita molči. Toda go
vori nam o besu fašistov, ki so se 
znesli še nad orožjem mrtvih po
horskih junakov. Gestapovec jo je 
iztrgal iz rok mrtvega partizana 
in jo razbil na skali. Nato so ge
stapovci pripeljali domačine in Fi
lip žgane iz Lokanje je moral pred 
očmi gestapovca zakopati razbito 
puško globoko v zemljo v eni iz
med barak taborišča llPri treh 
žebljih«, blizu kraja, kjer je bil 
štab Pohorskega ba.talJona Po 
osvoboditvi se Je spomnil nanjo. 
S pomočjo monoiskalca so jo na
šli in tako je prišla v Muzej ljud• 
ske revolucije v Ljubljani kot zgo
vorna priča tragedije Pohorskega 
bataljona. 

železni križec gene• 
rala Lohra 

Raztrgan Hitler, razbita nemška 
vojaška čelada, razglas o brezpo
gojni kapitulaciji nemških vojnih 
sil. Nad vsem tem pa kot v po
smeh visi črn, srebrno obrobljen 
železni križec, ki ga je dobil za 
svoje »zasluge« komandant nem
ških okupacijskih sil na Balkanu, 
generalmajor von Lohr. 

Toda ob kapitulaciji Nemčije 
maja leta 1945 mu ga je zaplenil 
tedanji po!itkomisar XIV. divizije 
Janez Dolničar, 9. maja je v večer
nih urah v Topolščici predal von 
Lohra in ves njegov štab komandi 
IV. operativne cone, armade 'lje
tega generala pa so prisilile naše 
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Program je bil 
obsežen, a naloge 
so bile izvršene 
Ce so naloge dobro razporeje

ne, člani pa prri,pravljeni, da jih 
izvršujejo, je program lažje izved
ljiv in obračun dela je opravljen 
v zadovoJJstvo vseh. Takšen vtis 
dobi človek, ko posll\ll,Ša, kako so 
delali v pretekli delovni dobi čla
ni ZB NOV v štorah. Skirb za 
borce in skrb .>ia spomenike, skrb 
za vdove padlih borcev in po voj
ni uml'lih članov, pa še skrb za 
učne uspehe. obrok pa>dlih borcev, 
k temu pa še kup drugih nalog, 
vse so opravili, kakor je bilo naj
bolj mog?če, ::tato so zopet ču1i 
pohvalne besede predstavnika ob-
6Lnsklega ~nja ZB NOV iJZ 
CelJa. še so med najboljšimi kra
jevnimi organizacijami na celj
skem območju. Spomeniki na Ja
voffi!ikiu obnovljeni, vsi spomeni
ki ill1 spominska obeležja vzorno 
vzdirževaint, okolje bo obnovljeno 
v prlhodinj,ih mesecih, kelr je v je
seni vreme preprečilo :izvršitev 
teh del. Material je pripravljen. 
Kmetje - borci so prejeli poso
jila za a<ia;ptacijo stanovanj v vi
šini 1,300.000.- Sdin ob Dnevu 
naše armade so pogosbili vdove 
in matere pa<i1ih v NOB, sreča
nje je bilo res prisrčno in si ga 
žene še želijo. Ob dnev:u borca S(' 

razdelili rnd socialno najbolJ 
ogrožene in bolne 190.000 S din. 
Bolni člani so bili deležni zdrav• 
ljenja v naraVl'.liih zdraviliščih za 
letovanje otrok 61anov ZB, NOV 
so prispevali osnovni šoli 30 
tisoč S din. 

Krajevna organizacija ZVVI in 
ZB NOV v štmah sta na občnih 
zborih sklenili, da se združita. 
člani ZVVI bodo imeli svojo sek
cijo in bodo še vedno lahko samo
stojno reševali svoje probleme na 
ločenih sestankih, vsaj v občin
skem merilu, verjetno pa bo tu
di na terenu tako. 

Predvsem pa morajo imeti čla
ni ZB NOV na skrbi pravilno iz
vajanje ukrepov m priprav1janje 
na vseljudski odpo·r v primeru 
potrebe, kajti čim boJj bomo 
enotni in budni, tem težje bo ka
kršen koli sovražrn.ik tvegal na
pad na našo deželo. 

Po zaključku letne skupščine 

so se vsi člani - udeJeženci po
dali v kulturni dom k i-zredno le
po izvedeni proslavi obletnice 
smrti našega velikega pesnika 
Franceta Prešerna, katerega ideje 
in prizadevanja smo z narodno
osvobodilnim bojem najtemeljite
je uresničili. Prosfavo je zelo 
uoinkovito izvedla os.novna šola 
štore. 

R.L 

štajerske partizanske brigade k 
preda.Ji. 

Generali in oficirji so bili na 
tem svojem zadnjem »pohodu« še 
vsi oblečeni v nove uniforme, pol
ne lesketajočih se odlikovanj. To
da zajeli in razorožili so jih raztr
gani in skoraj bosi partizani -
zmagovalci. In sedaj visijo v naših 
muzejih kot trofeje premaganega 
sovražnika. V Muzeju narodne os
voboditve v Ljubljani pa je von 
Uihrov železni križec, ki mu ga je 
za »uspešne« pohode nad nedolž
n111 narode pripel na prsi menda 
sam Hitler. Tam na koncu sotes
ke, ki veže Savinjsko dolino s Ko
roško, pa stoji sredi poljane iz
klesan surovi granitni obelisk z 
napsiom: 

llTu so omagale 14. maja 1945 
poslednje Hitlerjeve in ustaške di• 
vizije pod zmagovitimi udarci par
tizanske vojske 

železni boksar 
gestapovca 

V oddelku NOB ptujskega mu
zeja hranijo mali, težak železni 
boksar. Služil je zloglasnemu ptuj
skemu gestapovcu Scheichenbauer
ju za pretepanje zavednih Sloven
cev. Z njim je tudi nečloveško 
pretepel in mučil narodnega hero
ja Jožeta Lacka, kmeta - revolu
cionarja, ki Je po strašnih mukah 
umrl v ptujskih zaporih 18. 8. 1942. 
S tem boksarjem in še z drugim 
mučilnim orodjem so mučili šte
vilne slovenske zapornike, predno 
so ti darovali svoja življenja za 
domovino. Sedaj pa je kot priča 
fašistične podivjanosti nad na.~im 
ljudstvom. 
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· P~litični ra•gledi 
"- • i, ~ ~~ , • 

»Zgledovati se hočemo po Vietkongu. Osvobodili smo že 
več kot petino Mozambika in v nekaj letih bomo tako močni, 
da bomo mogli napasti portugalske trdnjave.« Tako je govo• 
ril dr. Eduardo Mondlane, voditelj mozambiške osvobodilne 
fronte, eden najpomembnejših predstavnikov političnega živ. 
ljenja Afrike in najhujši sovražnik portugalskega režima. 

Oseminštiridesetletni Eduardo Mondfa.ne je v začetku fe• 
bruarja sedel v svoji pisarni v Dar•es·Salamu (Tanzanija) in 
ko je pregledoval pošto, je odprl tudi zavoj, ki je baje (po 
znamkah sodeč) prišel iz Zahodne Nemčije. V zavoju je bil 
peklenski stroj, na njem pa napis: »Osebno in· strogo zaupno«. 
Ko je Eduardo Mondlane odprl ziJ,voj, ga je ubilo. 

Eduardo Mondlane se je rodil na jugu Mozambika, njegov 
oče je bil· plemenski poglavar. šolal se je v šolah redovnic 
in ameriških misijonarjev in leta 1936 je končal srednjo šolo: 
v tistih časih je bila to najvišja stopnja izobrazbe za Afričana. 
Posrečilo se mu je, da je študiral v Južni Afriki in v Lizboni, 
naposled pa v ZDA. Na Harvardu je doktoriral iz sociologije, 
predaval ·je ria ameriški univerzi v Syracusi, potem pa je po• 
stal funkcionar .. Organizacije združenih narodov. 

Leta 1962 se je vrnil v Afriko in prevzel je vodstvo osvo
bodilne fronte Mozambika, ki je nastala po združitvi več po
litičnih gibanj. Gibanje si je dalo ime F'rente de libertacao de 
Mocambique ali skrajšano Frelimo in si je najprej prizade• 
valo pogajati se s kolonialnimi oblastmi. Seveda Portugalcem 
ni bilo do tega, da bi izgubili eno zadnjih in najbogatejših ko• 
lonij, tako da je Frelimo leta 1964 prešlo v oborožen odpor. 
Gverilsko gibanje šteje kaikšnih 10.000 borcev, ki so do konca 
lanskega leta osvobodili petino Mozambika. Dr. Eduardo Mon• 
dlane je bil voditelj posebne vrste, zakaj užival je podporo na 
Vzhodu in Zahl'ldu, pa tudi sovražili so ga na obeh straneh: 
zdaj so ga proglašali za »komunističnega agenta« zdaj za »a• 
meriškega služabnika«. Mondfa.ne, ki se je bil oženil z belo 
Američanko Ja.net Rae Johnson, je svoje gibanje vodil tako, 
da je dobival orožje iz Sovjetske zveze in LR Kitajske ter de• 
nar iz ZDA. Zanimivo je, da je šola za kadre Frelima v Dar
es-Salamu dobivala denar iz znanega Fordovega sklada. 

Značilno je, da podpirajo Frelimo talko najzmernejši kot 
najbolj revolucionarni afriški voditelji. Takšno dvojnost so 

Smrt po pošti 
Mondlanu očitali tudi v lastnih vrstah, toda po l. kongresu 
Frelima leta 1968, ki je bil na mozambiškem ozemlju, so opra• 
vili z opozicijo. 

Frelimo st je rodil iz petindvajsetletnega osvobodilnega 
gibanja v Mozambiku oziroma, kot je rekel Mondlane: »Ideja 
o afriškem odporu zoper kolonializem se je rodila pri nas leta 
1935, ko so Italijani okupirali Etiopijo. Tedaj sem bil zelo 
mlad in prebiral sem portugalske časopise. Vsi smo bili za 
Etiopijo.« 

Ko je Frelimo leta 1964 prešlo v oborožen odpor, je kma
lu zasedlo petino ozemlja. V osvobojenih področjih so odprli 
šole in bolnišnice, kmetom so dali zemljo in jim omogočili 
prodajo pridelkov v sosednjo Tanzanijo. Potem si je Frelimo 
določilo nov cilj: onemogočiti gradnjo hidroelektrarne v Ca
bori Bassi, kjer gradijo Portugalci največji jez v Afriki. Cene• 
na energija je pritegnila tuji kapital, tako da so južnoafriška 
in japonske družbe pred nedavnim sklenile investirati v Mo
zambiku, Portugalska pa namerava naseliti v tistem področju 
vsako leto 10.000 novih kolonov (okoli 100.000 jih tam že živi). 

Mozambik ima poseben položaj v Afriki. Njegovi sosedje 
so Tanzanija, Malavi, Ngvame, Južnoafriška unija, Rodezija 
in Zambija. Povezava s kolonialno oblastjo v Lizboni je zelo 
tesna, prav talko pa se za deželo zelo zanimajo ameriške, za. 
hodnonemške, angleške, južnoafriške in celo švicarske finan
čne skupine. Portugalska sama ima od Mozambika velikanske 
koristi, saj izvaža vse pomembne surovine, ki jih predeluje 
doma, nato pa izdelke za domačinom nedostopno ceno pošilja 
nazaj v Mozambik. Prav tako portugalske oblasti prodajajo 
afriške delavce Rodeziji in Južnoafriški uniji, kjer delajo v ru
dnikih za najnižje mezde in v tako nemogočih razmerah, da 
znaša umrljivost 15 do 20 odstotkov. Oblasti so sicer posku· 
sile še nekaj drugega: graditi so začele nekakšne zgledne va
si, v katerih naseljujejo strogo izbrane Afričane. Ti ljudje za. 
služijo nekoliko bolje od svojih rojakov, ki za vesdnevni trud 
dobijo komaj kakšnih 1000 starih dinarjev na dan. Prav v tem 
proletariatu je Frelimo novačilo svoje borce. 

Na eni strani prizadevanja Portugalske - in tujih kapi
talističnih družb, ki jim je le za poceni pridobljene dobičke -
na drugi strani pa osvobodilni boj Frelima in nemogoče raz
mere, ki v njih živi mozambiško prebivalstvo: in jasen je raz• 
log, zakaj so dr. Eduarda Mondlana ubili. Njegovo gibanje je 
tako močno, da mora Portugalska imeti v Mozambiku od 
85.000 do 100.000 mož kolonialne vojske. Dejavnost Frelima je 
nevarna seveda tudi Južnoafriški uniji in Rodeziji, kjer režim 
belcev še zmerom drži položaj trdno v rokah. 

Po smrti Felixa Moumieja, ki ga je tajna organizacija Rde• 
ča roka leta 1960 zastrupila v ženevi, po smrti Jaimeja Sigau• 
ra, ki so ga leta 1966 v Zambiji ubili morilci portugalske taj. 
ne policije PIDE, po smrti generala Humberta Delgada, člana 
portugalske osvobodilne fronte, ki so ga umorili v španiji, 
ter po smrti drugih vo~iteljev Frelima je torej lažje razume
ti tudi podli atentat »po pošti« na dr. Eduarda Mondlana. 
Njegovi nasprotniki si želijo samo eno prihodnost Mozambi· 
ka: da se ohrani sedanji položaj, ko deželo nekaznovano vsi 
po vrsti izkoriščajo, prebivalstvo pa puščajo v najhujši bedi 
in neznanju. 

Radio Lizbona je po smrti dr. Mondlana porogljivo spo• 
ročil javnosti: »Ne veselimo se umora doktorja Mondlana, 
toda ugotavljamo, da je človek, ki je pridigal nasilje in so
vraštvo, umrl kot žrtev sovraštva in nasilja.« 

Tanzanijski predsednik Julius Nierere je rekel: »Smrt 
doktorja Mondlana je tragedija in tisti, ki so ga ubili, so so• 
vražniki naše svobode.« · 

Vodstvo Frelima utegneta prevzeti ali metodistični duhov• 
nik Uria Shimango ali dotedanji »zunanji minister« Frelima 
Marcelino dos Santos. Prvi je bil že večkrat zaprt, velja za 
intelektualca in hujšega radikalca od Mondlana, drugi pa ima 
velike politične izkušnje. 

Upanje Mondlanovih morilcev je, da bo njegov naslednik 
opustil linijo političnega ravnovesja, ki je dajala Frelimu pri• 
jatelje tako na Zahodu kot na Vzhodu, tako da bi mozambi• 
ške patriote lahko proglasili za »agente mednarodnega 'komu
nizma«. 

STANE IVANC 
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..,..,Stajerska in 
Koroška v revolu~iji·· 
V Velenju bo Z'/. aprila letos osrednja prireditev v okviru praznovanja 
štajerskih in koroških partizanskih enot, 25-letnice pohoda 14. divizije 
na štajersko in 28-letnice ustanovitve Osvobodilne fronte slocvenskega 
naroda. 

2e pred osrednjo prireditvijo 
v Velenju se bodo zvrstile v Vele
inju in drugod na Slovenskem 
številne prireditve v okviru pra
znovanja »štajerska in Koroška 
v revoluciji«. Nekatere prireditve 
pa bodo imele tudi medrepubliški 
značaj. 

Prva prireditev je že bila, in si
cer v Velenju. Dne 2. februarja je 
bil na Paškem Kozjaku prvič 
»Smuk za partizansko puško«, ki 
bo postal v prihodnje tradiconalna 
prireditev. Smučarji in drugi so 
se poklonili na Paškem Kozjaku 
spominu padlih, borci pa so obu
jali mladim spomine na čase na
rodno osvobodilne borbe. 

Dne 22. in 23. februarja so se 
zbrali mladi planinci s štajerske
ga in Koroškega ter pionirji z ob
močja velenjske občine v Belih 
vodah oz. v 2lebniku, kjer je pred 
25 leti padel partizanski pesnik 
Karel Destovnik-Kajuh. Sicer so 
pripravili v Velenju več slovesno
sti ob 25. letnici smrti Karla De
stovnika - Kajuha. Po šolah so 
bila tekmovanja za Kajuhovo 
bralno značko, v Šentvidu in v 
Belih vodah pa »Smuk za 'Kaju
hov pokal«. V načrtu pa je še 
ureditev Kajuhove spominske so
pe v šoštanju. 

Pionirji z območja velenjske ob
čine se pripravljajo tudi na odda
je »Kaj veš o 14. diviziji«. Najprej 
bodo izbirna tekmovanja po po
sameznih šolah, sledilo pa bo za
ključno tekmovanje v občinskem 
merilu. Sicer pa bodo v tem me
secu, prav tako pa tudi v marcu 
in aprilu, v Velenju obujali spo
mine na partizanstvo na štajer
skem in Koroškem, na legendarni 
pohod 14. divizije na štajersko 
in na ustanovitev ter . delo Osvo
bodilne fronte slovenskega naro
da. Pripravili bodo vrsto razgovo
rov, klubskih večerov, dramskih 
predstav in nastopov pevskih zbo
rov in drugo. V praznovanje »šta
jerska in Koroška v revoluciji« 
pa bodo vključili tudi slavja ob 
krajevnih praznikih in druge slo
vesnosti na območju velenjske ob
čine v prihodnjih mesecih. 

In še prireditve, ki bodo imele 
vseslovenski oz. medrepubliški 
značaj. Izredno zanimivo bo tek
movanje radioamaterjev iz Slove
nije in iz tistih občin na Hrvat
skem, kjer je vodila pred 25. 
leti pot 14. divizijo. To tekmova
nje bo simboliziralo tudi našo pri
pravljenost na vseljudski odpor. 
Radioamaterji bodo vzpostavljali 
zvezo z Velenjem. Poročali bodo, 
kako se v njihovem kraju pri
pravljajo na velenjsko slavje, ko
liko občanov bo prišlo v Vele
nje oz. kako bodo v posameznih 
občinah proslavili ta praznik. Ti
ste, ki bodo največkrat vzposta
vili zvezo z Velenjem in poročali 
o pripravah na slavje, bodo pova
biti 27. aprila v VeI.enj-u in jih na
gradili. 

Med pionirji širom po Sloveniji 
vlada veliko zanimanje za pohod 
po poteh 14. divizije od Suhorja 
do ~ozirskih planin. še posebej 
skrbno se bodo pripravili na ta 
pohod pionirji iz tistih občin, kjer 
je šla 14. divizija med zgodovin
skim pohodom na štajersko. Pio
nirji pa bodo hkrati šli tudi po 

poteh drugih partizanskih enot. 
Zaključna prireditev slovenskih pi
onirjev ob pohodu po poteh 14. di
vizije pa bo v Velenju 9. in 10. 
maja, ko se bo . tam zbralo več 
tisoč pionirjev in pionirk iz vse 
Slovenije. 

V Velenju bodo v prostorih Ru
darskega šolskega centra pripra
vili aprila razstavo o ustanovitvi 
in dejavnosti Osvobodilne fronte 
slovenskega naroda, o pohodu 14. 
divizije na štajersko in o štajer
skih partizanskih enotah. V šošta
nju pa bo razstava likovnih del 
slovenskih pionirjev s tematiko 
narodno osvobodilne vojne. 

Na področju občine Velenje bo
do člani Planinskega društva Ve
lenje označili pot, po kateri je šla 
pred petindvajset1mi leti 14. divi
zija. :ž:elijo pa Velenjčani, da bi 
jim sledila planinska društva v 
vseh drugih slovenskih in hrvat
skih občinah, kjer je prav tako vo
dila pot borce 14. divizije med po
hodom na štajersko. Na ta način 
bi bila ustvarjena možnost za 
osnovanje nove zgodovinske slo
vensko-hrvatske transverzale pla
nincev »Po poteh 14. divizije«. 
Velenjčani pa tudi predlagajo, 

da bi na večer pred osrednjim 
slavjem v Velenju, to je 26. aprila, 
zagoreli v vseh hrvatskih in slo
venskih občinah, kjer je bila med 
pohodom na štajersko pred 25. le
ti 14. divizija in v tistih občinah, 
kjer imajo domicil štajerske par
tizanske enote, kresovi. Povsod pa 
naj bi jih prižgali ob istem času. 

-M· 

AVTOELEKTRO 
TOLMIN 

nagrajuje kupce svojih vžigal
nih svečk. Infonnacije dobite 
v vseh prodajalnah avtoma-

teriala 

Imeli smo ljudi 

Mirko Komac 

20. januarja je 
sredi dela omahnil 
v smrt miličnik 
Mirko Komac, stal
ni dežurni na po• 
staji milice Nova 
Gorica. 

Rodil se je leta 
1926 v zavedni slo• 
venski kmečki dru
žini v Bovcu, S 
starši, bratoma in 
sestro je moral že 

v rani mladosti trdo delati. otroštvo ga 
je že zgodaj ojeklenilo in soočilo z res• 
nico življenja. Februarja 1943. leta so 
ga komaj 16 let starega odpeljali v vo• 
jaški delav~ki bataljon v Italijo. Ko 

se je po razpadu Italije vrnil domov, je 
odšel prostovoljno v partizane. Za za• 
sluge v NOV je bil odlikovan z Orde· 
nom za hrabrost in Ordenom zasluge za 
narod III. stoi r.je. Tudi v povojnem 
času je ostal zvest borec In varuh soci• 
alistične ureditve, za katero se je boril. 
Leta 1946 je stopil v službo organov za 
notranje zadeve. Kjerkoli je služboval, 
je bil delavrn, vesten, pošten, požrtvo
valen in pciljubljen, Aktivno je sodelo• 
val tudi v družheno-političuih organiza
cijah. Za aktiv" delo v milici je bil 
odlikovan z O•denc,. . dela s srebrnim 
vencein, kot vzore•• miličnik pa večkrat 
pismeno pohvaljen in denarno nagrajen. 

S smrtjo dragega tovariša Mirka je 
izgubila m:lica vzornega miličnika, nje
gova družina pa dobrega moža in skrb• 
nega očeta. Naj mu bo lahka domača 
zemlja! 
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Dobro.ie~ 
če ve.t1te .• • : · 

• Rentgenski žarki - strup za 
otroke. Statistični podatki so 
poka.zali, dia. okrog 40 odstot
kov otrOik., katerliih matere so 
bile med nosečnostjo izpostav• 
!jene tem žarkem, l)Oig,OSteje umi
ra od levkerniJe. To vmemirli,i• 
vo novico so nedavno objavi.!i v 
ZDA. Dolgo razislwvanje je po
kazalo, da so ot,rooi, ki so do 
10. leta umrlri. od leVlkemije, pri
šli, ko so bili še ma;tmi (aJi v 
maternici), v stik z rentgenski• 
mi žarki. ~ tem je moč sklepa. 
ti, dia. se morajo majhni otroci 
in noseonice izogibati rentgen
Sikim pregledom. 

• Letna poraba kruha v ne• 
katerih evropskih deželah. V Ve-
1:iikii. BnitanJiji maša poraba kru
ha po prebiivailcu 57 kg na. leto, v 
ZR Nemčij,i 63 kg, v Franciji 85 
kg, v špainiji 104 kg, v Italiji 
110 kJg, v Jugoslaviji pa kar 177 
kg kruha na leto aLi skoraj pol 
kg kruha na dan. Ta stabi.stiJka 
ne kare prave porabe ogljrukovih 
hidratov (ki Jih vsebuje kruh), 
ker ne naiviaja d!'l\lgih živiil, zla
sti krompi11ja, ki vsebujejo prav 
taiko precejšnje količine oglji
koviih hidratov. Znano je npr., 
da pojedo Nemci nesoram1erno 
večje ko1ičiine krompir.;,:i. kot Ju
goslovani. 

• ZDA proizvajajo največ te
levizorjev na svetu .. 1967. leta 
so v tej deželi izdelali 10.800-000 
televizorjev, na Japonskem 7 
milijonov 40.000, v Italiji 1 mi
lton 300 tisoč, v Veliki Britani
ji 1.280.000, v Frainci~i 1.240.000, 
v Zahodni Nemčdji 1.170.000 itd. 
Proiz.vodnja televi2locjev raste 
najmočneje na. Japcnskem, naj
bold pa nazaduje pro'zvodnj,a v 
Zahodni Nemčiji, kjer so bili 
leta 1965. iz,delali 2.500-000 ali 
1.330.000 več televioorjev kct 
1967. leta. ZDA proizvai•3.,jo tudd 
največ televirorjev za sprejema
nje pro,grama v barvnih sli!lmh. 

• Deseturni lov nekega fran
coskega fotografskega amaterja 
je bil kronan z ilZred!l1im uspe
hom. Na morju, bl:izu otoka Flo
re.s, v indonezijskem arhipelagu 
mu je uspelo posneti veliikarnsko 
letečo mbo v trenutku, ko je 
letela nad vodo. Velikanka tehta 
dive to.ni, njeni razpeti perutnici 
pa merita 4 metre. Ta riba se 
dvigne nad vodo ter s silo spet 
telebne v vodo, dia. se ob udarcu 
po vodi znebi zajedlaJ.cev. 

• New yo,rk (ZDA) se je naj
prej imenoval Novi Amsterdam. 
Talko ime so mu 1962. leta vroe
li N,i.z02lemci, nJeg,orvJ ustanovi
telji. Angleži so pozneje spre
menili to ime v: New York. 

• Ljubljana, naslednica kelt
sko-rimske naserbine Emona 
(Haemona), je bilia prvtlič ome
njena pod današnjim imenom 
1144. leta. LjlUlblJoo.o so večikrat 
prizadeli pot.resi in voJne vihre, 
mesto pa se ;,e, kljub temu, 
sorazmerno hitro ~m-ijalo in 
šinilo. Ljub1jaoo. je imela 1830. 
leta 13.000 prebivalcev, pred 
enim stoletjem (1869.) 26.060; 
1880. leta se je to število pove
čalo na 28.231, 1890. leta na 
38.808 prebi>valcev. V 20. st~Jetju 
se je število prebivalcev večalo 
hitreje. 1910. leta je živelo v 
Ljubljani 46.630, 1921. leta 53.394, 
1931. leta pa 59.768 prebivalcev. 
Ljubljana }e imela v 1948. letu 
približno 100.000, po popisu v 
letu 1953 pa 112.728 prebivalcev. 
Dne 31. marca 1961. leta je pre
birvalo v glavnem mestu Sl.ove
nije 134-169 1judi. Od zadnjega 
po,pisa do daoošnjih dni se je 
Ljubljana močno mzširila: v 
njej živi 180.000 prebivalcev ter 
je ta!k.o po številu prebivalstva 
peto jugos.Lovansko mesto po: 
Beogradu, Zagrebu, Skop.}v in 
Sarajevu. 

ev Avstriji je štirikrat več 
vdov kot vdovcev. V tej deže:i 
je veliko nesorazmerje med šte
vilom moških in žensk in velik 
odstotek starih ljudi. Tako pri
de n,pr. na Dunadu na 100 moš
kih 147 žensk. 12 odstotkov Av
strijcev je starih več kot 65, 
20 odstotkov pa več ko 60 let. 
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e Cvetki iz domačega loga ... 
»Narodni lilst«, kJi irz;ha.ja v Za
dru, takole razlaga pojma: zakon 
in pa,radoks (presenetljiva, vča

sih na videz pmtislovna misel): 
Z3Jk:O!Il - predpisi, ki se servira' 
jo z luknjami, iz katerih je moč 
zgraditi vHo ... Paradoks - opo
zorilo na vratih zavoda za zapo
slovanje: »Nezaposlenim - pr'l• 
povedan vstop!« 

e »Komisija« in kandidat ... 
Po »Narodnem glasilu« iZ Prilepa 
posnemamo: Pri ustni skušnji za 
voznike v podjetju »Tehnika« je 
sedel v izpraševalni komisiji en 
sam član. Edini kandidat je naj
prej popH nekaj kozarčkov vina, 
nato pa je pogumno stopil v dvo
raillo, s,e obrnhl h »komisiji« in 
vprašal: »Komu bom odgovarjal, 
prvemu ali drugemu? »Komisija« 
je za.rentačila: »Vraga, 1judje, 
naj vstopa samo po eden, ne štir
je hkmti!« 

e Kar je za nunca, ni za jun
ca . . . Nemški časnik »FHmwo
che« pritrjuje sicer neki odločbi 
fi.Jmske cenzure, ki je prepove
dala predvajanje nekega filma 
zaivoljo prepoudarjene nago¼, 
vendar je člankar vprašal: »če 
so re cenzorji prepovedali pred
vajanje filma zavoLjo izziva.me 
nagote, mkaj so gledali ta hlm 
kar šestkrat ter ga nato prepove
dali predvajati?« 

e Pol resnice . . . Kralj aillgle
škega tiska, edini lastnik in di
rektor londonskega časnika »Dai
ly Mail«, je odgo'v'oril na vpraša
nje, od česa živi: »Kupujem les
ne i odpadke, jih pr.<)delujem, na
to pa prodajam,<< 

e »Avtobfogra.fija« (,lastni živ
ljenjepis) je delo, ki ga prežema 
najgloblje spoštovanje do glav
nega junaka,« je napisal neki 
ameriški književni koritik, ko je 
ocendeval neko avtobiografijo. 

e Potolažena užaljenost. Gla
va v neki dunajski družini, oča 
Diesner, zelo ljubi in neguje svo~ 
avtomobil. Skoraj vsak dan kaJ 
kupi: danes lak, jutri polituro, 
razna čistilna sredstva itd. Ko je 
nedavno spet kupH nekaj tak~
ga in prinesel domov, mu je nje• 
gova žena na moč užal:jeno oči
tala: »Za mojo lepoto ne bi ni· 
kdar izdal toliko denairja, kaj?« 
Tedaj s,e je oglasiil njen sin in jo 
potolažit!: »Tebe, mama, vendar 
ne bomo skušali '.Prodati, ko boš 
ostarela!« 

e Pobožnost po ameriško ... 
V Tennesseeju (ZDA) je pastor 
lani, nekaj dni pred koncem leta, 
pritrdil na cerkvena vrata takš• 
nole · opozorilo: »2:upljani, podvi
zaj¼ s,e in popravite do novega 
leta bilanco svoje navzočnosti 
pri službi božji!<< V ZDA je, zdi 
se, vse samo bil3illca (računski 
zalcljuček). In gos,pod bog je, vse 
tako kaže, glaivni knjigovodja! 

e Strah . . . Herbert Weich
mann, preds,edinik hamburške ob
čine, je odgovorH na v,prašanje 
hamburškega radia, kaJ sodi o 
novem - tj. 1969. - letu: >}$tram 
me je, da bo strašno ... <1 

• Zavod za kinematografijo 
v Pekingu je objavil posebno 
brošurro, v koateri so navedeni 
razlogi, mradi katerih je cenzu
ra prepovedala predvajati pri
b1ižno 400 t~•iJ.1 filmov. Sovjet
siki fd,lm »Bele noči« so npr. 
prepovedali, ker priikazuje i>sa
nja,ča, ki se je oddaljil od stvar
nosti in razrednega boja, in ker 
cika na Kino«. Italijanski film 
»Policaju iln lopovi« je znana 
filmska lmmed'ja, v kateri ko
mik Aldo Fabrizzi (policaj) pre
ganja majhnega tatu, kJi ga ig
ra slavni Tota. Debeli polic,aj 
in mršavi tat sta pravZll:prav 
oba reveža, oba v zadregi in 
skušata drug drugemu pomaga
ti. Ta film je ktt,a~•sika cenzura 
prepo'l(edala, >lker skuša pcbo
tati razredne nasprotnike« ... 

• Nič kaj laskava, toda us
trezna ponazoritev. č:'ankar čas. 

~,vka »BC« takole označuje · ne
kega pol.iJbika: »On je v mnogo
če1n n:y(!icben sr.:;,-,1·~1f"l.iku za prah 
- vse, ,k,ar privlačuje, so sme
ti-« 

TV-15 26. februarja 1969 

Mihailo Mari,~: Za k11lisami emif.t1•at-ije 

Toino oh devetih 
Stankovic Je s sv,iinfulDkom na.pi

sal pod neki članek i0mišljeni pri
iJmek, potem pa se je domislil, 
pogledal Pebrovica in rekel: 

>)Mislim, da se s:tr.inljaš, Nenad? 
Tale članek ,Pošalst titO'VISke brez
p0tsellll0isti' boš podpws,al ti!« 

Ne:nad Petrovic je pomis11il na 
beograjs•ke »Večernje novo,s,ti«, za 
katere je delal ves čas v emigra
ciji, vendar se ni mogel izog1I1iti. 
Odgovoril je: 

»Seveda, go,sipod Stankovic, kar 
podpišite me ... « 

Tako je Nenad Pebrovic, sodela
vec »Večernjih novosti«, posta:! tu
di sodelavec emigranilskiih »Srp
skiih vimkov«, se pravi, da je bi,l 
njegov priimek pod članki, kJi jih 
je naptsi!lll S1obodan Sta!llkovic Ca
ta. To sodelovaI1Jje ni bilo brez 
koristi zanj. Tiste dni s,em dobil z 
leta,1sko pošto nenavaden doku
ment o tem. 

šlo je za originalno pogodbo, 
sk!ellJjeno med Nenadom Petrovli
cem i,n Radiom Sv,obodna Ev,ro• 
pa. v del0V10i pogodbi je pi,s0110, 
da je Nenad Petrovic postal asi
stent S1'obodana Sta!IlJkO'v'ica v Ju. 
goslovanski se&eiji. Ta,loo so mu 
bila odiprta vsa V!I'1llta v tej usta
nov,i, kar sem občutH tudi po bH
tenih iil1 memorandiumih, kJi so 
prihajali v Beograd: na kUJpe jd:h 
je bilo. 

Spomin herojstva 
v skalni jami 

V Taborski jami· nad Belico pri 
Osilnici se je 24. julija leta 1942 
j"·.maško boril štab Kočevskega ba
taljona z močnimi silami italijan
skih fašistov. Ti so napadli peščico 
partizanov s strojnicami, topovi in 
metalci plamena. Toda partizani 
so se borili kot levi. Borcu, ki so 
mu Italijani prestrelili noge, je 
uspelo odbiti SO'v'ražni&a in se je 
ranjen boril naprej. Partizan Mat
jaž pa se je, ko mu je že zmanj
kalo streliva, z golimi rokami za• 
kadil v italijanskega oficirja, ga 
zgrabil za vrat in treščil ob steno 
skalnatega jamskega vhoda, da je 
bil na mestu mrtev. 

Ves dan, do poznega večera, ko 
jim je zmanjkalo municije, so 
partizani kljubovali sovražniku, na
to pa so se umaknili globlje v tež
ko dostopno notranjost votline. 
Italijani se jim niso upali slediti, 
temveč so se celo .umaknili. Vsi 
borci pa so živi drugi dan zapu
stili svoje skriyališče. 

Nekaj precµnetov, med njimi tu
di nekaj ročnih bomb iz te borbe, 
se je ohranilo in so sedaj v Muze
ju NOB v Kočevju. 

PIŠE: ANA KUCELJ 

Zanimivo je, kako so Petrovica 
sprejeli v službo. 

»Jutri točno ob devetih,« je re
kel Stankovic Petrovii6u, »boš. pri
šel k meni v ptsarno v novii oble
ki in z belo sra,jco.« 

»Srajco imam, toda obleke ni
mam druge kot tele na sebi go
spod Sta1I1J!mvic!« 

šef pisarne 211 v Radiu Sv,obo
dna E1vropa, ki je znan kot sko
puh, je vzel iz denarnice 300 mark 
in Jih dal čla:nu svoje emigrant
ske strapke. 

»Tule imaš denar, pa si kupi 
obleko. Vrnil mi boš od prve pla
če.« 

»Od kakšne plače, ko pa veste, 
da trenutno niJsem za;po.slen?« 

Stan&OVic mu je daJ roko na ra. 
mo in rekel: 

»Sprejet si za mojega ai.;isten
ta.« 

Drugega dill.e je Nenad šel za 
Stankovicem. Ta je potrka,! na di
rektol'ljeva vxaita, 

>iMi:ster Bob, dov011ite, da vam 
predstavim svojega novega asdsten
ta m±stra Petrovica.« 
Politični direktor Radia Svobo

dna Evropa >miister Bo1b« je Ne
nadu ponudill roko. Premerhl ga 
je od nog do gh:we, talko da se je 
Nenad počuttl kot nevesta. če bi 
»mister Bob« vedel, koga ima 
pred seboj, bi Petrovica in ndego
vega mecena takoj poslal k vra-
gu ... 

Moti se, kdor si miJsli, da je 
novi uslužbenec Radia Svobodna 
E;,ro,pa »na novem wužbenem me
stu« delal &aj drugega kot prej. 
Plačo je dobiV"atl iz radijske bla
gajne, UJkvarjal pa se je z emi
grailltskimi poslL 

»Pazi, Nenad. Le g,laj, da ne bo 
s teboj tako kot z Duškom Pej
čicem!. Pazi, da ne boš zletel od 
tod in potem prosi,! m milost!« 

PIRATSKI RADIO 
Eden izmed zadnjih esesovsikih 

diverzantov Dušan Pejčic je prej 
v Radiu Svobodlna Evropa oprav. 
ljail, ti:sto delo, kli je pomeje pri
padlo Petrovi6u. BHo je v časih, 
ko s,ta bila sektor:sm vudttelja 
>istrokovnjaika za Vzhod« Aimeri
kanca Ted Bell in Oondon. Porllne
je se je sprl s Stankovicem in ta
koti so ga odipiustili. Vrnia se je k 
Ljoticevcem. Ti mu n:i!so moglii da
ti tl:stega, kar mu je llllhlkco dal 
stanklovrlč s pomočjo AmeriČaillo,v. 
Zato je Pajičic nenehno prosil 
Stainkovi6a - »za milost«. 

>~U,smiQi~ sem se ga in posd0,l sem 
ga v Deut:S'.ooe-FUJnk, ker mi je 
ob1jUJbi!l, da bo dela:! tako, kot je 
treba,« se je hvali!! data. 

Deu11Jsche-F1U!!lJk je za.bodrnO!Ilem
ška radi:jska postaja, katere prej,š
njo redakcijo je Sltan1ko;,ič presle
pil. Posreči:lo se mu je, da je va
nj.o poslal emtgran:tslko »jugoslo
vansiloo medništv,o«, ik:i ga je po
zneje tzpopo,lniil s fašdiStom Pej,čl.
cem, tako da je njen dooa,šnji 
sesta,v talkišen: 

Elmigranti, člani JDS: Branjo 
Katic, Mirko Kadoic in Krešim1r 
Kol!llk. 

Elmigra:nta, ljoticevca: DjordJevic 
in Pej,čic. 

Emi1graI1Jt iz ujetništva: Brani
slav Sccevanovic. 

Kako dela ta emtgroot'~ka »ju
goslovanska redailooija« v Kol
nu, je bi!lo na primer videti leta 
1967, ko se je iz nje u1tla povo
denj kri,tike zaradi domnevnih 
aretacij nemških tJUrilstov v Jugo
sla vij i in drugih socialističnih dr
žavah. liz mikro.f'O!Ilov radiJjske po. 
s,taje, ki je oddrujala na vatlo;vni 
dolžini Radia NO'v'i Sad - kot. pi
ra.tski radio - je bi1lo stl:tšati ta• 
ko s,truipene in histeri1fule naipade, 
kakršn~h ntso objavilli niiti ooijoolj 
rea:kciooarmi nemšilci časo;pilsi. 

Radij:ska pOlstaija DeUJtsche-Fun,k 
je skušala previzeti sredinjffi'llilov
no dolžino novoslj,dsikega radia v 
juliju 1966. šele 'gromja. medna
rodnega posvetovamega odbora je 
naredila kooec motnjam v SiPOre
du. Piratskih oddaj ni bilo več 
slišati, rečeno pa je bilo, da je 
DeUJtsohland-Funk še v »eksperi
mentalni fazi« in da se je pač 
priipeti1a napaka ... 

Nenad Petrovic je dobm po. 
mal Duška Pejčica. Eno izmed 
llJjiUilih srečrun,j veLja po;pisatl. 

BULATOVIč IN 
EMIGRANTI 

Nenad Petrovic je nekega dne 
poleti 1967 stopi;! v kavarno »SchitJ. 
Jer« pri mtiinCiharusiki železmišiki 
postaji. 

Pri mizi je z !jutoticevcema Du
škom Pejčicem iil'l Ljubišo Jevti
cem sedel moški, .kaiterega ni še 
ni1kda,r vildel. Ko je stopi:! bliže, je 
Pejčic rekel: 

»T;:i je jugoslovanski pisatelj Mio. 
dra.g Bu1atovic!« 

Vendar Pejčič :ni rekel Petrovli-
6u, naj prisede, mairveč ga je pro
sil, naj jih pus,ti same. Dodal pa 
je, da lahko miirne dUše pove ča
ti, da je goopoda BU1latovi6a videl 
v njuni druž!bi. 

Nenad je popoldne povedal 
StankO'v'i6u, ,koga je videl v kava!l"
ni >•SchiiLler«. Mi:S'lhl si je, da bo 
cata jezen a1i vsaj užaljen. Toda 
na njegovem obra:ziu je zaiiigral po
rogljiv na:=ešek, lm je dejal: 

Ted Bell, eden izmed ameriških 
šefov Radia Svobodna Evropa, 
znan kot »človek tajne službe«. 

»Eh, moj Nenad; Bulaltovic je 
najiprej prišel k meni i!ll. celo do
potdne je bill tulkaj. Vendar pa ne 
vem, čemu se je'• pogOVS.l'ljal s ti
Sitima tipoma ... « 

Potem je Nenad sliilšal vso zgod
bo iz Stalniko.viceviih ust: 

Bumtovic je priiše<l v Radio Svo• 
bodna Ev,ropa in poilskatl ravno 
njega. Stankovlič ga je lijubemivo 
spreje'1. Miodrag BUilatovič je pri
nesel s seboj svoj roman »Junak 
na oslu«, da bi mu ga podaril1, to
da StanikO'v'ic ga je presenetil, ker 
je to knjigo že imel v omairi. Po
tem je gosta popeldal po prosto
rih Radia svobodlna Evropa. 

Kaj sta se ob tej prtlomosti po
govarjala jugoslovai!lSlki lmjdževnik 
in emigrants:ki >•leader«, ni Nenad 
nikdar zvedel. 

Ko sta se Stankovic iln BUJlato
vic spet srečala v decembru 1966, 
se je Petrovic smel p~ti IJtiiu· 
nemu pogovoru v radijski restav. 
racij. Pozneje je slišal tudi ko• 
meniarje emigrantov o osebnosti 
tega pisatelja. Vendar o tem ka
sneje. 

( Nadaljevanje p.l'lfillodnjič) 

•TV 15« IZllaja vsa11: teden - lZttaja 
ga Predsedstvo Zveze borcev NOV 
Slovenije - Zavod •Borec«, Ljub 
ljana. Beethovnova lO - l'lsk 1D 
ltlišejl CGP •DELO«, Ljubljana, -
romšičeva 1 - List ureja uredm 
škl odbor - Letna naročnina 180(, 
dinarjev oziroma. l8 N·dtn - Posa 
mezna števillta stane 40 dtn ozira. 
ma 40 N • par Za Inozemstvo stan, 
•TV 15« 30 N-din -:- Naročnino po 
šljite na naslov: Uprava •TV 15« 
Ljubljana. Beethovnova 10. pritlič 
je. p predal 598-XI. ali na čekovm 
račun prt Narcdm oankl 501-8-29 
- Telefonske številke: Glavm tn 
odgovorni urednik 21-901. tajništvo 
tn novinar.ji 22-313. uprava 22-607 

- Rokopisov ne vračamo 

RIŠE· J. ·RA \ NIK 

85. Poleti je v hribovskih vaseh zmanjkalo 
soli, ker je nihče ni mogel pripeljati iz zase• 
denega mesta. Tja so lahko šli samo svojci 
domobrancev. Neslana jed je kaj slaba. ])rago 
je neki dan zvedel, da je šla Mlinarjeva Neža 
iz Strmca že navsezgodaj po sol in cigarete. 
P1:r,..-fial je Brezarčkom in naredili so načrt. 
Proti večeru so šli žensko čakat. Janez in 
Drago sta se našemila. Sklenili so, da bosta 
govorila samo onadva, ker sta imela že bolj 
nizek glas. Upali so, da jih ne bo spoznala, 
ker je bila tudi precej kratkovidna. Slave in 
Mirče sta stražila. 

86. Neža jim je že na prvo besedo izročila 
polno vrečko soli in vse cigarete. Janez ji je 
še zagrozil, da mora o tem molčati, sicer jo 
bo zadela huda kazen. Sol so fantje skrili 
prav na vrhu stolpa, cigarete Pa so dobili nji• 
hovi prijatelji na kurirski postaji. Drugo ju• 
tro je nekdo povedal, da je Neža na poti iz 
mesta izgubila vso »fasengo« soli in cigaret, 
ker je zbolela in se ji blede od vročine. Niti 
Brezarica niti Dragova mati pa nista mogli 
izvleči iz fantov, kje dobijo sol, ki so jo pri
našali k mizi v žepih in z njo solili jed v 
skledi za vse. 

87. Hitlerjevi armadi je šlo vedno slabše in 
nitka na J\1irčetovem zemljevidu se je po. 
maknila daleč nazaj. Rdeča armada je potis• 
nila fašiste iz svoje in sosednih dežel. Poma:. 
gala je partizanskim enotam osvoboditi na..,;e 
glavno mesto. Osvoboditev Beograda so ho• 
teli pionirji proslaviti. Spet so vzeli iz peči 
svoje puške. Ana je slišala od žensk, da se 
pri Mlinarju v Strmcu vsak večer zbe;t~jo 
domobranske babnice, da opravljajo . parti
zanske ljudi. Zbralo se je precej pionirjev in 
vsak je imel s seboj že bolj ali manj obtol
čeno italijansko pločevinasto čelado, 


